
سرمقاله

  دکتر یدالله جوانی/ دولت دوازدهم با رأی اعتماد مجلس شورای اسلامی به 
وزرای پیشنهادی رئیس جمهور، شکل خواهد گرفت. موفقیت این دولت در گرو توجه 
به اولویت های کشور و الزامات آن است. ممکن است هر فرد، گروه و جریان سیاسی، 
اولویت هایی را از منظر خود برای کشور و مردم تصور کرده و به دولت توصیه کند. 
به تجربه ثابت شده، رهنمودها و توصیه های رهبر معظم انقلاب به دولت ها در آغاز 
شکل گیری، به دلیل اشراف راهبردی معظم له به مسائل و نیازهای کشور و مردم، 
از اعتبار بالایی برخوردار است، چنانچه دولت ها به این اولویت ها و الزامات آن توجه 
کنند، موفقیت آنها قطعی خواهد بود. معظم له در مراسم تنفیذ حکم رئیس جمهور 
در روز ۱۳۹۶/۵/۱۲، بیانات بسیار مهمی را در راستای اولویت ها و نیازهای کشور 
داشتند. ایشان در این دیدار، دولتمردان جدید را نسبت به »تکیه بر هویت انقلابی«، 
»کار جهادی«، »بهره مندی از حمایت مردمی« و »سرمایه های مادی و معنوی کشور« 
ملزم کردند و در بیان جهت گیری ها و اولویت های کشور فرمودند: »پرداختن به 
مشکلات مردم به ویژه مشکلات معیشتی و اقتصادی به عنوان اولویت اصلی، تعامل 
گسترده با دنیا و ارتباطات وسیع با ملت ها و دولت ها و ایستادگی همراه با صلابت 
و قدرت در مقابل سلطه طلبان، سه جهت گیری اصلی است که باید به طور همزمان 
در دستور کار دولت باشد.« حضرت امام خامنه ای)مدظله العالی( پس از تشریح این 
جهت گیری ها، توصیه های ده  گانه ای را برای رئیس جمهور و همکاران شان داشتند. به 
یقین میزان موفقیت دولت دوازدهم، بستگی به میزان توجه رئیس جمهور و همکاران 

ایشان در دولت به این توصیه های ده گانه دارد. اما این توصیه ها عبارت است از:
۱ـ »این مسئولیت را، این توانایی را، امانت بدانید؛ همچنان که امیرالمؤمنین 
َّما هِیَ عُنُقِکَ امَانه«، این مسئولیت،  فرمود: این در گردن تو یک امانتی است؛ »وَ انِ
امانت الهی است در اختیار من و شما، امانت داری باید کرد، حفظ امانت باید کرد.«
۲ـ »اولویت ها را بایستی رعایت کرد؛ هم در هزینه کردها، هم در برنامه ریزی ها 

و در همه کارها.«
۳ـ »با برنامه حرکت کنید. برنامه ششم ]توسعه[ برنامه جامعی است... به 

برنامه باید اهمیت داد.«
۴ـ »اتحاد ملت را مهم بشمارید و حفظ کنید و مراقب باشید، التهاب آفرینی 

و دودستگی مضر میان مردم ایجاد نشود.«
۵ـ »از نظرات مخالف آشفته نشوید؛ زیرا در کارها و وظایف سنگین، نقص 
وجود دارد و باید با پذیرش و تحمل انتقاد اجازه دهید منتقدین، دیدگاه های خود 

را بیان کنند.«
۶ـ »به میان مردم به ویژه با مردم بی واسطه مرتبط بشوید، از مردم بشنوید؛ 
این از کارهای بسیار مهم است. گزارش هایی که به ما می رسد، هر چند آن گزارش ها 
صادقانه باشد، اما خیلی تفاوت می کند با آنچه انسان در مواجهه با مردم و رفتن 

میان مردم مشاهده می کند و می بیند.«
۷ـ »قدر نیروهای انقلابی و پرانگیزه را بدانید؛ من به همه مسئولین سفارش 
می کنم، نیروهای مؤمن، پرانگیزه و انقلابی، کسانی هستند که در مشکلات کشور، 

کشور را حفظ می کنند، دفاع می کنند، سینه سپر می کنند، قدر اینها را بدانیم.«
۸ـ »در تصمیم گیری های بین المللی، به یاد داشته باشید که دشمن همه توان 

خودش را به کار برده برای اینکه شما را نابود کند.«
۹ـ توصیه نهم مقام معظم رهبری به دولتمردان؛ »لزوم کار قوی و جهادی و 
حساب شده در عرصه های اقتصادی، فرهنگی، دفاعی و حفظ هویت اسلامی و انقلابی 

برای مقابله با ترفندها و بهانه های بدخواهان و پاسخ به آنها« بود.
۱۰ـ »به خداوند توکل کنید، وعده نصرت الهی را باور کنید.«

البته ناگفته نماند معظم له مضاف بر توصیه های ده گانه در متن تنفیذ در 
قسمت پایانی هم تأکید کردند: »لازم می دانم بار دیگر درباره اجرای برنامه اقتصاد 
مقاومتی و توجه ویژه به موضوع اشتغال و تولید داخلی تأکید کنم و یادآوری نمایم 
که رأی ملت و تنفیذ آن، موکول به حفظ و رعایت تعهد به صراط قویم و مستقیم 

اسلامی و انقلابی است.«
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  مهدي سعیدي/ انتشار تصاویر اسارت و شهادت بزرگمردي از تبار 
چمران، همت، باکري، خرازي، کاظمي و... حماسه اي بود که فضاي افکار عمومي 
کشور را در روزهاي گذشته به شدت متأثر کرده و هر بیننده اي را به واکنش 
واداشته است. در روزهایي که فضاي سیاسي کشور مملو از اخبار سیاه و سفید 
تشکیل کابینه و انتخاب شهردار و سلفي نمایندگان و ازدواج فرزند فلان نماینده 
مجلس و غیره بود، به قول حسین قدیانی »یک سر! همه اخبار را یکسر برد 
به حاشیه!«، خبر شهادت محسن هواي سراسر کشور را عطرآگین کرده است 
و همه قلب هاي عاشق و روح هایي که صبغه اي از شرافت و انسانیت را در خود 
حفظ کرده اند، مست و متأثر کرده و حتي چشمان خواب زده بسیاري را نیز 

هوشیار کرده است!
محسن حججي امروز به مرکز توجهات یک ملت بدل شده و تصاویر و 
نوشتارهاي مرتبط با او دست به دست مي شود و مجلسي و محفلي نیست که 
در وصف او نگویند و نشنوند و حماسه اش را هزاران بار تحسین نکنند! »خون 
شهید بي سر« همچون طوفاني قلب هاي میلیون ها ایراني را تکان داده است و 
اکنون هیچ ایراني نیست که تصویر او را دیده باشد و بر مظلومیت و حقانیت 

او شهادت نداده باشد!
امروز بار دیگر شهید و شهادت به محوري براي وحدت ملت ایران بدل شده 
است و همه اقشار با افکار و اندیشه ها و مرام هاي مختلف، محسن را در مقام 
قهرمان ملي ستایش کرده اند و این حماسه حکایت از حقیقتي بزرگ دارد که 
این مفاهیم الهي هستند که مي توانند ملتي را گرد مضامین متعالي خود جمع 
آورده و به یکدیگر متصل کنند و به این اجتماع بزرگ، هویت و انرژي بخشند. 
شاه شمشاد قدان این سرزمین که به اسطوره جوانان وطن و نمادي از غرور 
و غیرت ملي بدل شده است، حتي آنهایي را که به ظاهر با فرهنگ ایستادگي و 
مقاومت فاصله دارند و گاه با کلام و قلم تیزشان به نقد آن پرداخته اند، به واکنش 
واداشته و خون شان را به جوش آورده و غیرتمندانه چشمان شان از مظلومیت 
محسن ترَ شده است! نگاه نافذ و معصومانه آن سرو قامت خطه نجف آباد اصفهان 
آنچنان دل ها را به بازي گرفته است که در حال حاضر آزاده اي نیست که در 
وصف او نسراید و در برابر این همه عظمت و مظلومیت سر تعظیم فرود نیاورد! 
آخرین تصاویر محسن در میان صفحات اختصاصي هنرمندان کشور در 
فضاي مجازي با گستردگي بالایي بازنشر یافته و هر یک فارغ از هر جریان تلاش 
کرده اند با کلامي اثرگذار، احساسات خود را ابراز کنند و از خیل ارادتمندان به 

محسن جا نمانند! 
قهرمانان رشته هاي مختلف ورزشي، سیاسیون از چپ و راست و اصولگرا و 
اصلاح طلب و تندرو و میانه رو و... نیز از صفوف ملت جا نماندند و به این حماسه 

بزرگ واکنش نشان دادند.
محسن، نماینده صدها شهید بزرگواري است که مظلومانه و گمنام در 
طول این سال ها در دفاع از آرمان هاي انقلاب اسلامي و دفاع از ایران اسلامي، 
صدها کیلومتر دورتر در جبهه سوریه و عراق به شهادت رسیده اند تا بار دیگر 
تجاوز و تعدي دشمن را در کرمانشاه و مهران و خرمشهر و آبادان تجربه نکنیم! 
شهدایي که کمتر از آنان یاد شده و حتي گاه مظلومانه مورد طعن قلم هاي حقیر 

نیز قرار گرفته اند!
محسن حتي با دستان بسته نیز دشمنان انسانیت را ناکام و روسیاه کرده 
است. دشمن خونآشامش که معمولاً از صحنه شهادت و کشتار اسراي خود، 
مستندي براي ایجاد رعب و وحشت تولید مي کرد؛ اما این بار دست خالي ماند و 
فیلمي از لحظات شهادت محسن منتشر نکرد؛ چرا که ایستادگي او اجازه هرگونه 

بهره برداري را از دشمن گرفت!
محسن مظلومانه به مسلخ رفته است تا راه و رسم مولایش 
اباعبدالله الحسین)ع( را بار دیگر در عصر حاکمیت سرمایه سالاري و اباحي گري 
و مسخ انسانیت در ذیل گسترش مکاتب انحرافي و به تعبیر سیدالشهداي اهل 
قلم، سیدمرتضي آویني در »عصر جاهلیت ثاني« احیا کند و هشداردهنده این 
حقیقت براي همه آزادگان و عدالت خواهان جهان باشد که »کل یوم عاشورا و 

کل ارض کربلا«.
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نه چراغ های برج بلند جهان 
در پاریس و نیویورک خاموش 
شدند، نه مجسمه آزادی به رنگ 
پرچم افغانستان در آمد، نه شورای 
امنیت سازمان ملل نیز جلسه فوری 
تشکیل داد. در هیچ پایتختی در 
جهان، حتی اینجا در تهران، ام القرای 
جامعه اسلامی دسته گلی در مقابل 
سفارت افغانستان قرار داده نشد، 
شمعی برافروخته نشد، مسئولان 
دستگاه دیپلماسی کشورمان نیز، 
مانند اتفاقات پاریس بلافاصله دست 
به قلم نشدند و پیام تسلیتی منتشر 
نکردند و روزنامه ها هم با سکوت 
از کنار فاجعه غیرانسانی افغانستان 
گذشتند و همه واکنش ها خلاصه شد 
به سخنان بهرام قاسمی سخنگوی 
وزارت امور خارجه کشورمان که 
جنایت هولناک گروه های تروریستی 
در منطقه شیعه نشین »میرزااولنگ« 
در استان سرپل افغانستان که به 
شهادت ده ها نفر از مردم این منطقه 
منجر شد را به شدت محکوم و ضمن 
تسلیت به ملت و دولت افغانستان و 
خانواده قربانیان این جنایت ددمنشانه 
و غیرانسانی، با آنها ابراز همدردی کرد. 
تا آنکه نماینده مقام معظم رهبری و 
دبیر شورای عالی امنیت ملی با ارسال 
پیامی به همتای افغانستانی خود ضمن 
محکومیت شدید حملات تروریستی 
به مردم بی گناه میرزااولنگ، این 
حادثه را به ملت و دولت افغانستان 
تسلیت گفت و با خانواده قربانیان این 
جنایت غیرانسانی ابراز همدردی کرد. 

شمخانی افزود: »بی شک پایان یافتن 
این اقدامات دردناک از سوی گروه های 
افراطی و وابسته به اندیشه های تکفیری 
تنها با عزم و اراده جدی، همکاری میان 
کشورهای همسایه و مبارزه واقعی با 

تروریسم میسر خواهد بود.«
 اما ماجرا از چه قرار بود، بنا به 
روایت مقامات محلی استان سرپل، از 
قبل همه  چیز برای وقوع این جنایت 
مخوف آماده شده بود، تکفیری ها پس 
از اشغال شهرستان »صیاد«، عملیاتی 
شوم را برای ساکنان تنها روستای 
شیعه منطقه )میرزااولنگ( تدارک 
دیده بودند، در این حمله مشترک، 
طالبان به رهبری ملا نادر و داعش 
به رهبری شیرمحمد غضنفر شرکت 
داشته اند، طی اقدامی بی سابقه و 
هماهنگ، در ساعات پایانی شب ۱۴ 
مرداد تهاجم خود را از بخش شمالی 
میرزااولنگ آغاز و پس از ۴۸ ساعت 
درگیری با مردم عمدتاً بی سلاح، روستا 

را اشغال می کنند. مهاجمان تروریست 
در اولین اقدام، ۶۰ غیرنظامی را 
تیرباران کرده و اعضای بیش از ۱۵۰ 
»خانواده« را نیز به گروگان می گیرند. 
تروریست های ددمنش طالبان و داعش 
سپس، بیش از ۴۵ دختر شیعه را به 
رسم بردگی جنسی، با خود می برند! 

رئیس جمهوری افغانستان اعلام 
کرد این کشور انتقام فاجعه قتل عام 
میرزااولنگ در ولایت شمالی سرپل 
را خواهد گرفت. محمداشرف غنی، 
رئیس جمهوری افغانستان در مراسمی 
با حضور مقامات ارشد امنیتی از گروه 
خاصی به عنوان عاملان این کشتار نام 
نبرد، اما گفت: »دشمنان دین و وطن 
در میرزااولنگ نشان دادند که هیچ 
مرزی را نمی شناسند.« او ضمن ابراز 
همدردی با خانواده های قربانیان، تأکید 
کرد: »وعده می دهم که فرزندان دلیر 
ما در نیروهای دفاعی و امنیتی، انتقام 
قربانیان را خواهند گرفت که  بسیاری 

رسانه ها و مردم اعلام می کنند؛ 
این در حالی است که بسیاری از 
کارشناسان افغانستانی فاجعه اخیر 
را ادامه کینه و ضدیت تروریست های 
تکفیری با شیعیان می دانند؛ چنانچه 
مدیرمسئول  شجاعی«  »سیداسحاق 
روزنامه عصر نو در یادداشتی کشتار 
شیعیان در افغانستان طی سال های 
اخیر و نقش طالبان را در این جنایات 
واکاوی کرده است. در این یادداشت 
آمده است: »در دو سال اخیر گروه 
طالبان، جمعیت شیعیان افغانستان 
را هدف تیر کینه و دشمنی خود قرار 
داده است. مناطقی که شیعیان در آن 
ساکن هستند بیش از اندازه مورد بغض 
و خشم طالبان بوده و کشتار بی حدی 
از سوی طالبان صورت گرفته و این 
گروه تلاش کرده است با قتل عام مردم 
یا کوچ دادن آنان به مناطق دیگر یا 
بیرون از مرزها، این مناطق را در تسلط 
خود بگیرد. عملیات انتحاری در دو 
سال گذشته به ویژه در کابل و هرات 
برضد شیعیان و مراکز مذهبی آنان به 
شدت ادامه یافته و تلفات و خسارات 
فراوانی به این مردم وارد شده است. از 
عملیات انتحاری کارته سخی عاشورای 
سال ۱۳۹۰، قتل عام تظاهرات جنبش 
روشنایی، کشتار مردم در مسجد 
باقرالعلوم، مسجدالزهرای کابل تا ترور 
عالمان دینی شیعه در هرات و آخرین 
مورد آن عملیات انتحاری در مسجد و 
حسینیه جوادیه بکرآباد هرات در هفته 
گذشته؛ سلسله اقدامات خصمانه برضد 

شیعیان افغانستان است.

 قتل عام شیعیان در منطقه »میرزااولنگ« افغانستان
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یادداشت
جوان مؤمن انقلابی در خط مقدم

روی خط خبر
 تولید فیلم  موهن علیه ایران

فیلم جنجالی که به تازگی 
از یکی از شبکه های تلویزیونی 
تاجیکستان پخش شد، به 
منظور افزایش تنش میان ایران 
و تاجیکستان و با درخواست 
عربستان سعودی ساخته شده است. 
»الکساندر کنیازف« کارشناس 
سیاسی روس به بررسی حوادث 
اخیر در تاجیکستان و انتشار فیلم 
موهن علیه ایران پرداخت و نوشت: 
»تاریخ نمونه ای از مشارکت ایران 
در فعالیت های ضد تاجیک را به یاد 
ندارد و »تهران« در حوزه فرهنگ 
و مذهب به طور فعال نیروهای 
مذهبی در تاجیکستان را تقویت 
می کند. ایران یکی از اصلی ترین 
واسطه ها در حل وفصل جنگ های 

داخلی دهه ۱۹۹۰ بود.«

ایران جزو10 کشور برتر
معاون حقوقی و امور مجلس 
وزارت دفاع با بیان اینکه صلح آفرینی و 
امنیت سازی ایران مورد اذعان دوست و 
دشمن است، به پیشرفت های ایران در 
صنایع دفاعی اشاره و تصریح کرد: »با 
وجود بیش از ۳۰ سال تحریم، امروز 
کشورمان جزو ۱۰ کشور برتر در حوزه 
نظامی جهان است.« سردار طلایی نیک 
با اشاره به پیشرفت های ایران در صنایع 
دفاعی تصریح کرد: »صنایع نظامی ما 
در وزارت دفاع با بیش از ۱۰۰ مرکز 
دانشگاهی کشور قرارداد همکاری علمی 
و پژوهشی دارد و از یک طرف متخصصان 
دفاعی ما تجارب خود را به دانشگاه منتقل 
می کنند و از طرف دیگر استعدادهای 
دانشگاهی نیز کمک های علمی خود را 

به صنایع دفاع انتقال می دهند.«

حمله اندیشکده ای به ایران
امارات رفتار خود را در مقابله 
با ایران از بعد عملیات روانی به ابعاد 
عمقی دیگری سوق داده است. یک 
پایگاه خبری آمریکایی فاش کرد؛ امارات 
متحده عربی با کمک مالی چندین 
میلیون دلاری به اندیشکده ای تأثیرگذار 
در واشنگتن تلاش کرده است تا 
سیاست های آمریکا در قبال ایران، قطر 
و حوثی های یمن )جنبش انصارالله( را 
به سمت مسیر خصمانه تری سوق دهد. 
پایگاه خبری اینترسپت گزارش داد؛ 
اسنادی را به دست آورده است که نشان 
می دهد امارات متحده عربی در سال های 
۲۰۱۶ و ۲۰۱۷ به »مؤسسه خاورمیانه« 
که یک اندیشکده تأثیرگذار در سیاست 
خارجی واشنگتن به شمار می آید، ۲۰ 

میلیون دلار کمک کرده است.

دروغ سازی علیه مراجع
آیت الله  دفتر  از  نقل  به 
مکارم شیرازی، به تازگی دوباره داستان 
دروغین رابطه دامادی تاجر به نام 
»مدلـّـل« با حضرت آیت الله العظمی 
مکارم شیرازی)دامت برکاته( در بعضی 
از پایگاه های اینترنتی آمده است! مکرر 
از معظم له شنیده ایم که هرگز نامبرده 
را ندیده و نمی شناسم و هیچ گونه 
رابطه ای با ما نداشته و ندارد؛ اما آنها 
که نه ایمان دارند و نه وجدان، از تکرار 
دروغ های خود ابا ندارند. سپس در 
ادامه، اضافه کرده اند که کار این افراد، 
مانند وهابیت است که بارها با دلایل 
مختلف اثبات کرده ایم که شیعه قائل 
به تحریف نبوده و نیست و در کتب 
تفسیری و علوم اصول و... همه این 
دلایل را آورده ایم، اما همه این دلایل 
را می شنوند و دوباره می گویند که چرا 

شیعه قائل به تحریف است!

چالش آینده اصلاح طلبان
فیاض زاهد، یکی از فعالان 
اصلاح طلب گفت: »در شرایط 
کنونی فاصله رئیس دولت اصلاحات 
با دیگر رهبران جریان اصلاحات 
بسیار عمیق و زیاد است؛ البته 
جایگاه رئیس دولت اصلاحات 
ابدی نیست و اگر اصلاح طلبان 
قصد داشته باشند بیش از اندازه 
روی این جایگاه سرمایه گذاری 
کنند در درازمدت با چالش های 
برای  جدی مواجه خواهند شد. 
نمونه اشتباهاتی که در زمینه 
در  اصلاح طلبان  فهرست  ارائه 
انتخابات شورای شهر به وجود 
آمد، تا حدودی جایگاه رئیس دولت 
اصلاحات را تحت الشعاع قرار داد. 
بدون شک اگر اصلاح طلبان شورای 
شهر پنجم اشتباهات شورای اول را 
تکرار کنند در انتخابات بعدی مردم 
به اصلاح طلبان رأی نخواهند داد و 
اصلاح طلبان در انتخابات شکست 

خواهند خورد.

دیپلماسی فعالانه
دستیار ویژه رئیس مجلس در 
امور بین الملل تأکید کرد: »اتخاذ 
دیپلماسی فعالانه و پیشگیرانه برای 
محو تروریسم، ضروری است.« 
حسین امیر عبداللهیان در حساب 
توئیتری خود به دنبال شهادت 
محسن  حججی، مدافع حرم 
نوشت: »این جنایت نتیجه سیاست 
تروریسم پروری آمریکا و متحدان و 
بازی با آتش تروریسم است. اتخاذ 
دیپلماسی فعالانه و پیشگیرانه 
جمعی برای محو تروریسم ضروری 

است.«

علت بی توجهی روحانی به اصلاح طلبان
حسن روحانی که زمانی در سال ۹۲، هم در 
پیام خود بعد از انتخاب و هم در اولین کنفرانس 
مطبوعاتی خود در سمت منتخب انتخابات با 
بردن نام مرحوم هاشمی و لیدر اصلاحات از 
آنها تشکر کرده بود، این بار، بعد از انتخاب، 
هیچ اشاره ای نه به لیدر اصلاحات و نه حتی 
به مرحوم هاشمی نکرده است. طبق شنیده ها، 
حسن روحانی اصولاً خود را به هیچ عنوان وامدار 
و بدهکار اصلاحات نمی داند و حتی طبق برخی 
گزارش ها غیرمستقیم به لیدر اصلاحات پیام داده  

که اصلاح طلبان برای بقا در حاکمیت چاره دیگری جز حمایت از او نداشته اند و 
از این باب، حقی بر گردن دولت ندارند.

 حامیان داخلی داعش
روزنامه قانون در مطلبی توهین آمیز با 
ملامت سپاه قدس و تذکر نسبت به بی توجهی 
به هشدارهای آمریکا، شهادت جوانان ایرانی 
مدافع حرم را نتیجه اشتباهات محاسباتی 
ایرانی ها دانست. این در حالی است که تمامی 
شواهد حاکی از آن است که تروریست های 
تکفیری که وحشیانه به کشتار مردان، زنان و 
کودکان در منطقه مشغولند، با چراغ سبز آمریکا 
و حمایت برخی کشورهای اروپایی و برخی از 

سران مرتجع منطقه دست به این جنایات وحشیانه می زنند؛ اما در این میان، 
توپخانه این روزنامه اصلاح طلب به سمت سپاه قدس و اقشار متدین جامعه نشانه 
رفته و شهادت جوانان برومند را نتیجه اشتباه محاسباتی ایرانی ها معرفی می کند!

   امین پناهی/ رهبر معظم انقلاب حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
در مراسم تنفیذ رأی ملت و انتصاب رئیس جمهور دوازدهم نکاتی را به منتخب 
مردم گوشزد کردند و مطالباتی داشتند؛ مُطالباتی که شاید حرف های تازه ای 
برای دولتمردان جمهوری اسلامی نبودند؛ چرا که ایشان سال هاست در جلسات 
مختلف این مطالبات را ضمن صحبت های خود داشته اند. اما به لحاظ قدر، 
قیمت و وزن صحبت ها باید گفت، این حرف ها حامل نکات پرباری بود که 
می تواند نقشه راه یک دولت را که قصدش خدمت به ملت است، ترسیم کند. 
اما در میان این نکات یک نکته بسیار مهم وجود دارد که هدف از این نوشتار 
پرداختن به کمّ و کیف آن است. معظم له در جلسه مذکور درباره قدرشناسی 
دولت از جوانانِ مؤمن و انقلابی فرمودند: »قدر نیروهای انقلابی و پرُانگیزه را 
هم بدانید؛ من به همه مسئولین سفارش می کنم. نیروهای مؤمن، پرُانگیزه و 
انقلابی، کسانی هستند که در مشکلات، کشور را حفظ می کنند، دفاع می کنند، 
سینه سپر می کنند؛ قدر اینها را بدانیم.« اینکه یک دولتی قدر جوانان را بفهمد 
و قدرشناس باشد چگونه اتفاق می افتد؟ قدرشناسی از جوانان قطعاً به این 
معناست که جوانان را وارد میدان عمل کنیم که البته این می تواند نشان دهنده 

نوع نگاه ایشان به جوان یا پیر بودن مسئولان باشد. 
به قطع و یقین می توان گفت در کشور ما جوانانی وجود دارند که می توانند 
خیلی بهتر از کسانی که تقریباً تمامی دوره ها مسئولیت داشته و خیلی هم 
نتوانسته اند کار اساسی و مهمی در سطح کلان و در تراز جمهوری اسلامی 
ایران انجام دهند، عمل کنند؛ اتفاقی که در سال های ابتدایی انقلاب افتاد. 
در آن سال ها بسیاری از مسئولان کشور را جوان ها تشکیل می دادند و نشان 
هم دادند که نیروی جوانی نیرویی است که به راحتی می توان آن را در مسیر 

پیشرفت کشور هدایت کرد. 
کسانی که با عبارت جوان انقلابی معرفی می شوند باید سه ویژگی مهم 

و اساسی داشته باشند؛
اول اینکه جوان باشند. جوانی بهار زندگی انسان است. اگر نگاهی به 
تاریخ اسلام داشته باشیم متوجه می شویم که پیامبر گرامی اسلام همواره 
مسئولیت های مهم را به جوانان قرار می سپردند و یا برای نمونه بسیاری از 
ائمه در سن جوانی به این مقام و منزلت دست یافته اند و نکته بسیار مهم تر 
اینکه جوانان ذهن بازتری دارند و خطر پذیرترند، ویژگی ای که می تواند اتفاقات 

بهتری را در مدیریت رقم بزند. 
دومین ویژگی مؤمن بودن است. فردی که به کار گرفته می شود باید 
ایمان به خدا و ایمان به نصرت الهی داشته باشد. کسی که مؤمن به خداوند 
باشد دیگر از هیچ قدرتی در جهان ترس نخواهد داشت، پس به راحتی پای 

میز مذاکره حاضر می شود و جز به وعده خدا و صلاح ملتش نمی اندیشد. 
سومین ویژگی که شاید بتوان گفت مهم ترین آن هم هست، انقلابی بودن 
است. قطعاً انقلابی بودن به این معنا نیست که فرد در انقلاب حضور داشته 
باشد، چه بسیار افرادی که انقلاب کردند و بعد از مواضع انقلابی خود دست 
کشیدند و چه بسیار افرادی که حتی در آن زمان نبوده اند، اما می توان آنها را 

یک انقلابی تمام عیار دانست. 
اما ویژگی های یک انقلابی در جملات بعدی رهبر معظم انقلاب به خوبی 
پیداست. کسانی که »در مشکلات کشور را حفظ می کنند.«؛ یعنی اگر مشکل 
دفاع از کشور باشد در خط مقدم آن جبهه دفاع خواهد کرد. اگر مسئله مربوط 
به جنگ فرهنگی و مبارزه نرم باشد، باز هم او در صف اول مبارزه است. در 
جهاد برای محرومیت زدایی هم از دیگران پیشی می گیرد و حالا هم که مشکل 
اصلی کشور بحث اقتصاد است، باز هم اوست که باید پا به عرصه جهاد اقتصادی 
بگذارد. باید پذیرفت ما موفق نمی شویم، مگر آنکه دل از افراد غیر انقلابی 
تاریخ مصرف گذشته بکَنیم و کار را به دست متخصصان تازه نفسی بسپریم 
که جز از خدا نمی ترسند، اگرچه در بحبوحه انقلاب نبوده و زندان نرفته اند، 
لکن انقلابی گری را در حفظ روحیه جهاد و مقاومت و پیروی از ولی فقیه 
می بینند و پا جای پایش می گذارند، نه یک قدم عقب تر و نه یک قدم جلوتر.

نکته و نظر
 زندگی بی تفاوت

نکته: روزی، در مجلس ختمی، مرد متین و موقری که در کنارم نشسته 
بود و قطره اشکی هم در چشم داشت، آهسته به من گفت: »آیا آن مرحوم را از 

نزدیک می شناختید؟«
گفتم: »خیر قربان! خویشِ دور بنده بوده و به اصرار خانواده آمده ام، تا متقابلًا، 

در روز ختم من، خویشان خویش، به اصرار خانواده بیایند.«
حرفم را نشنید، چرا که می خواست حرفش را بزند. پس گفت: »بله... خدا 
رحمتش کند! چه خوب آمد و چه خوب رفت. آزارش به یک مورچه هم نرسید. 
زخمی هم به هیچ کس نزد. حرف تندی هم به هیچ کس نگفت. اسباب رنجش 
خاطر هیچ کس را فراهم نیاورد. هیچ کس از او هیچ گله و شکایتی نداشت. دوست 
و دشمن از او راضی بودند و به او احترام می گذاشتند... حقیقتاً چه خوب آمد و 

چه خوب رفت ...«
گفتم: »با این صفات خالی از صفت که جناب عالی برای ایشان برشمردید، 

نمی آمد و نمی رفت خیلی آسوده تر بود.«
نظر: در روزهای اخیر مسئله های زیادی در جامعه و عرصه بین المللی 
شکل می گیرد که نظرات موافق و مخالفی نسبت به آن ابراز می شود، 
در این بین گهگاهی هم دیده می شود در لابه لای سخن علمای دینی و 
سیاسی برخی از جوانان که در فضای شبکه های اجتماعی حضور دارند 
دفاع های خوبی از انقلاب انجام می دهند؛ اما برخی از افراد سیاستمدار یا 
خواص در این موارد کوتاهی می کنند و در حد یک پیامک از آرمان های 
انقلاب دفاع نمی کنند. در روزهای اخیر عکس سلفی نمایندگان با خانم 
موگرینی، بازی دو بازیکن تیم ملی در مقابل رژیم صهیونیستی یا حماسه 
سرِ شهید حججی مواردی بودند که باید افراد شاخص  انقلاب در مقابل 
آنان موضع گیری می کردند. آنان با موضع نگرفتن و سکوت، به نوعی 

کمک به جریانات مقابل انقلاب انجام داده اند. 

خبرگزاری »اسپوتنیک« در گزارشی نوشت: صفحه اینستاگرام منتسب به رهبر ]معظم[ ایران با انتشار تصویری از »محسن حججی« که به اسارت گروه تروریستی 
داعش درآمد و به دست آنها کشته شد، واکنش نشان داد. »محسن حججی« که در ایران با عنوان مدافع حرم از وی یاد می شود، در عملیاتی که در نزدیکی مرز سوریه 

با عراق صورت گرفت، به اسارت گروه تروریستی داعش درآمد و به دست آنان کشته شد.

 نمایش چهره 
درخشان اسلام

   حسن فلاح/  رهبر معظم انقلاب اسلامی در مراسم تنفیذ منتخب دوازدهم تأکید کردند که تحریم البتّه مشکلاتی را برای کشور به وجود می آورد، در این تردیدی نیست، 
اما تحریم ها موجب شد که ما چشم مان را بر روی امکانات مان باز کنیم. خیلی از ظرفیّت ها را داشتیم، اما نمی دانستیم، از آنها غافل بودیم. وقتی تحریم شدیم، به خود آمدیم؛ 
نگاه کردیم، ظرفیّت های موجود داخلی را پیدا کردیم و از آنها استفاده کردیم. امروز برخلاف میل دشمن و خواست دشمن، ما قوی هستیم؛ از لحاظ سیاسی قوی هستیم، از لحاظ 
نظامی قوی هستیم، از لحاظ امنیّتی قوی هستیم. امروز جمهوری اسلامی ایران به  مراتب قوی تر و مقتدرتر از سال های اوّل است. البته ما کمبودهای فراوانی داریم، این را از نظر 
دور نمی داریم اما انکار هم نکنیم که ظرفیّت های بسیاری هم در اختیار ما است؛ ما می توانیم از این ظرفیّت های بهره برداری  نشده و استفاده  نشده، استفاده کنیم. شما مسئولان 
کشور به خصوص دولت دوازدهم که سکّاندار چنین نظام پرظرفیّتی هستید؛ این را بدانید نظام جمهوری اسلامی و کشور عزیز ما یک نظام پرظرفیّت و پرامکان و پراستعداد 
است؛ این استعدادها را باید دانه دانه شناخت و از آنها بهره برداری کرد. شما با تکیه  بر هویتّ انقلابی و با کار جهادی، حمایت مردمی و انبوه سرمایه های مادّی و معنوی که امروز 
در اختیار شماست، می توانید کشور را با سه جهت گیری پرداختن به مشکلات مردم، تعامل گسترده با جهان و نمایش صلابت و قدرت در برابر هر سلطه طلبی، پیش ببرید. برای 
تبیین بهتر موضوع توجه به ظرفیت های نظام به سراغ دکتر محمدمهدی زاهدی، رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی، دکتر مهدی مطهرنیا، استاد دانشگاه 
و کارشناس ارشد مسائل سیاسی و بین المللی و دکتر زهره الهیان، نماینده مردم تهران در دوره هشتم مجلس شورای اسلامی رفتیم و با آنها به گفت وگو نشستیم، مشروح این 

گفت وگو در ادامه از نظرتان می گذرد.

 بررسی ظرفیت های داخلی از نگاه سه کارشناس

ظرفیت های داخلی برای عبور از تحریم و مشکلات وجود دارد

آخرین خبر
 استقبال از جنگ با آمریکا

رسانه های محلی کره  شمالی گزارش دادند نزدیک به ۳/۵ میلیون نفر از 
مردم این کشور برای پیوستن به ارتش به منظور شرکت در جنگ با آمریکا 

اعلام آمادگی کرده اند.
نشریه رودونگ سینمون، وابسته به حزب حاکم کارگر در کره شمالی 
در گزارشی نوشته است، انبوهی از مردم کره شمالی از جمله دانشجویان، 
کارگران و سربازان بازنشسته درخواست پیوستن به ارتش این کشور را با 
توجه به وعده دولت کره شمالی برای تلافی کردن اقدامات آمریکا پس از 
تحریم های جدید شورای امنیت سازمان ملل علیه پیونگ یانگ داشته اند. چند 
روز پیش شورای امنیت سازمان ملل به اتفاق آرا قطعنامه ۲۳۷۱ را تصویب 
کرد که تحریم ها علیه کره شمالی را در پاسخ به آزمایش های موشکی پیونگ 
یانگ هر چه بیشتر تشدید کرد. ارتش کره شمالی اعلام کرد، طرحی را برای 
حمله موشکی به جزیره گوآم متعلق به آمریکا مد نظر دارد، اما دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا در مقابل، کره شمالی را به »خشم و آتش« از سوی آمریکا 

تهدید کرد.

زهره الهیان: 

دولت باید توجه جدی
 به ظرفیت های درون کشور داشته باشد

نماینده مردم تهران در مجلس هشتم درباره شناسایی و 
به کارگیری ظرفیت های داخلی با توجه به تأکید رهبر معظم 

انقلاب در مراسم تنفیذ، تصریح کرد: 
»آنچه مسلم است، ظرفیت عظیم نیروهای جوان و با انگیزه 
است که دولت باید به آن توجه داشته و برای به کارگیری آن برنامه 
مشخص داشته باشد. ظرفیت هایی که در قالب های مختلف امروز 
می تواند به کمک بیاید. این ظرفیت ها اعم از سازمان های خصوصی 
و مردمی به صورت تخصصی در موضوعات مختلف فعال هستند 
و انگیزه پیشبرد اهداف نظام را در قالب مساجد، سرای  محلات 
و هیئت های مذهبی و مؤسساتی دارند که به صورت خودجوش 
و مردمی اداره می شود. ساختارهای دولتی که امروز در نظام به 
یک بلوغ و رشد مطلوبی رسیده، باید با مدیریت صحیح در خدمت 

اهداف نظام بیاید و این به تدبیر و مدیریت صحیح نیاز دارد.«
وی افزود: »افزون بر تدبیر، به رویکرد انقلابی و مدیریت 
جهادی در داخل ساختار نظام نیاز است. تجربه نشان داده است 
که عقب گرد داشته ایم و نتوانسته ایم با یک رویکرد صحیح و با 
سرعت و شتاب متناسب با اهداف نظام و انقلاب، امور را پیش 
ببریم. از این باب نیاز است مسئولان و مدیران در سطوح مختلف 

این رویکرد انقلابی و جهادی را به کار بگیرند و از انفعال در مقابل 
غرب پرهیز کنند و به داشته های درون نظام و انقلاب فکر کنند 
که تنها در این صورت است که استفاده بهینه از ظرفیت های 

موجود محقق خواهد شد.«
الهیان در پایان خاطرنشان کرد: »دولت باید یک توازنی 
در سیاست های خود برقرار کند؛ به این معنا که در عین حال 
که برای جذب مشارکت کشورهای دیگر در امور کشور و 
جذب سرمایه گذاری خارجی برنامه دارد، توجه ویژه و جدی به 
ظرفیت های درون کشور داشته باشد. امروز ما در عرصه تولید 
و سرمایه گذاری، گنجینه های عظیمی را در کشور داریم. اگر 
دولت صرفاً نگاه به بیرون و امید به تأثیرگذاری سیاست خارجی 
و تعاملات خارجی داشته باشد و توجه به تولیدکننده داخلی 
و حمایت از تولیدکننده داخلی را مدنظر قرار ندهد، در عرصه 
پیشبرد اهداف اقتصادی موفق نخواهد بود. از این نظر بسیار مهم 
خواهد بود که به نیروهای جوان و با انگیزه و تلاشگر در عرصه 

اقتصادی بها داده شود.

 مهدی مطهرنیا: 

تا جایگاه شناسی نکنیم
 ظرفیت شناسی امکان پذیر نخواهد بود

کارشناس ارشد مسائل سیاسی و بین المللی در پاسخ به این 
پرسش که دولت دوازدهم در شرایطی شروع به کار می کند که 
در قبال رفع مشکلات مردم در زمینه های اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی با معضلات عدیده ای مواجه است، چه تدبیری را باید اتخاذ 
کند؟ تصریح کرد: »نظام یک مجموعه به هم پیوسته است. وقتی 
می گوییم نظام منظورمان از نظام، یک ساختار معنادار به معنای 
سیستماتیک آن نیست که تنها چارچوب های برونی یک نظام 
سیاسی را نشان دهد؛ بلکه به ساختاری اشاره دارد که مجموعه ای از 
قدرت های مادی و معنوی در یک چارچوب مشخصی به هم مرتبط 
شده اند و هر جزء کارکرد خاص خود را دارد و در مجموع اجزای 
دیگر را کامل می کند. بنابراین ظرفیت های نظام به ظرفیت های 
اجزای آن و در مجموع رهبری و مدیریت و ریاست اجزا بستگی 

دارد. اگر ما به نظام در سطح کلان از منظر ساختار بیرونی و نه 
ساختار درونی نگاه کنیم، رهبر نظام جمهوری اسلامی ایران در 
جایگاه ولی  فقیه و فرمانده کل قوا در رأس آن قرار می گیرد و سه 
قوه مقننه، مجریه و قضائیه در زیرمجموعه آن و سپس ساختارهای 
دیگر قدرت به صورت زیرشاخه های آن به یکدیگر مرتبط می شوند. 
از این رو وقتی می گوییم نظام و ظرفیت های نظام، با یک مجموعه 
به هم پیوسته از زیرساخت ها مواجه هستیم و این مجموعه به هم 
پیوسته از زیرساخت ها کارکرد خود را انجام می دهد و کارکرد 

دیگران را تکمیل می کند.
وی افزود: »اگر هر جزئی از اجزا کارکرد خود را به خوبی انجام 
ندهد و در کارکرد دیگر اجزاء ورود کند، کارکرد او آرام آرام به یک 
عامل ایستا و ترمزگونه و حتی تخریب ساز در برابر کل ساختار 
تبدیل می شود. بنابراین نمی توان با نگاه نظام گونه به ظرفیت های 
نظام فقط به دولت یا قوه مقننه یا قوه مجریه یا جایگاه نظام ولایت 
رهبر معظم انقلاب و... نگریست؛ بلکه باید به نظام به چشم یک 
مجموعه به هم پیوسته نگاه کرد. لذا اگر می خواهیم ظرفیت های 
نظام افزایش پیدا کند، باید نگاه معنادار، تعریف شده و شاخص های 
مشخص به هر یک از سیستم های اصلی و فرعی زیرمجموعه شان 
و سیستم های اصلی فرامجموعه شان داشته باشیم. از این رو دولت 
به عنوان بخشی از نظام حکومتی مطرح است و اگر سیستم ها یا 
اجزا فرودستی به خوبی کار نکنند، یا خود دولت به درستی رفتار 

نکند، این ظرفیت ها همین طور راکد خواهند بود.
وی درباره اینکه دولت با توجه به تأکید رهبر حکیم انقلاب در 
مراسم تنفید چگونه می تواند ظرفیت ها را شناسایی و در مسیر رفع 
مشکلات مردم، به کارگیری کند، اظهار داشت: »تا جایگاه شناسی 
نکنیم ظرفیت شناسی امکان پذیر نخواهد بود. هویت دولت باید 

درست تعریف شود. در ادبیات سیاسی خارج از ایران، دولت به 
مجموعه یک سیستم گفته می شود. وقتی می گوییم دولت آمریکا، 
ترامپ و قوه مجریه مطرح نیست، یک دولتی مطرح است که ترامپ 
نماینده آن است. اما در ایران می گوییم دولت جمهوری اسلامی 

ایران، دولت رئیس قوه مجریه است.«
مطهرنیا خاطرنشان کرد: »در ایران نظام همان کارکرد دولت 
را دارد و در رأس نظام خود حضرت آقاست و این گونه است که 
نظام در جمهوری اسلامی ایران اول باید تکلیف خودش را برای 
ایجاد ظرفیت های بارز در این زمینه روشن کند، آیا دولت است 
یا نظام؟ اگر نظام است به معنای کلیت حکومت و حاکمیت، این 
کلیت حکومت و حاکمیت در یک جایگاه تعریف شده و اکنون در 
ادبیات سیاسی جهان است. نمونه بارز این توجه نامه های ترامپ 
به شخص امام خامنه ای است، چرا که از نظر دولت های بیرون 
از ایران تا زمان دولت نهم و دهم، به دلایل خاصی رئیس جمهور 
را رئیس دولت در ایران می دانستند و به عنوان شخص دوم 
نظام، رئیس جمهور بود که نماینده ملت در اوضاع منطقه ای و 
بین المللی بود، اما در فرآیندهایی که پیش آمد به گونه ای این 
قدرت جلوه داد که رئیس جمهورهایی همچون ترامپ و اوباما در 
مقام رئیس جمهور آمریکا چندین نامه به رهبری جمهوری اسلامی 
می نویسند؛ چراکه ارزیابی آنها این است که تصمیم گیرنده نهایی 
و در واقع تجسم بخش هویت و جایگاه دولت به عنوان نماینده 

اصلی، شخص رهبری است.«
وی اضافه کرد: »این دیدگاه را نباید از نظر دور نگه داشت 
که اگر ما می خواهیم از ظرفیت های نظام بهره لازم را ببریم، باید 
نظام را یک مجموعه به هم پیوسته ای بدانیم که نقطه گرهی آن 

رهبری نظام است. 

محمدمهدی زاهدی:

ظرفیت هایی داریم 
که به تنهایی جهانی از سرمایه هستند

رئیس کمیسیون علوم و تحقیقات مجلس شورای اسلامی 
با اشاره به تأکید رهبر معظم انقلاب در مراسم تنفیذ و مشکل 
اساسی جامعه امروز که متوجه مسائل اقتصادی و معیشتی 
می شود، از این دریچه ظرفیت های نظام را بررسی کرد و گفت: 
»کشور ما بحمدالله ظرفیت های بسیاری دارد؛ مهم ترین این 
ظرفیت ها، منابع انسانی جوان، نوآور، فعال و نخبه است که 
متأسفانه بر روی این سرمایه عظیم به خوبی کار نکرده ایم 

و نتوانسته ایم از آنها استفاده بهینه ای داشته باشیم. در کنار 
آن، منابع عظیم تاریخی، مذهبی و تمدنی ما وجود دارد که 
می تواند در مباحث مختلف، به ویژه در مسئله گردشگری مؤثر 
باشد. ظرفیت های بسیار زیادی اعم از منابع خدادادی به صورت 
معادن و همین طور ظرفیت هایی در حوزه نفت و گاز داریم. در 
کنار اینها ما تاریخ تمدن درخشان، علمای بزرگ و دانشمندان 
بزرگی در طول تاریخ داشته ایم که در جهان سرمشق بوده اند. که 
در حال حاضر هم آن ظرفیت را داریم. اگر به این ظرفیت های 
عظیم که به بخشی از آنها اشاره کردم، توجه کنیم و آنها را 
به میدان کار بیاوریم، با یک سیاست گذاری درست و در کنار 
آن راهبردهای کاملًا مشخص و عملیاتی نه تنها می توانیم 
بر مشکلات اقتصادی نائل شویم؛ بلکه می توانیم بسیاری از 

مشکلات دیگر را هم مرتفع کنیم.«
وی افزود: ما می توانیم توجه ویژه ای به حوزه اقتصاد 
دانش بنیان و همین طور فناوری های نو داشته باشیم و اقتدار 
خودمان را چند ده برابر کنیم که این اقتدار هم می تواند در 
حوزه های دفاعی، نظامی و امنیتی باشد. از سوی دیگر، این 
توانایی را داریم که در حوزه بزرگ علمی در مباحث بین المللی 
و همین طور الهام بخشی به ویژه در میان کشورهای همسایه و 
کشورهای مسلمان جهان تأثیرگذاری داشته باشیم. اگر رهبر 
معظم انقلاب به ظرفیت ها اشاره کردند، من فکر می کنم در 

این قالب بخشی از این ظرفیت ها را می توان به کار گرفت.« 

زاهدی در پاسخ به این پرسش که یکی از این ظرفیت ها 
ارتباط با کشورهای جهان اسلام و کشورهای منطقه ای است، 
با توجه به کم توجهی دولت یازدهم در ارتباط با این کشورها 
و تمرکز بر کشورهای اروپایی و آمریکایی، دولت دوازدهم 
باید چه اقداماتی انجام دهد که نظر کشورهای منطقه را در 
راستای سرمایه گذاری بهتر، جلب کند، خاطرنشان کرد: »اگر 
اقتدار داخلی را زیاد کنیم و به موازات آن حوزه دیپلماسی به 
معنای عام و عمومی آن، حوزه وزارت خارجه و تعاملات سیاسی 
بین کشورها و در کنار آن حوزه دیپلماسی اقتصادی، فرهنگی 
و علمی را توأمان بها بدهیم، به این معناست که توانسته ایم 
ارتباطات گسترده ای میان کشورهای همسایه و غیرهمسایه 
ایجاد کنیم. امکان دارد ما با کشوری همکاری های فرهنگی 
داشته باشیم که در اینجا دیپلماسی فرهنگی اولویت و ظرفیت 
فرهنگی را افزایش می دهیم دارد. کشوری دیگر به استفاده و 
تبادل مباحث علمی نیاز دارد؛ در اینجا باید دیپلماسی علمی 
توسعه یابد. همچنین توجه به تقویت و توسعه دیپلماسی های 

دیگر هم مطرح می شود. 
دولت های قبل در حوزه های فرهنگی و علمی از نظر 
دیپلماسی چندان موفق نبودند. ان شا ءالله با استفاده از همه 
ظرفیت های درون نظام، با یک برنامه ریزی منسجم و فعال کردن 
دیپلماسی های مختلف بتوانیم تأثیرگذاری مان را هم در منطقه 

و هم در جهان داشته باشیم.«
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   حسن خدادی/ رهنمودهای اخیر بسیار مهم ولی امر مسلمین در 
دیدار با کارگزاران مراسم حج )۹۶/۵/۸( که مملو از نکات کلیدی و تأمل برانگیز 
برای دولت های اسلامی و مسلمانان جهان است، در حالی بیان شد که نزدیک 
به دو سال از فاجعه خونین منا می گذرد؛ فاجعه ای که در نتیجه بی مسئولیتی، 
مدیریت ناصحیح و ضعف حکام پیر و فرتوت آل سعود رخ داد و در نتیجه آن 
هزاران حاجی از اقصی نقاط جهان که برای ادای فریضه واجب حج در سرزمین 
منا جمع شده بودند، در اوج مظلومیت و در غربت در کنار حرم امن الهی بال در 
بال ملائک گشوده و به دیار باقی شتافتند؛ فاجعه ای سهمگین بود که دل  صدها 
میلیون مسلمان را در پهنای گیتی جریحه دار کرد و عید بزرگ امت نبوی)ص( را 
در نتیجه سهل انگاری، بی کفایتی و بی لیاقتی آشکار آل سعود که خود را خادمین 

حرمین شریفین می نامند، به عزای جانسوز تبدیل کرد.
1ـ ظرفیت معنوی و اجتماعی حج / رهبر معظم انقلاب در بخش آغازین 
پیام مهم خود به مسلمانان جهان به مناسبت فرا رسیدن حج می فرمایند: »حج، 
یک فریضه  بسیار مهمی است؛ شاید ما در بین فرایض مهمّ اسلامی، مثل حج 
فریضه ای دیگر نداریم. اولاً در این فریضه  بزرگ و وسیع، ظرفیت های معنوی 
بسیاری وجود دارد... معنویت می تراود، معنویت می بارد. اگر قدر بدانیم، اگر 
دنبال معنویت باشیم، ظرفیت حج از همه  واجبات دیگر بیشتر است. این یک 
طرف قضیه. در  عین  حال یک ظرفیت بی نظیر اجتماعی هم در حج وجود دارد؛ 
ببینید، این از خواص فرایض اسلامی است. اسلام این همه بر روی معنویت تکیه 
می کند، اما معنویت اسلامی به معنای انزوا و رهبانیت و گوشه گیری و جدایی و 
دوری از مردم نیست؛ همان واجب و فریضه ای که بیشترین ظرفیت معنویت را دارا 
است، همان واجب و فریضه بیشترین ظرفیت حضور اجتماعی را هم دارا است.«
2ـ مطالبه جدی امنیت برای حجاج/ در این فریضه بی نظیر، امنیت 
زمان و مکان همچون نشانه ای آشکار و ستاره ای درخشان، دل انسان ها را آرامش 
می بخشد و حج گزار را از محاصره عوامل ناامنی که از سوی ستمگران سلطه گر، 
همواره آحاد بشر را تهدید کرده است، بیرون می کشد و لذت ایمنی را در دوره ای 
معین به او می چشاند. »امنیت خیلی مهم است! ایمنی حجاج از مسائل بسیار 
مهم است. ما قضایای تلخ حج سال ۹۴ را فراموش نمی کنیم. داغی در دل امت 
اسلامی و در دل ما ایرانی ها به وجود آمد که فراموش شدنی نیست، این زخم 
خوب شدنی نیست... این مطالبه  جدی و همیشگی ما است. امنیت حجاج باید 

حفظ بشود؛ همه  حجاج!.«
۳ـ زنده نگه داشتن آرمان فلسطین/ معظم له در فرازی دیگر اشاره ای 
به مسئله آزادی فلسطین اشغالی داشتند و گفتند: »مسئله  فلسطین مورد غفلت 
قرار نگیرد؛ مسئله  مهمی است. مسئله  فلسطین در این شصت هفتاد سال اخیر 
همیشه مطرح بوده است؛ گاهی بیشتر، گاهی کمتر؛ و امروز باز جزء آن مواردی 
است که بیشتر مطرح است، به  خاطر خباثت و مَلعَنتی که صهیونیست ها دارند 
نشان می دهند و به  خاطر خیانت بعضی از رؤسای کشورهای اسلامی. به  هر حال 
امروز محور عمده  مسائل جهان اسلام مسئله  فلسطین است، محور اصلی مسئله  

فلسطین است.«
۴ـ موسم حج مظهر »اشداء علی الکفار رحماء بینهم«/ حج ابراهیمی 
که اسلام به مسلمانان هدیه کرده است، مظهر عزت، معنویت، وحدت و شُکوه 
است؛ حج اسلامی و توحیدی، مظهر »اشَِــدّاءُ عَلیَ الکُفّارِ رُحَمآءُ بیَنَهُم« است؛ 
جایگاه برائت از مشرکان و الفت و وحدت با مؤمنان است: »این مسئله  برائت که 
ما روی آن این همه تأکید کردیم و امام بزرگوار به این مضمون گفتند که قبول 
ندارند حج بی برائت را، رازش این است... . دولت ها ممکن است جور دیگری فکر 
کنند، جور دیگری عمل بکنند که می بینیم خیلی از دولت های مسلمان متأسفانه 
راهی غیر از خواست ملّت های شان در پیش می گیرند و حرکت می کنند؛ اما دل 
ملّت ها چیز دیگر است. اینجا جایی است که ملّت ها می توانند موضع خود را در 

قضایای مختلف ابراز کنند.«

تأملی در پیام راهبردی امام خامنه ای به مناسبت حج ابراهیمی

ذره بینرخداد

 »بمباران اطلاعاتی« سانسور جدید است
عزت الله ضرغامی در اختتامیه 
چهارمین همایش ملی فصل وصل 
اظهار داشت: »مصوبه آخر شورای 
عالی فضای مجازی بحث مفصلی 
درباره پیام رسان های فضای مجازی 
بود و پس از پنج جلسه چالشی و 
جدی، سندی آماده شد که تمامی 
مصوبات مورد تأیید رهبر معظم 
انقلاب است و به نظر من با وجود 
برخی کاستی ها کار خوبی است و 

می تواند زمینه ای برای کارهای بعدی باشد.« رئیس اسبق سازمان صداوسیما تصریح کرد: »عنوان این 
مصوبه »سیاست ها و اقدامات ساماندهی پیام رسان های اجتماعی« است که اهداف اصلی آن فراگیری 
پیام رسان های اجتماعی داخلی و ساماندهی پیام رسان های اجتماعی خارجی است.« وی ادامه داد: »با 
توجه به رشد جهشی فضای مجازی، همه چیز در فضای وب شکل  می گیرد. آنقدر باید توانمندی ما در 
پیام رسان ها و سایر برنامه ها افزایش یابد که اگر مردم در کنار تلویزیون بخواهند از اپلیکیشن ها و فضای 
وب استفاده کنند، سرویس های قدرتمند ما را انتخاب کنند .« ضرغامی با اشاره به اینکه بمباران اطلاعاتی، 
نوعی سانسور جدید است، گفت: »در این روش سرگردانی و میل به بی نظمی را افزایش می دهد و آنقدر 
به شما اطلاعات متنوع می دهند که حرف اصلی را فراموش می کنید. درست است که انسان تحت بمباران 
اطلاعاتی است؛ اما پس از مدتی مواردی را به  عنوان ایستگاه انتخاب می کند و این نکته مثبتی است. پس فکر 
نکنید مقهور یک شبکه عظیم و متکثر هستید؛ چرا که اگر کار خوب انجام شود، شما را انتخاب می کنند.«

شباهت انتخابات 96 با 88
یی،  ا کدخد سعلی  عبا
سخنگو و عضو حقوقدان شورای 
نگهبان قانون اساسی در برنامه 
»دست خط« به برخی شباهت ها 
و تفاوت های انتخابات ۹۶ با ۸۸  
اشاره کرد و گفت: »انتخابات این 
بار را هم اگر از زاویه حقوقی نگاه 
کنیم، با بقیه انتخابات سال های 
۸۴، ۸۸ و ۹۲ فرقی نداشت؛ اما 
چون حالت دوقطبی پیدا کرده 

بود، شبیه سال ۸۸ شد، اما نه به طور کامل. البته از جهت نگرش هایی که بود و نگرانی هایی که 
داشتیم، چیزی شبیه انتخابات ۸۸ بود. در ۸۸ یک طرف قضیه نظر را قبول نداشت و آن فتنه ای که 
نباید شروع می شد، شروع شد. خوشبختانه در ۹۶ چنین مسئله ای را نداشتیم و طرفین نظر مراجع 
قانونی را تمکین کردند. بخشی از این تخلفات هم اگر بر انتخابات تأثیرگذار نباشد، دیگر در مسئولیت 
شورای نگهبان نیست؛ شکایت ها برای قوه قضائیه و محاکم دادگستری می رود و زمان هم ندارد. هر 
زمانی که رسیدگی شد، می توانند اعمال نظر کنند.« وی درباره رعایت چارچوب های اخلاقی و سیاسی 
هم گفت: »این دوره به نسبت ۸۸ کمتر بود؛ ولی می توان گفت در مایه های سال ۸۸ بود. فضا را ما 
هم به عنوان شهروند نپسندیدیم. اینکه حیثیت ها را بی جهت لکه دار کنیم یا حرف هایی را بزنیم که 
در دقایق حضور در مناظرات اثبات و نفی آن خیلی آسان نیست و یک ادعا است. مناظره باید روی 

برنامه ها و نگاه به آینده باشد.«

   حسین عبداللهی فر/  در شرایطی که نزاع اصلاح طلبان و اعتدالیون بر سر کابینه به 
اوج خود رسیده، طرح این سؤال که »اصلاحات در اعتدال یا اعتدال در اصلاحات« قرار دارد، معلوم 
می شود که مفهوم آن تفهمی است، نه استفهامی، چرا که اصلاحاتی ها از همان اول به اعتدالی ها 
گوشزد می کردند »اعتدال« نه جریان مستقل است و نه می تواند یک گفتمان سیاسی باشد؛ بلکه 

تنها یک روش در اداره جامعه است.
افزون بر مسائل تئوریک، دو امر عینی نیز به اصلاح طلبان کمک می کرد تا ادعای خود نسبت 
به اعتدالیون را اثبات کنند. نخست، تعداد احزاب و گروه های اعتدال و غیر وابسته به دو جناح اصلی 
کشور بودند که به عدد انگشتان یک دست هم نمی رسیدند و دیگر اینکه جریان میانه نتوانسته بود 
در میانه دو جناح  چپ و راست قد علم کند. نکته مهم تر این بود که کارگزاران به منزله بزرگ ترین 
حزب این جریان موقعیت مستقل خود را حفظ نکرده بود تا جریان اعتدال و میانه را نمایندگی کند؛ 
از این رو گاهی در مقابل چپ و گاهی درون اصلاحات تعریف می شد. اگر چرخش کارگزارانی ها به نفع 

نمی گرفت  صورت  اصلاحات 
و این جریان جایگاه مستقل 
خود را حفظ می کرد، چه بسا 
حمایت اصلاح طلبان را جبران 
حمایت خودشان از چپ ها در 
دوم خرداد ۷۶ تعبیر می کردند 
و مجبور به سهم دهی به آنها 

نبودند. 
حال که چنین نشده 
و اعتدال ناگزیر به پرداخت 
سهم اصلاحات است، آنچه 

مشکل ساز شده اختلاف بر سر میزان نقش اصلاحات در کسب آرای روحانی است که از ۲۴ میلیون 
تا حدود شش میلیون در نوسان است. همین اختلاف شدید سبب شده است فشار اصلاح طلبان به 
دولت به ویژه تهدیدات آنها در عدم رأی اعتماد به وزرای پیشنهادی با واکنش تند کارگزارانی ها 

مواجه شود. چنانکه کرباسچی این سهم خواهی را »دیکتاتوری مخفی« خواند.
چنین تعبیرات تندی سبب شده است نظریه پردازان اصلاحات ضمن هشدار نسبت به بروز 
خطر دودستگی در میان این جریان، به تئوریزه کردن سهم خواهی خویش برآیند. چنانکه محمدرضا 

تاجیک وارد میدان شده است و می گوید:
 »سهم خواهی، دموکراتیک ترین، طبیعی ترین، بدیهی ترین و مدنی ترین کنشی است که طرفین 
یک ائتلاف درون یک انتخابات می توانند از خود بروز و ظهور دهند. در تمامی جوامع دموکراتیک و 
سوپردموکراتیک جهان زمانی که احزاب با هم ائتلاف می کنند، سهم  خود را نیز مشخص می کنند. 
اگر یک حزب می تواند ۲۰  درصد در فضای قدرت تأثیر داشته باشد، به همین مقدار و سایرین 
نیز به همین ترتیب. این یک هم افزایی و بازی مشترک است و قرار نیست از حیاط تا باغ خانه از 
آن من و از باغ خانه تا ثریا از آن تو باشد. قرار نیست از کف جامعه تا دم در پاستور از آن ما و از 
پاستور به بعد برای آقایان باشد. قرار نیست بعد از هر انتخابی یک عده راهی اوین و عده ای راهی 
پاستور شوند، بلکه این یک ائتلاف مشترک است. آیا در فردای پیروزی هم آنچه حاصل می شود 

باید مشترک باشد یا خیر؟ این یک خواست دموکراتیک نیست؟«
همین نگاه سبب شده است اصلاح طلبان برای یادآور شدن وزن خود از دیگر نظریه پرداز 
اصلاحات سعید حجاریان که همیشه به حمایت از روحانی توصیه می کند، بخواهند تا نسبت 
اعتدال و اصلاحات را زیر سؤال »اصلاحات در اعتدال یا اعتدال در اصلاحات« تعریف کند که 
او در پاسخ می گوید: »بدون شک هر دولتی که در ایران بر سر کار آمده، از پشتیبانی گروه های 
سیاسی برخوردار بوده است؛ اما در این دوره شرایط متفاوت است و ظاهراً تعامل با اصلاح طلبانی 
که مدعی ایفای مهم ترین نقش در پیروزی روحانی در انتخابات اردیبهشت هستند، چیزی جز 
مشورت نخواهد بود. جریان اصلاحات خود را در رأی ۲۴ میلیونی در سال ۹۶ و رأی به او در سال 
۹۲ صاحب نقش بزرگی می داند و انتظار استفاده از افراد این طیف در کابینه خواسته ای منطقی 
و معمول در سیاست است؛ اما ظاهراً کسانی که در چیدن لیست وزرای کابینه نقش داشته اند، به 
آن توجه کافی نداشته اند و هر روز که زمان معرفی کابینه نزدیک می شود، نگرانی فراموش شدن 

حامیان اصلی روحانی شدت می گیرد.«

سازمان بین المللی مهاجرت اعلام کرد سوری هایی که در پی جنگ داخلی این کشور دچار آوارگی شده اند، به شکل گسترده ای در حال بازگشت به خانه و 
کاشانه خود هستند. این سازمان که مقر آن در ژنو است، اعلام کرد که حدود ۶۰۳ هزار پناه جوی سوری در هفت ماهه ابتدایی سال جاری میلادی به شهرها و 
روستاهای خود بازگشته اند. این آمار، شامل سوری های پناه جویی است که به دیگر نقاط سوریه رفته و به کشورهای ترکیه، لبنان، اردن و عراق پناه برده بودند.

 بازگشت امید 
زندگی به سوریه

80 درصد اقتصاد کشور در دست دولت بی تفنگ
رئیس  فولادگر،  حمیدرضا 
کمیسیون اصل ۴۴ قانون اساس 
گفت: »تأثیر برجام بر تولید در 
حد انتظار نبود؛ دولت دو سال 
در انتظار برجام و دو سال در 
پسابرجام در انتظار سرمایه گذاران 
خارجی بود.« عضو کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس افزود: 
»دولتی ها که پیش از این در 
جایگاه منتقدان قرار داشتند، 

به واگذاری بنگاه ها و مؤسسات عمومی انتقاد می کردند؛ اما این روند در دولت یازدهم نیز ادامه 
پیدا کرد. رئیس جمهور در افطاری فعالان اقتصادی فقط متعرض نیروهای مسلح و سپاه شدند و 
دولت با تفنگ و بی تفنگ را مطرح کردند. واگذاری های دولت به بنگاه های وابسته به سپاه کمتر از 
شش تا هفت درصد است، بقیه بخش شبه دولتی حدود ۳۵ درصد واگذاری ها را به خود اختصاص 
داده است.« وی اعلام کرد: »تنها ۷ درصد از واگذاری ها به بنگاه های اقتصادی سپاه صورت گرفته 
است و همچنان ۸۰ درصد اقتصاد کشور در دست دولت بی تفنگ است. دولت پس از چهار سال 
باید حمایت از تولید داخل را در اولویت خود قرار دهد. سال هاست که در صنعت حضور دارم و 
با تولید آشنا هستم و پای درد و دل تولیدکنندگان نشسته ام. با اطلاع می گویم اگر به بسیاری از 
زمینه های تولید بها داده می شد و از تولید داخل حمایت می شد، زودتر به نتیجه می رسیدیم تا 

منتظر سرمایه گذار خارجی باشیم.«

روزانه 60 میلیون دلار ارز مسافرتی از کشور خارج می شود
اصغر سمیعی، کارشناس 
بازار ارز و رئیس اسبق کانون 
صرافان با اشاره به خروج سالیانه 
۲۰ میلیارد دلار ارز مسافرتی از 
کشور، خاطرنشان کرد: »ارزی 
که به سفر حج تعلق می گیرد، 
)هر حاجی رقمی حدود ۳۰۰ 
دلار( یک هزارم این رقم هم 
نمی توان  خیلی  بنابراین  نیست، 
گفت این موضوع بر افزایش نرخ 

ارز مؤثر باشد؛ اما مسئله این است که اگر ما بخواهیم در این ۲۰ میلیارد صرفه جویی کنیم، خیلی 
راحت می توان با بالا بردن عوارض خروج از کشور این ۲۰ میلیارد را به ۱۰ یا حتی پنج میلیارد 
دلار رساند.« وی در پاسخ به این پرسش که عده ای وجود چنین رقمی را واقعی نمی دانند، اظهار 
داشت: »این رقم ۲۰ میلیارد دلار کاملًا موثق است؛ برای نمونه اگر شما تعداد پروازهایی را که 
ما به خارج از کشور داریم، بررسی کنید و به طور متوسط فرض کنیم هر مسافری که به خارج از 
کشور سفر می کند، فقط دو هزار دلار از کشور خارج کند، می توان گفت روزی ۶۰ میلیون دلار 
ارز از کشور خارج می شود.« این کارشناس بازار ارز درباره روند نرخ ارز در کوتاه مدت و بلندمدت 
تصریح کرد: »به نظر بنده اگر تصمیم مقامات اقتصادی کشور این باشد که  قیمت دلار طبق 
مصوب مجمع تشخیص مصلحت نظام معادل تفاضل نرخ تورم داخلی و خارجی افزایش یابد، این 

امر مبارک، صحیح و منطقی خواهد بود.«

  محمدرضا بلوردی/ هفته گذشته عبدالله دوم،  پادشاه اردن، سفری کوتاه و چند ساعته 
به کرانه باختری داشت که در این سفر با محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، 
ملاقات و گفت وگو کرد. هرچند پادشاه اردن از زمانی که محمود عباس به ریاست تشکیلات 
خودگردان فلسطین رسیده است )۱۹۹۹( تاکنون پنج مرتبه به کرانه باختری رفته است،  اما سفر 
اخیر زمانی جلب توجه می کند که بدانیم وی در پنج سال گذشته در کرانه باختری ملاقاتی با 
محمود عباس نداشته است. در همین راستا، برخی بر این باورند که سفر اخیر می تواند با اهداف 
متعددی صورت گرفته باشد؛ به ویژه  اینکه در ماه گذشته میلادی درگیری هایی در مسجد الاقصی 
بین فلسطینیان و صهیونیست ها صورت گرفت و در پی آن روابط بین امان و رام الله هم به نوعی 

با سستی و سردی مواجه شد.
روابط بین اردن و تشکیلات خودگردان فلسطین از این نظر اهمیت پیدا می کند که در رسانه ها 
از اردن به مجرایی برای تنفس و راهی برای رهایی فلسطینیان از محدودیت های رژیم صهیونیستی 
نام برده می شود؛ به همین 
دلیل انتظار همگان این است 
که روابط بین دو طرف در 
چارچوبی از هماهنگی و 
انسجام دائمی دنبال شود. 
این در شرایطی است که گفته 
تحولات  با  همزمان  می شود 
اخیر در سرزمین های اشغالی 
و درگیری های مسجد الاقصی، 
مقامات اردنی در ارتباطاتی 
که با ایالات متحده آمریکا 
و رژیم صهیونیستی داشتند، 
فلسطینیان و تشکیلات خودگردان را به حاشیه رانده بودند. با این حال، به نظر می رسد سفر 
پادشاه اردن گامی در جهت هماهنگی های دوجانبه برای پیگیری موضوعات مربوط به قدس و 

مسجدالاقصی و نیز ازسرگیری مذاکرات سازش باشد. 
سفر ملک عبدالله به رام الله را از زاویه ای دیگر هم باید مورد توجه قرار داد و آن، تنش 
بی سابقه ای است که در روابط بین این کشور با رژیم صهیونیستی به وجود آمده است و علت آن 
هم حادثه ای است که در سفارت رژیم صهیونیستی در امان رخ داد و بر اثر تیراندازی نگهبان 
سفارت دو شهروند اردنی کشته شدند و به دنبال آن خشم افکار عمومی در اردن و فلسطین 
برانگیخته شد. هنوز هم تقریباً هر روز تظاهراتی علیه رژیم صهیونیستی در مناطق مختلف اردن 

برگزار می شود؛ تظاهراتی که سبب نگرانی  نظام حاکم بر این کشور شده است. 
اما با وجود تنشی که در روابط بین اردن و رژیم صهیونیستی به وجود آمده، به نظر نمی رسد 
اردن بخواهد اقدامی در جهت دامن زدن به این تنش ها انجام دهد؛  از همین رو امان اعلام کرد 
یکی از اهداف سفر عبدالله به کرانه باختری تلاش برای راه اندازی دوباره تحولات مربوط به روند 

سازش و مطرح کردن اردن به منزله یکی از طرف های اصلی این روند است. 
اما آنچه تردیدی درباره آن وجود ندارد، این است که عبدالله دوم درواقع روی اسب بازنده 
شرط بندی کرده است؛ چرا که صلح با رژیم صهیونیستی به امری ناممکن تبدیل شده است. حتی 
خود رهبران فلسطینی که طرفدار سازش هستند نیز متوجه این قضیه شده اند و درحالی که 
در آغاز به قدرت رسیدن ترامپ نسبت به احیای روند سازش امیدوار شده بودند، اکنون همین 
رهبران از دولت آمریکا و ناتوانی آن در کنترل رژیم صهیونیستی برای متوقف کردن شهرک سازی ها 

انتقاد می کنند.
نکته پایانی اینکه سفر پادشاه اردن به کرانه باختری را می توان تلاش این کشور برای آرام 
کردن اوضاع تل آویو  و البته از کانال تشکیلات خودگردان توصیف کرد؛ چرا که امان پیوسته نیازمند 
ثبات و آرامشی است که از طریق آن بتواند سرمایه های خارجی را جذب کند. این در حالی است 
که این کشور در حال حاضر ظرفیت ایجاد تنش های متعدد را دارد؛ چرا که هم اوضاع در مرزهای 
این کشور با عراق و سوریه ناآرام است و هم منطقه سنای مصر که با نقب در سرزمین های اشغالی 
فاصله ای ندارد، شاهد فعالیت گروه های تندرو و تروریستی است؛ به همین دلیل اردن تمایلی ندارد 

که جبهه دیگری )کرانه باختری( به این حوزه های پرتنش موجود اضافه شود.

هدف سفر پادشاه اردن به کرانه باختری

روحانی حتی وقت ندارد 
به حرف های ما گوش کند

یک فعال سیاسی اصلاح طلب 
با انتقاد از رفتار دولت با زنان گفت: 
»بارها تلاش کردیم با آقای روحانی 
دیدار داشته باشیم، اما ایشان حتی 
وقت ندارند حرف های ما را گوش 
کنند.« وی افزود: »ما از رئیس جمهور 
گله داریم؛ چرا که در دولت یازدهم و 
همین طور در دولت کنونی، با وجود 
تماس های متعدد گروه های فعال در 
حوزه زنان به ویژه فراکسیون زنان 
مجلس، هیچ وقتی را به شنیدن 
حرف های ما اختصاص نداده اند.« 
نماینده اسبق مجلس شورای اسلامی 
چنین رفتارهایی را اهانت به جامعه 
بزرگ زنان دانست و افزود: »تا آخر 
پای مطالبات خود خواهیم ایستاد.«

نگرانی یک رئیس جمهور
آیت الله موحدی کرمانی امام 
جمعه موقت تهران در خطبه های 
عبادی ـ سیاسی نماز جمعه با نقل 
خاطره ای از شهید محمدعلی رجایی 
درباره اهتمام به احتمال مؤاخذه از 
سوی مردم در روز قیامت به دلیل 
رأیی که به او داده اند، گفت: »شهید 
رجایی نگران بود و می گفت که 
۱۱ میلیون مردمی که به من رأی 
داده اند، مبادا روز قیامت مرا مؤاخذه 
کنند، گاهی امام زمان)عج( ممکن 
است دامان ما را بگیرد و در روز 

قیامت مؤاخذه کند.«

به دنبال همکاری شبکه ای
شهیندخت مولاوردی، دستیار 
ویژه رئیس جمهور با اعتراف به نادیده 
گرفتن حق زنان در دولت دوازدهم 
ارتقای  برای  گفت: »گروه هایی 
زنان مدیر تشکیل شده است. وزرا 
را ملزم کردیم که یک معاون زن 
داشته باشند و با وزارت کشور نیز 
تفاهم نامه داشتیم. به نظر می رسد 
با اجرای این برنامه دیگر توجیهی 
برای کنار گذاشتن زنان نداریم. 
دیداری با معاون اول رئیس جمهور 
داشتیم که در آن نشست گفتند ما 
مطالبات زنان را می دانیم. لیستی از 
زنان خواستند که ارائه شد. من شاهد 
هستم که تلاش های زیادی برای به 
کارگیری زنان انجام گرفت، اما چه 
کنیم که نشد و هنوز نقطه سر سطر 
هستیم. همکاری شبکه ای را بین 
مردان به خوبی مشاهده می کنیم 
که باید این ویژگی در زنان هم وجود 

داشته باشد.«

جشن های سریالی 
پیروزی روحانی!

با آنکه نزدیک به سه ماه از 
پیروزی آقای روحانی گذشته و وی 
کابینه دولت خود را هم معرفی کرده، 
در اصفهان شاهد جشن پیروزی 
یا تجلیل از فعالان ستادی برای 
چندمین مرتبه هستیم. هفته گذشته 
نیز جشن دیگری به بهانه تجلیل 
از فعالان ستادی انتخابات شوراها 
برگزار شد که حواشی جالبی داشت؛ 
از جمله انداختن حلقه گل بر گردن 
یکی از نامزدهای شهرداری اصفهان. 
ظاهر امر اینگونه است که عده ای 
می خواهند به طور مرتب به دولت 
یادآور شوند که ما مسبب پیروزی 
تو در این استان بودیم و پیش بینی 
می شود با این عمل می خواهند بر 
روی روند انتخاب استاندار و شهردار 

تأثیر بگذارند.

برخی ها قامت وزارت را 
ندارند

محبی نیا با انتقاد از لیست 
کابینه دوازدهم گفت: »خوشبختانه 
روحانی علم مذاکره را به اهتزاز 
درآورده است، اما متأسفانه بهره ای 
از این مشورت و رایزنی ها نبرد. ما 
مشکل مان با برخی از وزرا فقط بر 
سر برنامه آنها نیست که بخواهیم با 
برنامه قانع شویم، معتقدیم برخی از 
آنها مشکلات فردی دارند؛ یعنی برای 

وزارت قامت شان کمی کوتاه است!

روحانی اعتنا نمی کند
لی  عا ی  ا شور ئیس  ر
سیاست گذاری با بیان اینکه اکنون 
جلساتی برای بررسی کابینه برگزار 
می شود، گفت: »درباره تک تک وزرا 
مثل دولت قبل فراکسیون امید با 
بررسی گزارشی محرمانه به روحانی 
فرستاد که ایشان یا تصادفاً یا عمداً 
به برخی از این بررسی ها اعتنای 

کمی داشت.«

روی خط خبر

دیکتاتوری مخفی

یادداشت 

  اکبر معصومی/ دولت یازدهم از ابتدای فعالیت خود یکی از شعارهایش 
را تعامل با جهان برای حل  و فصل پرونده های ایران در مجامع بین المللی اعلام 
کرد. دولت تدبیر و امید با گره زدن حل مشکلات کشور به مذاکرات هسته ای 
با گروه ۵+۱ در چهار سال گذشته، به دنبال حل مشکلات داخلی از راهکارهای 
خارجی بود. حاصل چنین تفکری تعامل با آمریکا و چند کشور دیگر اروپایی بود 
که به توافق هسته ای برجام منجر شد. تعاملی که قرار بود دستاورد آن برداشتن 
تحریم های ظالمانه علیه کشورمان باشد، اما نه تنها تحریم ها برداشته نشد؛ بلکه 
پس از اجرای برجام تحریم های گسترده ای علیه کشورمان وضع شد که برای 
نمونه می توان به تحریم همه جانبه یا به اصطلاح تحریم مادر اشاره کرد. نکته ای 
که دولتمردان ما از آن غفلت کرده اند، این است که آمریکا و چند کشور اروپایی 
را نماد و نماینده جهان می دانند؛ در حالی که جامعه بین المللی بسیار گسترده تر 
از آمریکا و چند کشور اروپایی است؛ کشورهایی که با یک برنامه ریزی دقیق در 
دستگاه سیاست خارجی کشورمان، می توان از همه ظرفیت و توان آنها در پیشبرد 
اهداف انقلاب اسلامی در عرصه بین الملل بهره جست. در این زمینه کشورهای عدم 
تعهد از ظرفیت بالایی برخوردارند. ناگفته نماند که امروزه دیگر الگو و ارزش های 

جامعه غربی نمی تواند جامعه اسلامی ایران را به پیشرفت برساند.
»ولفانگ ایشینگر« )رئیس کنفرانس امنیتی مونیخ( در سال گذشته در 
گزارش خود می گوید: »برخی از اساسی ترین ارکان  غرب و نظم بین المللی لیبرال 
ضعیف شده است؛ ولی کسی حاضر به دفاع از ارزش های لیبرالی نیست.« با 
عنایت به سخن ایشینگر می توان گفت، در حال حاضر جامعه لبیرالی به سمت 
ضعیف شدن حرکت می کند و دیگر نمی تواند الگویی برای توسعه ملت ها باشد. 
به عبارت دیگر، در حال ورود به دوران پسا غرب هستیم. در واقع، تجربه چهار 
سال گذشته مبین این نکته است که اگر در فهم جامعه بین المللی دچار اشتباه 
محاسباتی باشیم و همچنان به دنبال رابطه با آمریکا و چند کشور دیگر اروپایی 
باشیم، نه تنها مشکلات کشور حل نخواهد شد؛ بلکه هر روز با مانع تراشی بیشتری 
از سوی این کشور ها مواجه خواهیم شد. رهبر معظم انقلاب اسلامی ایران بارها 
درباره تعامل با آمریکا به مسئولان دولتی هشدار داده و فرموده اند: »مسئله با 
آمریکا مسئله روابط نیست، برای آنها روابط به معنای مقدمه برای تسلط است و 
به کمتر از آن نیز راضی نیستند. اسم روابط و تعامل را به عنوان شعار می آورند، 
اما رابطه بهانه است برای برگرداندن سلطه خود.« در واقع، برقراری ارتباط با 
آمریکا از دید خود آنها مقدمه ای برای تسلط بر آن کشور است. در این زمینه 
شاهد مثال های متعددی وجود دارد؛ از جمله می توان به تعامل و اعتماد معمر 
قذافی، پادشاه لیبی به آمریکا اشاره کرد که سبب سرنگونی خود قذافی و ویران 

شدن شهرهای لیبی شد.
نمونه دیگر می توان به حضور ۱۰۵ هیئت خارجی در مراسم تحلیف 
رئیس جمهور دوازدهم اشاره کرده که نشان می دهد بدون توجه به آمریکا و چند 
کشور اروپایی هم می توان با جامعه بین المللی تعامل گسترده داشت. ارتباط با 
تک تک این کشورها روز به روز موقعیت بین المللی ایران را ارتقا خواهد داد تا جایی 
که بدون حضور جمهوری اسلامی ایران جامعه بین المللی قادر به حل اختلافات 
نخواهد بود. کما اینکه امروز بدون حضور مؤثر ایران بحران منطقه غرب آسیا قابل 
مدیریت نیست. دولتمردان باید به این مهم توجه داشته باشند که نیاز اصلی کشور 
در جهانی کردن اسلام ناب و نجات جامعه بشری، ایجاد تعامل با همه کشورهای 
جهان است؛ چرا که به نظر می رسد ایستادگی در مقابل دشمنی های آمریکا با 

همراهی دیگر کشورها بسیار کم هزینه تر خواهد بود.

تعامل با غرب یا جامعه جهانی!



اخبار اقتصادی
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نکته گرام

نیاز دولت دوازدهم به فرمانده اقتصادی

 علی طیب نیا، وزیر اقتصاد درباره دولتی بودن اقتصاد گفت: همه موارد مربوط به ارتقای بخش خصوصی در قانون و سیاست های ابلاغی رهبر معظم انقلاب 
دیده شده، اما در عمل به خوبی اجرا نشده است. وی افزود: واگذاری به بخش خصوصی واقعی از راهکارهای خوب اما واقعاً سخت برای رهایی از دولتی بودن اقتصاد 

است. تفکری در ذهن مدیران نشسته است که اگر شرکتی را واگذار کردید، فاتحه اش را بخوانید. آنها تنها شیوه مدیریت را مالکیت و مدیریت دولتی می دانند.
 پسرفت 15 درصدی صادرات 

در چهار ماهه اول سال
محمد لاهوتی، رئیس کنفدراسیون 
صادرات ایران گفت: »صادرات ایران 
در طول دولت یازدهم ثابت مانده 
و افزایشی نداشته است؛ در حالی 
که بیشترین حجم سبد صادراتی 
مربوط به مشتقات نفتی است، ولی 
در قسمت دیگر کالاها در چهار ماهه 
امسال، با رشد منفی ۱۵ درصد مواجه 
هستیم که نشان می دهد از اهداف 
فاصله زیادی داریم؛ چرا که موضوع  
هدف گذاری های صادرات و اقتصاد 
مقاومتی باید بیش از این در دستور 

کار قرار می گرفت.«

رشد فزاینده بدهی 
دولت به بانک ها

گزارش بانک مرکزی از خلاصه 
دارایی ها و بدهی های نظام بانکی در 
اردیبهشت ۹۶ نشان می دهد، بدهی 
بخش دولتی به بانک ها کماکان سیر 
صعودی دارد. بدهی بخش دولتی 
به نظام بانکی از اردیبهشت ۹۵ تا 
اردیبهشت ۹۶ معادل ۲۲/۸ درصد )از 
اسفند ۹۵ تا اردیبهشت ۹۶ معادل ۵/۱ 
درصد( رشد داشته است. گفتنی است، 
مجموع بدهی دولت و شرکت های 
دولتی به نظام بانکی در اردیبهشت 
ماه امسال معادل ۲۳۰۸/۶ هزار میلیارد 

ریال اعلام شده است.

مسدود شدن حساب ایرانیان 
در بانک های چین

طبق اعلام فعالان اقتصادی 
ایرانیان  کشورمان، چین حساب های 
و   ABC، ICBC بانک های  در 
مسدود  ا  ر  MERCHENT
کرده است. دلیل این بانک ها برای 
بستن حساب های ایرانیان در چین 
تحریم های بین المللی وضع شده از 
سوی آمریکا علیه ایرانیان اعلام شده 
است. در همین زمینه قرار است هیئتی 
برای حل این مشکل به چین سفر کند.

احتمال افزایش
 قیمت نان

قاسم زراعتکار، رئیس اتحادیه 
نانوایان سنتی درباره افزایش قیمت 
نان در آینده نزدیک گفت: »حدود 
سه سال است که افزایش قیمتی در 
نان های سنتی رخ نداده است و این 
موضوع در حال بررسی است که در 
اگر  نهاد های وابسته،  تأیید  صورت 
بخواهد افزایش قیمتی صورت بگیرد، 

از سوی اتحادیه اعلام خواهد شد.«
پژواک

شبکه های اجتماعی و کودکان
فضای غیر اخلاقی علیه کودکان- 11

پایش

عکس خبر

 محمدابراهیم میانجی/  در وضعیتی که اقتصاد کشور تک محصولی 
است و وابستگی شدید به درآمد نفت دارد و با نوسانات این طلای سیاه اقتصاد 
کشور متلاطم می شود، حس مشکلات عدیده اقتصادی برای کسی سخت 
نخواهد بود، فقط کافی است که در این کشور زندگی کند تا با تمام وجود 
مشکلات اقتصادی آن را لمس کند. در چرایی به وجود آمدن این مشکلات، 
علل و عوامل متعددی نقش دارند که موضوع این نوشتار نیست؛ اما درباره راه 
برون رفت از این مشکلات، یک راهکار اساسی و مهم وجود دارد که بی توجهی 
به آن روند افزایش معضلات و چالش های اقتصادی را به  دنبال داشته و حل 

مشکلات را پیچیده می کند.
تجربه کشورهای توسعه یافته که دارای اقتصادی شکوفا و کم چالش هستند، 
نشان داده است که هماهنگی بین نهادهای سیاستگذار اقتصاد و موفقیت در 
اجرای سیاست های اقتصادی به یکدیگر گره خورده  و ارتباط تنگاتنگی دارند. 
در کشور ما یک گسست راهبردی در این حوزه وجود دارد و تا زمانی که این 
گسست و شکاف در عرصه سیاست گذاری و اجرای سیاست های اقتصادی مرتفع 
نشود، نباید انتظار داشت مشکلات اقتصادی حل شود و بر عکس روزبه روز بر 

کمیت و کیفیت مشکلات اقتصادی کشور نیز افزوده خواهد شد.
هماهنگی نهادهای اقتصادی همچون وزارت اقتصاد و دارایی، سازمان برنامه 
و بودجه و بانک مرکزی،  به منزله سه رکن اساسی سیاست گذاری اقتصادی از 
الزامات اصلی و اساسی برون رفت از مشکلات است که به این هماهنگی کارکرد 
هم افزای قانونگذار را نیز باید اضافه کرد. به بیان دیگر سیاست های اقتصادی 
که در مجلس شورای اسلامی، وزارت اقتصاد، سازمان برنامه و بودجه و بانک 
مرکزی تدوین و برای اجرا، ابلاغ می شود باید در یک راستا بوده و تأییدکننده 

هم باشند تا روند اصلاح وضعیت نابسامان اقتصادی سامان یابد.
مشکلی که تاکنون وجود داشته در درجه اول به ضعف در سیاست گذاری 
هم افزا، بین این نهادهای سیاستگذار مربوط بوده و در درجه بعدی به نبود 
هماهنگی دستگاه های مجری این سیاست ها در عرصه اقتصادی کشور مربوط 
می شده است. راه برون رفت از این مشکلات توجه به ساختارهای معیوب 
موجود و تلاش و سرعت عمل در اصلاح این روند سیاست گذاری است که در 
آن دستگاه های مختلف اقتصادی به صورت جزیره ای عمل می کنند و بعضاً  
سیاست های متضاد و متناقضی در عرصه اقتصادی کشور تدوین و اجرا می کنند.

در آستانه تشکیل تیم اقتصادی دولت دوازدهم رئیس جمهور باید به 
این مهم توجه داشته باشد که حتی اگر برترین اقتصاددانان و سیاست گذاران 
اقتصادی را به خدمت بگیرد تا شرایط اقتصادی کشور را سامان دهد، بدون 
توجه به این مقوله میسر نخواهد بود؛ زیرا کشور در این وضعیت نیاز به یک 
فرمانده اقتصادی متعهد، متخصص و آشنا به مشکلات اقتصادی دارد تا بتواند 
در فضای امروز ایران اسلامی که دچار جنگ تمام عیار اقتصادی است با 
شناخت دقیق صحنه و با تشخیص اولویت ها تلاش کند که اقتصاد کشور در 
برابر شوک هاي داخلي و خارجي مقاوم شده و راه پیشرفت و توسعه را بپیماید. 
باید به این نکته نیز توجه شود که صرف داشتن نام و اطلاق عنوان »فرمانده 
اقتصادی« به فردی از افراد تیم اقتصادی، دولت نمي تواند در اجراي برنامه هاي 
اقتصادی کشور مؤثر باشد؛ بلکه مهم تر از عنوان فرمانده، توان اجرایی،  تعهد 
انقلابی، اختیار و اعتقادی است که فرمانده اقتصادی باید از آن برخوردار باشد 

تا در عرصه جنگ اقتصادی پیروز میدان باشد.

برخی تنها مدیریت دولتی 
را مدیریت می دانند

نسخه جالب ابن سینا: غذای شما دوای شماست و دوای شما غذای شماست همایش سیاسیون در عروسی فرزند علی لاریجانیکودکان سوری از کسانی که زندگی شان را تلخ کردند نخواهند گذشت  از خودمان شروع کنیم، قانون به اندازه کافی وجود دارد

پایان ائتلاف
 سید فخرالدین موسوی/ اعلام نهایی 
اسامی کابینه دولت دوازدهم و پایان فرصت 
رایزنی اصلاح طلبان برای حضور در کابینه 
آینده موجب شد تا حامیان حسن روحانی، از 
اصلاح طلبان و حتی خانواده مرحوم هاشمی 
جانب احتیاط را بیش از پیش رها کنند و با 
مصلحت اندیشی کمتری انتقادات خود را نسبت 
به حسن روحانی مطرح کنند، موضوعی که 
موجب شد صبح چهارشنبه ۱۸ مرداد ماه، 
تیترهایی چون؛ »کابینه خنثی« و »ناامیدکننده« 
در آفتاب یزد؛ »ژنرال ها ابقا شدن« در صدای 
اصلاحات؛ »این هم کابینه روحانی« در آرمان؛ 
»همه مردان رئیس جمهور« در ابتکار؛ »حامیان 
رئیس جمهور راضی نیستند« در روزنامه اعتماد؛ 
»این کابینه چند میلیونی است؟« در روزنامه بهار؛ 
»مردان روحانی« در شرق و »مردان میانه رو« 
در شهروند بر صفحه اول بنشیند؛ اما این همه 
شکایت اصلاح طلبان از روحانی نیست و این بار 
نیز روزنامه قانون که در ۱۸ مرداد نیز با تیتر 
»کابینه افولی« صریح تر از دیگران به روحانی 
معترض شده بود، در مطلبی با عنوان »فراموشی 
تا ۱۴۰۰« در مطلبی تعجب برانگیز نوشت: »همه 

مي دانند که روحاني بي شک مدیون پشتیباني و 
کمک هایي است که آیت الله هاشمی رفسنجاني به 
وي کرد و سبب شد تا مردم و سایر جریان هاي 
سیاسي به حمایت از شیخ دیپلمات وارد عرصه 
شوند؛ اما گویي خاک، این محبت هاي آیت ا لله را 
بسیار سرد و روحاني آنها را فراموش کرده است. 
فرضیه دیگر نیز آن است که گویي روحاني مانند 
برخي، دچار توهم شده که ۲۴ میلیون رأی به 
دلیل محبوبیت شخص اوست. به نظر، این خیال 
سبب شده که روحاني به خودمحوري برسد و 
حتي یادي نیز از بزرگان خود نکند. نمود اصلي 
این نوع تفکر آقاي روحاني را در مراسم تنفیذ 
و تحلیف مشاهده  کردیم. روحاني که مدام در 
برنامه هاي تبلیغاتي اش ذکر هاشمي مي گفت، 
در این دو مراسم از زمین و زمان تشکر کرد؛ 
ولي یاد آن مرحوم نیفتاد، البته مگر مي شود 
این شکوه و جلال مراسم تحلیف را دید و یاد 
معمار آن نیفتاد؟! این فراموشي زودهنگام آقاي 
رئیس جمهور شاید چندان در میان مشکلات و 
معضلات کشور جایگاهي نداشته باشد، ولي کسي 
که یک بار فراموش کند، به راحتي به این روند 
فراموشي ادامه مي دهد؛ یک روز وعده هایي که 

به مردم داده و یک روز قسمي که خورده یا حتي 
روزي فراموش مي کند که چرا مردم به او رأی 
دادند. شیخ دیپلمات باید بداند سیاست  داخلي 
با سیاست  خارجي تفاوت دارد و مردم ایران، 
دیپلمات هاي انگلیسي و فرانسوي نیستند که با 
آنها با دیپلماسي برخورد کرد؛ بلکه با این ملت 
که به او اعتماد کردند، باید صادق بود.« اتفاقاتی 
که البته در میان منتقدان دولت و اصولگرایان با 
برداشتی متفاوت همراه بود، چنانکه پایگاه خبری 
رجانیوز زیر تیتر »روحانی در سودای »هاشمی« 
شدن«  می نویسد: »روحانی در سال ۹۲ با کمک 
اصلاحات و هاشمی رفسنجانی توانسته بود به 
برنده انتخابات تبدیل شود. هاشمی رفسنجانی 
در این باره گفته بود: »روحانی تا قبل از حمایت 
من فقط سه درصد رأی داشت و بعد از اینکه 
من از او اعلام حمایت کردم با بیش از ۵۰ درصد 
آرا پیروز شد« در انتخابات اردیبهشت ماه امسال 
نیز اتفاق مشابهی روی داد. روحانی همچنان در 
این انتخابات نیاز داشت تا از سرمایه اجتماعی 
اصلاحات برای پیروزی خود در انتخابات استفاده 
کند، با این تفاوت که سهمیه دیگری برای 
رئیس جمهور شدن مجدد روحانی باقی نمانده 

است. بنابراین نیاز روحانی به این جریان تا زمان 
اعلام نهایی نتایج بود؛ اما حالا به وضوح درک 
کرده است که از این پس اصلاحات است که به 
او برای بازگشت به عرصه سیاسی کشور نیاز دارد، 
جریانی که در نظر روحانی به یک اقلیت ضعیف و 
مدیریت پذیر تبدیل شده است. با فوت هاشمی نیز 
معادلات سیاسی کشور تغییر یافته است. اگرچه 
نام هاشمی رفسنجانی می تواند برای روحانی 
رأی جمع کند و از این رو تیم تبلیغاتی روحانی 
از شعار »وصیت هاشمی حمایت از روحانی« 
رونمایی کرد؛ اما جای خالی هاشمی به تنهایی 
فایده ای برای روحانی نخواهد داشت. به همین 
دلیل درست از فردای اعلام نتایج، دیگر نامی از 
رئیس دولت اصلاحات و هاشمی رفسنجانی در 
کلام روحانی شنیده نمی شود. روحانی در چهار 
سال آینده قصد دارد تا خود را به طور کامل 
از سایه جریان اصلاحات خارج کرده و جریان 
جدیدی را در سپهر سیاسی ایران سروسامان 
دهد. اقدامی که در اولین گام با معرفی کابینه ای 
برخلاف خواست اصلاحات عملیاتی شده است.« 
وضعیتی که گویا بهترین عنوان برای آن »پایان 

ائتلاف اعتدال و اصلاحات« است.

 مهدی فرهادی/ ارسال 
پیام های تهدید آمیز، انتشار شایعات، قرار 
دادن عکس ها و اطلاعات شخصی، جعل 
هویت، هک کردن حساب کاربری و قرار 
دادن تصاویر مستهجن در آن، هتک 
حرمت، توهین و تحقیر و سوءاستفاده 
جنسی از جمله مزاحمت های سایبری 
است که قربانیان بسیاری در بین 
کودکان و نوجوانان دارد و گاه آثار 
جبران ناپذیری همانند خودکشی برای 

آنان را به جا می گذارد.
یکی از عادت های والدین این 
است که بدون هیچ ملاحظه ای تصاویر 
کودکان شان را در شبکه های اجتماعی 
منتشر می کنند، اما نکته ای که در انتشار 
عکس ها نباید از نظر دور داشت، احتمال 
سوءاستفاده از این تصاویر برای ساختن 
فیلم ها و تبلیغات پورنوگرافی کودکان 
است. پورنوگرافی کودکان عبارت است 
از سوءاستفاده از تصاویر و بدن کودکان 
برای تولید محتواهای جنسی مستهجن 

در قالب عکس، فیلم، انیمیشن و ... 
از  یکی  کودکان  پورنوگرافی 
تجارت های غیرقانونی پرسود در سطح 
جهان است که نوعی سوءاستفاده از 
حقوق کودک نیز به شمار می رود. 
برخی از سودجویان با پیدا کردن 
عکس های پراکندۀ کودکان در اینترنت 
و ساختن فیلم ها و صحنه های مستهجن 
با استفاده از این عکس ها و سپس 
دسترسی به صاحبان این عکس ها و 
تهدید آنها، سود کلانی را به جیب 
می زنند. گاه  ممکن است آنها کودک 
و نوجوان صاحب عکس را وادار کنند 
برای جلوگیری از آبروریزی بیشتر، در 
برنامه های شوم آنها مشارکت کنند. 
جالب است بدانید در برخی کشورهای 
پیشرفته، والدین می توانند به دلیل 
انتشار بدون اجازۀ عکس فرزندان شان 
به دادگاه شکایت کرده و درخواست 

غرامت کنند.

10 اولویت براي دولت دوازدهمآن روی سکه
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 سعید مهدوی/ مشکلات 
و کمبود هاي بسیاری در جامعه 
وجود دارد که با روي کار آمدن 
دولت دوازدهم بررسی و رفع آنها 
باید در اولویت قرار گیرد. بسیاري از 
کارشناسان و صاحب نظران در زمینه 
اقتصادي بر روي اولویت هاي زیر براي 

دولت دوازدهم اتفاق نظر دارند.
1ـ پایبندي

 به الگوي اقتصاد مقاومتي
تاکنون الگوي موفق اقتصاد 
مقاومتي در دولت و بخش هاي اجرایي 
آن به معناي واقعي انجام نشده است. 
با وجود ابلاغ سیاست هاي اقتصاد 
مقاومتي، در سال های فعالیت دولت 
تدبیر و امید اجراي آن سیاست ها 
تنها در حد حرف و شعار باقی ماند و 
شرایطی را فراهم کرد که رهبر معظم 
انقلاب اسلامی بارها از بی توجهی حسن 

روحانی و یارانش به آن انتقاد کردند.
2ـ خروج غیرتورمي از رکود

رکود اقتصادی به معنای از نفس 
افتادن فرایند تولید و در نتیجه ایجاد 
نشدن اشتغال متناسب یا حتی کاهش 
میزان اشتغال در جامعه است. رشد 
اقتصادی در ۹ ماهه اول سال ۹۵ دو 
رقمی شد و به ۱۱/۶ درصد رسید؛ اما 
بار اصلی این رشد بر دوش تولید نفت 
بوده است و تنها ۱/۹ درصد آن به 
بخش های غیرنفتی اختصاص دارد. به 
عبارتی، می توان گفت از سویی نقش 
اصلی رشد اقتصادی سال ۹۵ به رشد 
تولید نفت وابسته است که در سال ۹۶ 
اثر آن کاهش خواهد یافت و از سوی 
دیگر بنگاه های کوچک و متوسط در 
اقتصاد  اشتغال زای  بخش  جایگاه 

همچنان با رکود همراه هستند.
۳ـ ساماندهي بازار ارز

 با تک نرخي کردن
یکي از اولویت هاي اقتصادي 
دولت یازدهم حرکت به سمت ارز 
تک نرخي بود. ثبات نرخ ارز و تک نرخي 
شدن آن از شاخصه هاي مهم کسب وکار 
و سرمایه گذاري در اقتصاد به شمار 

مي رود. ثبات اقتصادی کشور، شرایط 
مناسب برای سرمایه گذاری و مدیریت 
قیمت ها به شدت به ثبات در بازار ارز 
وابسته است. از سوي دیگر، این شاخص 
به صورت مستقیم بر حجم تولید داخلي 
و صادرات و در مقابل بر میزان واردات 
به کشور تأثیر می گذارد. وجود نظام ارز 
دو یا چند نرخي بستر مناسبي را براي 

رانت، تبعیض و فساد فراهم مي کند. 
۴ـ تلاش براي حل معضل بیکاري

با توجه به شتاب افزایش جمعیت 
از دهه ۶۰ تاکنون در ایران، موضوع 
اشتغال و افزایش نرخ بیکاری یکی 
از چالش های جدی کشور در سال 
جاری به شمار می آید. آخرین گزارش 
مرکز آمار ایران، افزایش ۱/۴ درصدی 
نرخ بیکاری در سال ۹۵ را نسبت به 
سال ۹۴ نشان می دهد. طی تحقیقات 
به  عمل آمده، مهم ترین چالش جهان 
در ۵۰ سال آینده، بیکاری در کشورها 
خواهد بود؛ در حالی که این موضوع 
با شدت بیشتری در کشور ما با توجه 
به جمعیت جوان آشکار شده است. 
ادامه روند صعودی نرخ بیکاری یکی 
از موضوع های چالش برانگیز دولت 
خواهد بود. بررسی وضعیت نیروی کار 
طی بهار ۹۰ تا بهار ۹۵ نشان می دهد، 
نرخ بیکاری بهار ۹۵ با ۱۲/۲ درصد 
بیشترین میزان بیکاری طی سه سال 
اخیر بوده است. نرخ بیکاری در بهار ۹۲ 
برابر با ۱۰/۶، بهار ۹۳ برابر با ۱۰/۷ و 

بهار ۹۴ برابر با ۱۰/۸ درصد بوده و این 
رقم در بهار ۹۵ به ۱۲/۲ درصد افزایش 

یافته است.
۵ـ بحران بانکداري 

نظام بانکی اکنون با حجم بالای 
مطالبات معوق و مشکوک الوصول مواجه 
است. از سوی دیگر، سرمایه گذاری در 
بخش املاک و مستغلات به انجماد 
دارایی های آنها منجر شده است؛ به 
همین دلیل رقابت بانک ها بر سر 
جذب سپرده به افزایش نرخ سود 
بانکی فراتر از سطح واقعی اقتصاد 
انجامیده است. افزون بر این، در 
سال ۱۳۹۶ موضوع روابط بین المللی 
بانک ها نیز حائز اهمیت و تعیین کننده 
خواهد بود؛ چراکه بانک ها پس از رفع 
تحریم هاي ادعایي از سوي دولت به 
دلیل عقب ماندگی از استانداردهای 
روز بانکداری هنوز موفق به برقراری 
روابط مطلوب با بانک های بین المللی 
نشده اند، بنابراین اقتصاد ایران مهم ترین 
رکن برقراری ارتباطات بین المللی را به 

طور مطلوب در اختیار ندارد. 
6ـ تحرک در پیشران مسکن

یکی از بخش های محرک اقتصاد 
بخش مسکن است. توانایی ایجاد 
تعداد زیادی شغل به صورت مستقیم 
و غیرمستقیم، بخش مسکن را به یکی 
از کلیدی ترین بخش ها در اقتصاد 
ایران بدل کرده است. نتیجه این نقش 
پراهمیت این است که با ایجاد رکود در 

این بخش، سرعت حرکت رو به جلوی 
اقتصاد کم می شود. ماهیت بازار مسکن 
در طرف عرضه و تقاضا به گونه ای است 
ناخواسته، رکودهای  یا  که خواسته 
متناوب در آن عملًا قابل پیشگیری 
نیست؛ اما تدوین سیاست های مناسب 
می تواند در خروج سریع تر این بخش 
اقتصادی از کما مؤثر باشد. ایجاد قدرت 
خرید در سمت تقاضا از طریق تدبیر 
ابزار تسهیلات بلندمدت و با هزینه کم و 
متناسب با قدرت خرید تقاضاکنندگان 
اصلی مسکن، یعنی جوانان، در فرایند 
خرید می تواند راهکار خروج از این رکود 

و شکل گیری رونق باشد. 
7ـ مدیریت نقدینگي

در دولت یازدهم شاهد بودیم 
که رشد نقدینگی سه برابر دولت دهم 
و هفت برابر دولت نهم شد و به طور 
میانگین در هر ماه ۱۷۵۷۵۶ میلیارد 
ریال به حجم پول کشور افزوده شد و 
در پایان سال ۹۵ کل میزان نقدینگی 
کشور به ۱۲۵۳ هزار میلیارد رسید که 
این میزان افزایش در طول چهار سال 
با توجه به رکود حاکم و رشد نداشتن 
تولید و بخش های اقتصادی دیگر، مانند 
مسکن فاجعه است. زمانی افزایش 
نقدینگی قابل پذیرش است که لااقل 
در یکی از حوزه ها، مانند مسکن رونق 
و رشد حاصل شود؛ اما چنین چیزی در 
هیچ یک از حوزه ها مشاهده نمی شود.

۸ـ پرداخت دیون دولتي
کشور با مشکل بدهی های بالای 
خارجی روبه رو نیست و همواره به علل 
گوناگون سطح بدهی های خارجی 
پایین نگه داشته شده است؛ اما دولت 
در داخل بدهی های سنگینی به بخش 
خصوصی، بانک ها و بانک مرکزی 
دارد. آنچه در امر بدهی های دولت 
مخاطره آمیز است، دو نکته است؛ اول 
اینکه، دولت به پیمانکاران داخلی، مانند 
خاتم الانبیاء)ص(  سازندگي  قرارگاه 
بدهی زیادی دارد که سبب می شود 
بخش مهمی از بدنه اقتصادی بخش 
خصوصی با کمبود منابع به منظور 

سرمایه گذاری مجدد روبه رو شود. دوم 
اینکه، نحوه تأمین مالی این دیون با 
توجه به اثرپذیری اقتصاد از شرایط 
بین المللی نه چندان مناسب و دسترسی 
نداشتن به ابزارهای بدهی مناسب، با 

مشکل روبه روست. 
9ـ سرمایه گذاری داخلی و خارجی

در حوزه سرمایه گذاری داخلی 
و حمایت از بخش خصوصی روند 
خصوصی سازی در دوران دولت یازدهم 
کند شده و دولت در عمل به شعار 
بهبود فضای کسب وکار هم نتوانسته 
است موفق عمل کند. قانون رفع موانع 
تولید هم از سوی دولت به مجلس رفته 
که از اقدامات خوب دولت به شمار 
می رود، ولی اجرای این قانون همچنان 
نمودی عینی در فضای اقتصادی کشور 
ندارد. در بخش سرمایه گذاری خارجی 
هم گزارش سازمان کسب وکار ملل 
متحد )آنکتاد( نشان از کاهش ۵۰ 
در  خارجی  سرمایه گذاری  درصدی 

کشور دارد.
10ـ ساماندهي 

صندوق های بازنشستگی
صندوق های  اساسی  مشکل 
بازنشستگی ورودی کم و خروجی 
زیاد است. بدعت نامیمون برداشت 
دولت ها از منابع این صندوق ها نیز 
به منزله تیر خلاص به این صندوق ها 
بوده است. نتیجه چنین روندی 
ورشکسته شدن تعداد زیادی از 
است  بازنشستگی کشور  صندوق های 
که از آن به یکی از بحران های سال های 
آینده یاد می شود و اثرات آن در سال 
۱۳۹۶ نیز قابل مشاهده خواهد بود. 
همچنین راه حل های خروج از بن بست 
صندوق ها در سال ۱۳۹۶ مورد توجه 
و بحث و تبادل نظر خواهد بود. وضعیت 
بازار بورس، وضعیت تولید ملی و 
رکود حادث شده، وضعیت کشاورزی، 
حقوق ها و اختلاس های نجومی ، واردات 
بي رویه قاچاق به کشور، افزایش سه 
برابری بودجه جاری دولت در سال 

۹۶در این میان بسیار مهم است.
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  رضا اشرفي/ پاکستان در 
سال هاي گذشته دوران پرتلاطمي  را 
گذرانده است، به گونه اي که از سال 
۱۹۴۷ تاکنون تنها یک دولت توانسته 
دوره پنج ساله خود را به پایان برساند؛ 
یعني پیش از به قدرت رسیدن نواز 
شریف،  فقط حزب مردم توانست تا 
سال ۲۰۱۳ از دولت خود حمایت 
کرده و دوران نخست وزیري را به پایان 
برساند. نواز شریف نیز براي سومین 
بار است که پس از قدرت گرفتن در 
پاکستان در سِمت نخست وزیر، جایگاه 
خود را از دست مي دهد. در دو بار قبلي  
این سیاستمدار کهنه کار، دهه ۹۰ 
میلادي را با ناکامي  پشت سر گذاشت. 
در سال ۱۹۹۳ وي به اتهام اختلاس و 
فساد اقتصادي از قدرت کنار گذاشته 
شد و در سال ۱۹۹۹ نیز با کودتاي 
ارتش عزل شد.  این بار نیز بحث فساد 
اقتصادي گریبان وي را گرفت تا او 
مجبور شود بار دیگر خانه نشین شود. 
در کل دو نهاد در پاکستان از 
قدرت بالایي برخوردار هستند: قوه 
قضائیه و ارتش.  این دو نهاد همواره در 
عرصه قدرت پاکستان نقش داشته اند. 
در حال حاضر نیز برخي از گمانه ها 
 این است که قوه قضائیه و دادگاه 
عالی پاکستان در  این کناره گیري 
نقش مؤثر داشته اند.  به طور کل 
پاکستان در سطوح مختلف به ویژه 
اجتماعي و اقتصادي با مشکلات 
بسیاری همراه است. به همین مناسبت 
حضور دولتمردان در عرصه اقتصادي به 
ویژه اگر با گمانه هاي فساد اقتصادي 
باشد،  قابل تحمل نیست؛ زیرا مخالفان 
به راحتي مي توانند زمینه هاي شکست 
دولت را فراهم کنند. چون همواره 
مردمي  که به لحاظ اقتصادي تحت 
فشار هستند، به راحتي علیه فسادهاي 

اقتصادي خواهند شورید. 
در چنین شرایطي بود که 
دیوان عالي کشور با رأي اکثریت پنج 
قاضي رأي به عزل نواز شریف داد. 
اتهام هاي دیوان عالي پاکستان علیه 
وزیر دارایی کابینه نشان مي دهد،  
مسئله اقتصادي، چیزي نیست که 
در  این کشور بتوان به سادگي از آن 
گذشت. به ویژه که گفته مي شود سه 
فرزند وي )مریم، حسن و حسین( در 
این زمینه نقش داشته اند. از  این رو 
دیده مي شود که عمده شخصیت ها 
و احزاب سیاسي پاکستان از عزل 
نخست وزیر حمایت مي کنند. »عمران 
خان«، سیاستمدار و قهرمان پیشین 
کریکت و رئیس حزب تحریک انصاف 
از جمله آنها است. »شاه محمود 
قریشی«، قائم مقام این حزب در این 
باره تأکید کرد که امروز دیوان عالی 

تاریخ جدیدی را شکل داد. 
»قمر زمان کائره« از حزب مردم 
به ریاست »آصف علی زرداری« نیز 
گفت که همه احزاب مخالف نقش 
تعیین کننده ای در به ثمر رسیدن 
پرونده اسناد پاناما ایفا کردند که البته 
نقش حزب تحریک انصاف و شخص 
عمران خان پررنگ تر از دیگران بود. 
»سراج الحق«، رئیس حزب جماعت 
اسلامی پاکستان هم اعلام کرد که 
دادگاه به حقانیت و عدالت رأی داد، 
ما امروز سربلند از دادگاه بیرون آمدیم. 
القادری«، رئیس حزب  »محمدطاهر 
تحریک عوامی پاکستان بعد از صدو 
رأی دادگاه در پیامی گفت که پاکستان 
امروز پیروز شد و این پیروزی متعلق 
به مردم این کشور است. حزب مجلس 
وحدت مسلمین، از احزاب پیشروی 
شیعیان پاکستان نیز تأکید کرده 
که حاکمان کشور از صلاحیت لازم 
برخوردار نبودند و امروز دادگاه عالی 
با رأی خود این موضوع را تأیید کرد.

به هر حال  این کنش ها و 
واکنش ها در پاکستان تبعات منطقه اي 
و حتي فرامنطقه اي دارد. در حال 
حاضر و مانند همیشه پاکستان با 
هند مشکلات بنیادي دارد که البته 
پایان ناپذیر است و هرگونه تزلزل 
سیاسي در پاکستان مي تواند به نفع 
هند تمام شود به ویژه که هند به 
تازگی انتخابات را با موفقیت پشت 
سرگذاشته است. همچنین اختلافات 
مرزي افغانستان و پاکستان مسئله اي 
نیست که قابل کتمان باشد، اگر چه 
کابل با توجه به درگیري هاي سیاسي 
داخلي نمي تواند چندان بهره اي از 
تحولات داخلي پاکستان ببرد؛ اما به 
هر حال اسلام آباد نیز در  این زمینه 
دست کم تا مدت ها تضعیف خواهد شد. 
از سویي دیگر در عرصه منطقه گرایي 
در  این حوزه و بحث تأثیرگذاري بر 
موقعیت  شانگهاي،  سازمان همکاري 

پاکستان متزلزل خواهد شد. 

  عبدالله عبادی/ جمهوری آذربایجان 
یکی دیگر از جمهوری های منطقه قفقاز است 
که از جنوب با جمهوری اسلامی ایران، از غرب 
با ارمنستان و ترکیه، از شمال غربی با گرجستان 
و از شمال با روسیه هم مرز است. جمعیت این 
کشور حدود ۱۰ میلیون نفر است و تولید 
ناخالص داخلی آن در سال ۲۰۱۲ برابر با ۷۲ 
میلیارد دلار بوده است. مهم ترین صادرات این 
کشور، نفت است و بر اساس برآوردها حدود 
یک درصد از منابع نفتی جهان در این کشور 

قرار دارد.

آغاز روابط 
بعد از فروپاشی شوروی سابق، آمریکا 
در ۲۵ دسامبر ۱۹۹۱، ۱۲ جمهوری شوروی 
از جمله جمهوری آذربایجان را به رسمیت 
شناخت. در ششم مارس ۱۹۹۲ آذربایجان 
سفارت خود را در واشنگتن و به فاصله اندکی 
آمریکا سفارت خود را در باکو افتتاح کرد. بر 
اساس آخرین آماری که در زمینه رضایت مندی 
مردم این کشور از داشتن رابطه با آمریکا صورت 
گرفته است ۵۳ درصد راضی، ۲۷ درصد ناراضی 

و ۲۱ درصد بی تفاوت بوده اند.

روابط نظامی ـ امنیتی
روابط نظامی و امنیتی جمهوری آذربایجان 
و آمریکا در حال حاضر در سطح خوبی قرار دارد 
و آذربایجان حضوری فعال در عملیات های ناتو 
در سراسر جهان از جمله کوزوو، افغانستان و 
عراق داشته است، علاوه بر این در جنگ علیه 
تروریسم و آغاز عملیات آمریکا در افغانستان و 
عراق پایگاه های هوایی آذربایجان نقش مهمی 

در حمایت از عملیات نیروی زمینی این کشور 
داشته اند. همچنین باکو با ارسال مواد غذایی، 
سوخت و پوشاک برای نظامیان آمریکایی 
مستقر در این دو کشور، نقش محوری در 
پشتیبانی از نیروی آمریکایی داشت. در سال 
۲۰۰۳ آمریکا ۱۰ میلیون دلار سلاح و تجهیزات 
مدرن برای بهبود سیستم امنیتی آذربایجان 
در اطراف دریای خزر، به این کشور اهدا کرد.

روابط آمریکا و آذربایجان سیر صعودی 
خود را آغاز کرده بود و آمریکا قصد داشت تا با 
چراغ سبز دولت این کشور، پایگاهی در خاک 
آذربایجان برای کنترل دو رقیب دیرینه خود، 
یعنی جمهوری اسلامی ایران و روسیه ایجاد 
کند؛ اما درگیری های مقطعی مأموران مرزبانی 
این کشور با مرزبانان ارمنستان بر سر منطقه 
قره باغ باعث شد تا لابی قدرتمند ارمنی ها در 
کاخ سفید مانع از ایجاد یک اتحاد راهبردی 

بین باکو و واشنگتن شود.
جنگ قره باغ، جنگی بود که از فوریه 
۱۹۹۴ تا مارس ۱۹۹۸ در ناحیه قره باغ واقع 
در جنوب غربی آذربایجان بین اکثریت ارمنی 
با پشتیبانی ارمنستان و جمهوری آذربایجان 
روی داد. در نتیجه این جنگ بیش از ۳۵۰ 
هزار نفر کشته و بیش از ۸۰۰ هزار نفر آواره 
شدند، هرچند در ۲۴ دسامبر ۱۹۹۴ آتش بس 
بین طرفین برقرار شد؛ اما این واقعه کماکان 
مانند آتش زیر خاکستر هر لحظه می تواند 
باعث ایجاد جنگی خانمان سوز بین دو کشور 
شود. هرچند جامعه مسیحیان جهان و از جمله 
مسیحیان آمریکا طرفدار ارمنستان بودند؛ اما 
منافع آمریکا در آذربایجان مانع از این شد که 
روابط دو کشور سیر نزولی به خود بگیرد، آمریکا 

با وجود مخالفت های لابی ارمنی در کاخ سفید 
کماکان به حمایت خود از رژیم »الهام علی اف« 
ادامه داد و در سال ۲۰۰۵ ، ۸/۵ میلیون دلار 
و در سال ۲۰۰۶ ، ۱۱/۵ میلیون دلار سلاح و 
تجهیزات در اختیار ارتش این کشور قرار داد، 
در حالی که طی این مدت میزان کمک های 
نظامی آمریکا به ارمنستان کمتر از ۵۰ هزار 

دلار بوده است.
علاوه بر این در زمینه آموزش نظامی نیز 
روابط تنگاتنگی بین وزارت دفاع آذربایجان و 
پنتاگون وجود دارد و هر ساله صدها نفر از 
نظامیان این کشور تحت آموزش های خاص 

کارشناسان نظامی آمریکا قرار می گیرند. برای 
نمونه در سال ۲۰۱۳، ۵۰ نفر از نیروی دریایی 
آذربایجان برای طی کردن دوره ضد تروریسم 
تحت آموزش کارشناسان آمریکا قرار گرفتند 
که هزینه این دوره بالغ بر ۹۱۶/۰۰۰ دلار 
برآورد شده است. با افزایش سطح همکاری های 
نظامی آمریکا و آذربایجان، بار دیگر لابی ارمنی 
سعی در کاهش سطح روابط دو طرف را گرفت؛ 
اما این بار لابی یهود به حمایت از دولت الهام 
علی اف برخاست. در حقیقت دولت آذربایجان 
با پرداخت مستمری به گروه های قدرتمند 
یهودی در آمریکا، زمینه را برای ترمیم جایگاه 
آذربایجان در تصمیم گیری های کاخ سفید 

فراهم آورد. بر اساس شواهد و قراین دولت 
آذربایجان اعتماد به لابی یهودی آمریکا را هرگز 
پنهان نکرده و این گروه نیز توانسته اقدامات 
زیادی برای لغو تحریم ها علیه باکو انجام دهد. 
 PODESTA« باکو فقط برای شرکت یهودی
GROUP« ماهانه ۶۰ هزار دلار رشوه در نظر 
گرفته است. برخی از روزنامه های آمریکایی با 
درج مقالاتی رفتار دولت آذربایجان با یهودیان 
این کشور را برای کشورهای اروپایی سرمشق و 
الگو معرفی کرده اند و توقع دارند سایر کشورها 
نیز از منابع مالی خود که برای برطرف کردن 
نیازهای شهروندان خود در نظر گرفته اند 
برای تقویت و تحکیم جایگاه یهود در آمریکا 
هزینه کنند؛ البته روابط آذربایجان با رژیم 
صهیونیستی نیز از دلایلی است که سبب شده 
یهودیان جایگاه ویژه ای در این کشور داشته 
باشند. در اثر روابط خوب آمریکا با این کشور، 
رژیم صهیونیستی نیز در ۱۵ سال گذشته سطح 
روابط خود را با دولت الهام علی اف تا بالاترین 
سطح افزایش داده، به طوری که این کشور به 
یکی از شرکای راهبردی رژیم صهیونیستی در 
منطقه قفقاز و نزدیکی مرزهای ایران تبدیل 

شده است.

روابط اقتصادی 
بخش نفت و گاز از مهم ترین زمینه های 
همکاری دو طرف است. با وجود منابع عظیم 
نفت و گاز در سواحل دریای خزر، شرکت های 
آمریکایی زیادی آمادگی خود را برای استخراج 
این منابع اعلام کرده اند. در سال ۲۰۰۸  با 
حمایت آمریکا، جمهوری آذربایجان توانست 

عضو سازمان تجارت جهانی )WTO( شود.

 انگلیس: جاسوسی از دانشگاه ها
فضای امنیتی در انگلیس هر روز بیشتر می شود که نتیجه آن محدودتر شدن 
آزادی های فردی و اجرای ابعاد  جدیدی از جاسوسی دستگاه های اطلاعاتی همچون 
ام آی ۶ از شهروندان است؛ چنانکه به درخواست این دستگاه ها، برخی دانشگاه های 
انگلیس از کارکنان آشپزخانه و بخش نظافت می خواهد دانشجویان را زیر نظر 
بگیرند و جاسوسی کنند. ادعا شده است که دلیل این اقدام این است که دانشجویان 
گرایش های افراطی خود را در رستوران، قهوه خانه و کتابخانه مطرح می کنند و نه 
سالن های کنفرانس. یکی از دانشگاه های لندن پیشتر اذعان کرده بود که حتی 
ایمیل های دانشجویان را کنترل می کند که این امر با موجی از اعتراض همراه 
شد. این اقدامات به درخواست ساختارهای اطلاعاتی و امنیتی صورت می گیرد. 

 یونان: کودکان پناه جو طعمه قاچاقچیان انسان
بحران انسانی در اروپای مدعی حقوق بشر همچنان قربانی  می گیرد چنانکه 
کودکان پناه جو در یونان و نیز در دیگر کشورهای اروپایی به دلیل سن پایین، 
بیشتر به دام قاچاقچیان انسان گرفتار می شوند. کودکان پناه جو در یونان در خطر 
سوءاستفاده جنسی از جانب گروه های تبهکار قرار دارند. علاوه بر نظارت ضعیف 
بر اجرای قوانین، رواج فقر نیز به این مشکلات بیش از پیش دامن زده است. 
گفته می شود صدها هزار کودک پناه جو تنها و جدا از بزرگسالان زندگی می کنند 
که این مسئله می تواند آنها را به هدف مناسب تری برای قاچاقچیان انسانی که 
به اردوگاه پناه جویان نفوذ می کنند، تبدیل کند. قاچاق مواد مخدر و خشونت 
میان پناه جویان تبدیل به روال عادی در این اردوگاه ها شده است و این موضوع 
می تواند آسیب های فیزیکی و روانی شدیدی به کودکان وارد کند. اتحادیه اروپا 
برای حمایت از این کودکان اقدامی صورت نداده و عملاً به این بحران دامن می زند. 

 آمریکا: جاسوسی »سیا« در فضای مجازی
 در ادامه افشای واهی بودن حقوق بشر آمریکایی و آزادی بیان و ادعاهای 
آنان مبنی بر لزوم آزادی در فضای مجازی، پایگاه »ویکی لیکس« اسناد جدیدی را 
در قالب اسناد موسوم به »Vault ۷« منتشر کرد که حاوی اطلاعاتی درباره ابزار 
هک سازمان مرکزی اطلاعات آمریکا )سیا( از پروژه »دامبو« است. ویکی لیکس در 
بیانیه ای اعلام کرد: »دامبو قابلیتی است که می تواند پروسه هایی که از وب کم ها 
استفاده می کنند را معلق )متوقف( کرده و ویدئوهایی را که امکان نفوذ »واحد 
دسترسی فیزیکی« به آنها مقدور باشد را دستکاری کند.« »واحد دسترسی 
فیزیکی« شاخه ای خاص در مرکز اطلاعات سایبری سیا است که هدف آن نفوذ 
و ایجاد دسترسی فیزیکی به رایانه های هدف در عملیات های میدانی سیا است. 
این ابزار به سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا اجازه شناسایی، کنترل و دستکاری 
سیستم های نظارت و تشخیص همچون وب کم ها و میکروفون های رایانه های هدف 

که با سیستم عامل مایکروسافت ویندوز کار می کنند را می دهد.
 انگلیس: سیاه پوستان قربانی خشونت های پلیس

تبعیض نژادی در ساختار حاکم بر انگلیس همچنان شرایط بحرانی را رقم زده 
است؛ چنانکه انتشار گزارش های تازه  نشان می دهد افسران پلیس پایتخت انگلیس 
رفتارهای خشونت آمیزی با سیاه پوستان دارند. آماری رسمی در انگلیس منتشر 
شده است که نشان می دهد افسران پلیس این کشور با سیاه پوستان رفتاری خشن 
دارد. مردان سیاه پوست ۱۸ تا ۳۴ ساله بیشتر از دیگران قربانی رفتار خشونت آمیز 
پلیس انگلیس قرار گرفته اند. ۳۶ درصد از رفتارهای خشونت آمیز پلیس لندن در 
سه ماه منتهی به ماه ژوئن امسال متوجه سیاه پوستان انگلیسی بوده است، در 
حالی که تنها ۱۳ درصد از جمعیت پایتخت انگلیس را سیاهان تشکیل می دهند.

 قاسم غفوری/  در جهان 
سراسر بحران که به گفته برخی 
دوران  تداعی کننده  سیاسی  ناظران 
پیش از دو جنگ جهانی است، یمن را 
می توان سرزمینی نامید که از یک سو 
انسانی مواجه  با بحرانی ترین وضعیت 
است و شیوع وبا و انواع بیماری های 
مرگبار نمودی از آن است و از سوی 
دیگر شجاع ترین و شریف ترین مردمان 
را دارد که در برابر ائتلاف آمریکایی ـ 
سعودی و شرکای شان ایستادگی کرده 

و تسلیم نشده اند. 
بررسی کارنامه یمن نشان می دهد، 
زنجیره ای از سناریوها در قبال این کشور 
طراحی شده است که می تواند بر  آینده 
این منطقه تأثیر بسیار داشته باشد؛ به 
ویژه اینکه ائتلاف آمریکایی ـ سعودی 
پس از دو سال ونیم  کشتار و نابودسازی 
همه زیرساخت های این سرزمین توان 
ادامه جنگ را نداشته است. گفتنی 
است، بخشی از این تحولات برگرفته 

از رفتارهای سعودی است. 
این روزها اخباری تأمل برانگیز 
درباره تحولات یمن و رویکرد عربستان 
به میانجی گری دیگر کشورها به منظور 
پایان جنگ یمن منتشر می شود. سفر 
مقتدی صدر به عربستان در حالی 
بود که گفته شد یکی از اهداف آن 
میانجی گری برای پایان جنگ یمن 
بوده است. از سوی دیگر، برخی منابع 
از جمله روزنامه »الشرق الاوسط« خبر 
داده اند، هیئتی از انصارالله و کنگره 
مردمی یمن به زودی راهی مسقط، 

پایتخت عمان خواهد شد که محور 
آن درخواست عربستان از عمان برای 

میانجی گری است. 
حال این پرسش مطرح می شود 
که چرا عربستان به دنبال چنین 
رویکردی است و چه اهدافی را در ورای  
آن دنبال می کند؟ در پاسخ می توان 
گفت، بخشی از این وضعیت برگرفته 
از شکست های سعودی در یمن است.

حملات موشکی و توپخانه ای 
ارتش یمن و کمیته های مردمی این 
کشور در مناطق مرزی جازان و نجران 
افزایش پیدا کرده است و پایگاه نظامی 
»المعنق« در جیزان را هدف چندین 
موشک کاتیوشا قرار داده و پایگاه های 
»الدخان«، »المشانق« و »المحطه 
البیضا« هدف حملات توپخانه ای ارتش 
یمن قرار گرفته است. روند تحولات در 
حوزه نظامی نشان می دهد، اگر سعودی 
سال ها نیز با یمن در جنگ باشد، 
توان پیروزی ندارد؛ در حالی که دیگر 
متحدانش نیز حاضر به اعزام نیرو نبوده 
و گزارش ها نشان می دهد، سعودی به 
دنبال آوردن مزدورانی از آمریکای لاتین 

برای جنگ یمن است. 
نکته مهم دیگر آنکه بن سلمان، 
ولی عهد سعودی که با سیاست 
بحران سازی توانست کودتایی آرام 
علیه ولی عهد انجام دهد، اکنون به 
دنبال تثبیت قدرت در داخل است؛ از 
این رو به فضای آرامش در بیرون نیاز 
دارد. بن سلمان از یک  سو باید چنان 
نشان دهد که فردی متفاوت با دیدگاه 

سنتی و جنگ افروز سعودی است و از 
سوی دیگر باید بدون دغدغه خارجی 
سرکوب و حذف شاهزادگان درونی را 
اجرایی کند و این امور تنها با برخی 
رفتارهای تاکتیکی در منطقه محقق 
می شود که البته بخش عمده ای از آن 
برگرفته از ضعف و تزلزل شدید این 

رژیم در معادلات منطقه ای است. 
مواضعی همچون سخنان الجبیر 
مبنی بر باقی ماندن اسد در قدرت، 
رویکرد سعودی به عراق و مواضع جدید 

عربستان در قبال ایران را که در نشست 
سازمان همکاری اسلامی در ترکیه رقم 
خورد، می توان در این چارچوب دانست. 
البته باید در نظر داشت که 
عقب نشینی سعودی از یمن، به معنای 
پایان بحران سازی نخواهد بود؛ چرا که 
وضعیت کنونی یمن مطلوب آمریکا و 
سعودی نیست؛ به ویژه اینکه انصارالله 
بیشترین جایگاه مردمی را دارد. 
دشمنان یمن برآنند تا سناریوهای 

دیگری را برای مدیریت توان این کشور 
اجرا کنند که بخشی از آن رها کردن 
یمن در وضعیتی است که با بحران 
بیماری های مرگبار  انسانی و شیوع 
مواجه است. نهادهای حقوق بشری و 
سازمان بهداشت جهانی در گزارش های 
متعددی اعلام کرده اند ده ها هزار یمنی 
به بیماری وبا مبتلا شده اند و استمرار 
تأمین نیازهای دارویی فاجعه ای انسانی 

را رقم می زند. 
واگذاری امور به امارات، بخش 
دیگری از سناریوی احتمالی را تشکیل 
می دهد. تحولات میدانی جنوب یمن 
به گونه ای است که امارات می خواهد بر 
بیشتر مناطق جنوبی مهم و راهبردی، 
مانند عدن و جزیره سقطری و منطقه 
باب المندب و حضرموت مسلط شود. 
نیروهای آمریکایی و اماراتی بر میادین 
نفت و گاز استان »شبوه« واقع در 
جنوب شرق یمن سیطره یافتند و 
نیروهای نظامی آمریکا وارد فرودگاه 
شرکت »پترومسیله« در سیئون در 
استان حضرموت واقع در شرق یمن 

شدند. 
آمریکایی ها در حالی به این 
مناطق نیروی نظامی اعزام می کنند 
که شواهد امر نشان می دهد، بخشی 
از مناطق تحت حمایت آنها نیز به 
بازماندگان القاعده و داعش واگذار 
می شود. به عبارتی، آنها برآنند تا 
گروه هایی را که در سوریه و عراق از 
هم فروپاشیده اند، در یمن و البته لیبی 
و افغانستان سازماندهی کرده تا هم علیه 

این کشورها به کار گرفته شوند و هم به 
منزله نیروی ذخیره برای سیاست های 

آینده آمریکا ایفای نقش کنند.
مجموع این تحولات نشان 
می دهد، امارات و آمریکا نقش بازیگران 
محوری به جای سعودی را در یمن ایفا 
خواهند کرد که تجزیه یمن بخشی از 
این رفتار است. تحرکات منصور هادی، 
رئیس مستعفی و فراری یمنی مبنی بر 
عدم رویکرد به تعامل با دولت مردمی 
و تحرکات نظامی که علیه یمن صورت 
می گیرد، چند پاره سازی یمن را آشکار 
می کند که بخش منابع آن را در اختیار 
آمریکا قرار داده و مسئولیت آن را به 

امارات می دهد. 
به هر تقدیر، طراحی های صورت 
گرفته در قبال یمن را می توان 
برگرفته از شکست این کشورها در 
قبال مقاومت یمن دانست که مشابه 
شکست صهیونیست ها در برابر مقاومت 
لبنان و فلسطین است. آنانی که گمان 
می کردند در چند هفته می توانند کار 
یمن را یکسره  کنند، نه تنها به این امر 
دست نیافته اند؛ بلکه صرفاً در کشتار و 
گسترش وبا و نابودی زیرساخت های 
آن موفق بوده اند و در اجرای سناریوی 
سلطه بر این کشور ناکام مانده اند. 
اینها اکنون برآنند تا به هر طریق 
ممکن ضمن فرار از این باتلاق، این 
شکست را پنهان کنند که رویکرد به 
میانجی گری و تقویت نقش کشوری، 
همچون عمان و سازمان ملل بخشی از 

این تحرکات است. 

 ناقض روح برجام، ترامپ است نه ایران
خبرگزاری فارس: یک مقام سابق وزارت خارجه آمریکا و کارشناسان مسائل 
ایران، با ردّ ادعاها درباره اینکه ایران روح برجام را نقض کرده، گفته اند واشنگتن 
طرفی است که به روح این توافق پایبند نبوده است. »فاینر«  که رئیس دفتر »جان 
کری«، وزیر خارجه سابق آمریکا و مدیر دفتر برنامه ریزی سیاسی وزارت خارجه 
این کشور بود، گفت: »بخشی از حرف های ترامپ که حقیقت دارد، این است که 
ایران کارهای بد زیادی انجام می دهد که ضد منافع ایالات متحده و شریکان و 
متحدان ما است.« وی  اضافه کرد: »اینکه ارتباط این موضوع با توافق هسته ای 
ایران چیست، جایی است که منطق )ترامپ( فرو می ریزد. در واقع بعضی از 
کارشناسان بر این باورند که اگر طرفی به روح توافق پایبند نباشد، آن ترامپ است.«

 درخواست ۴5 مقام سابق آمریکایی درباره برجام
خبرگزاری ایرنا: ۴۵ مقام سابق، شخصیت دانشگاهی و افسران بازنشسته 
نظامی در بیانیه ای از »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور آمریکا خواستند از توافق 
هسته ای با ایران خارج نشود. مقامات سابق آمریکایی در این بیانیه خاطرنشان 
کرده اند خروج از توافق هسته ای ایران، تا زمان پایبندی تهران به این توافق به 
هیچ طریق در راستای منافع امنیت ملی آمریکا نخواهد بود. آنها همچنین با اشاره 
به گزارش هایی که می گویند ترامپ قصد خروج از برجام را دارد، نوشته اند: »انجام 
این اقدام باعث می شود که ایالات متحده و نه ایران طرف غیرمتعهد به توافق 
دانسته شود.« امضاکنندگان این بیانیه  پیشنهاد کرده اند، دولت ترامپ با پیش 
گرفتن سیاستی »جامع« در قبال ایران، با اقدامات منطقه ای این کشور مقابله کند.

 تحریم های موشکی ایران تشدید می شود
خبرگزاری مهر: سناتور »جان مک کین« رئیس کمیته نیروهای مسلح سنای آمریکا 
با اشاره به اینکه کنگره آمریکا فشارها بر ایران را ادامه خواهد داد، گفت: »سیاست 
خاورمیانه ای آمریکا تقویت اسرائیل ]رژیم صهیونیستی[ و متحدان عرب در منطقه 
است.« مک کین یادآور شد: »از سوی دیگر مجلس سنا »قانون مقابله با دشمنان آمریکا 
از طریق تحریم« را با رأی قاطع تصویب کرد.« وی با اشاره به اینکه یکی از حامیان 
اصلی این قانون بوده، مدعی شد: »بر این باورم که باید ایران را به علت اقداماتش از 
طریق اعمال تحریم های جدید علیه برنامه موشک بالستیک این کشور، اعمال تحریم ها 
علیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران، اعمال تحریم علیه ایرانی های متهم به نقض 

حقوق بشر و تشدید اعمال تحریم های تسلیحاتی در تهران، پاسخگو نگه داشت!«
 هشدار درباره پیامدهای خروج از برجام

خبرگزاری تسنیم: سه مقام سابق آمریکایی به رئیس جمهور کشورشان 
هشدار داده اند خروج واشنگتن از توافق هسته ای با ایران سبب تشدید بحران 
کره شمالی خواهد شد. سه مقام سابق آمریکایی در تحلیلی نوشته  اند تهدیدهای 
»دونالد ترامپ«، رئیس جمهور آمریکا علیه برنامه هسته ای ایران، توان واشنگتن 
برای مهار تهدیدهای موشکی و هسته ای کره شمالی را تضعیف می کند. مقامات 
سابق آمریکایی همچنین هشدار داده اند در صورتی که ترامپ در گزارش سه 
ماهه بعدی به کنگره، ایران را ناقض برجام اعلام کرده و از این توافق خارج شود، 
پیامدهای این موضوع نه تنها در تهران، بلکه در خاورمیانه احساس خواهد شد.

 طرح تازه ضد ایرانی درکنگره آمریکا
خبرگزاری باشگاه  خبرنگاران: سناتور جمهوریخواه در ادامه مواضع ضد 
ایرانی آمریکایی ها، طرحی برای »بازگرداندن بی قید و شرط شهروندان زندانی 
آمریکا در ایران« به کنگره ارائه داده است. در حالی که ادعاها علیه ایران درباره 
بازداشت »اتباع آمریکایی در ایران« ادامه دارد، قانونگذار ارشد کنگره طرحی در 
همین باره به سنای این کشور ارائه داده است. پیشتر در خبرها آمده بود، »تد 
کروز« درصدد ارائه طرحی برای »بازگرداندن بی قید وشرط« و »صحیح و سالم« 
چند نفر از شهروندان آمریکایی که در ایران زندانی هستند، است. این قانونگذار 
آمریکایی که در انتخابات ۲۰۱۶ نامزد انتخابات ریاست جمهوری هم بوده، در 
بخشی از طرح خود می خواهد که یک کارگروه چند ملیتی برای آزادی شهروندان 

»زندانی« آمریکا و متحدانش در ایران تشکیل دهد.

فساد مالي تا بحران  سیاسی

یمن؛ از فرار سعودی تا سناریوی تجزیه

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ29

نفوذ آمریکا در جمهوری آذربایجان

 ائتلاف آمریکایی 
حق اقدام خود سرانه ندارد

در پی حملات ائتلاف آمریکایی به مواضع حشدالشعبی در مرزهای عراق و سوریه، »حیدر العبادی« نخست وزیر عراق اعلام کرد، ائتلاف بین المللی 
به رهبری آمریکا این اختیار را ندارد که حملات خود را بدون موافقت بغداد انجام دهد. گفتنی است گردان سیدالشهداء وابسته به حشدالشعبی در 

بیانیه ای از حمله جنگنده های آمریکایی به نیروهای این گردان در مرزهای عراق و سوریه خبر داد.

رژیم صهیونیستی  در 1۵ سال گذشته  
روابط خود را با دولت الهام علی اف تا 
بالاترین سطح افزایش داده، به طوری که 
این کشور به یکی از شرکای راهبردی رژیم 
صهیونیستی در منطقه قفقاز و نزدیکی 

مرزهای ایران تبدیل شده است

کند و کاوفراسو

هویت

رژیم سعودی و همپیمانانش 
که گمان می کردند در چند هفته 
را یکسره  کار یمن  می توانند 
کنند، نه تنها به این امر دست 
کشتار  در  بلکه صرفاً  نیافته اند؛ 
و گسترش وبا و نابودسازی 
زیرساخت های آن موفق بوده اند 
و در اجرای سناریوی سلطه بر این 
ناکام مانده اند و به دنبال  کشور 
فرار از این باتلاق خود ساخته اند
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 مصطفی قربانی/کابینه دولت دوازدهم در حالی به مجلس معرفی 
شد که بررسی چیدمان و تغییرات آن نشان می دهد، دولت کوشیده است در 
عین حفظ ترکیب تیم سیاسی خود، تیم اقتصادی را ترمیم و تیم فرهنگی 

خود را تغییر دهد. 
با این حال و با وجود این تغییرات، برخی از حامیان و طرفداران دولت با 
ابراز نارضایتی از نحوه و ترکیب کابینه، از »تغییرات اندک« در کابینه سخن 
می گویند. در واقع، اصلاح طلبان که با حمایت مجدد از روحانی خواهان آن 
بودند که وی تغییرات بیشتر و حتی تندتری را در ترکیب کابینه به نفع آنها 
صورت دهد، با مشاهده وضعیت کنونی ترکیب کابینه، از آن ابراز نارضایتی 
می کنند. شاید بتوان معرفی مجدد آقای رحمانی فضلی برای وزارت کشور را 
مهم ترین محور انتقادها و نارضایتی های اصلاح طلبان از دولت دانست؛ هرچند 
آنها از نبود زنان در ترکیب کابینه و  معرفی نشدن آقای طیب نیا در سمت 
وزیر اقتصاد نیز ناراضی هستند و از معرفی آقای بطحایی برای وزارت آموزش 
و پرورش هم رضایت چندانی ندارند. البته به استثنای وزیر پیشنهادی کشور، 
به نظر می رسد اصلاح طلبان در تأمین انتظارات خود از کابینه و گرفتن سهم 
حداکثری و قابل  توجه از آن موفق بوده اند؛ زیرا عمده تغییرات مدنظر آنها 
تغییرات در ترکیب تیم فرهنگی و سیاسی دولت بود که تیم فرهنگی به طور 
کامل تغییر کرده و تصور می شود اصلاح طلبان نسبت به تیم سیاسی، به استثنای 
وزیر کشور، انتقاد و نارضایتی ندارند. بنابراین، می توان گفت تغییرات موردنظر 
اصلاح طلبان در کابینه اعمال شده و تا حدود زیادی به تأمین خواسته آنها 
توجه شده است. البته ممکن است آنها خواهان معرفی و پیشنهاد گزینه های 
رادیکال برای وزارتخانه های مذکور بوده باشند و توجه چندانی به آن نشده 
باشد و نارضایتی آنها بیشتر از این بابت باشد؛ زیرا بررسی برخی تغییرات کابینه 
نشان می دهد، آقای روحانی در تغییرات کابینه عمدتاً تلاش کرده است از افراد 

باسابقه و کمتر افراطی استفاده کند. 
حاصل اینکه با تحلیل ترکیب کابینه و واکنش های  اصلاح طلبان به آن 
می توان گفت، فارغ از دعوایی که اصلاح طلبان برای تصاحب سهم بیشتر در 
کابینه و مجموعه دولت دارند یا اینکه با این کار خود می خواهند مطالبات شان 
را همواره به عنوان شمشیر داموکلس بر سر روحانی آویزان نگه دارند تا روحانی 
نسبت به دیگر خواسته های آنها بی توجهی نکند، به نظر می رسد آنها به فراتر از 
این نیز اندیشیده و خواهان آن هستند که با توجه به حمایت خود از آقای روحانی 
در انتخابات، اعتدال را در لوای اصلاحات تعریف کرده و آن را در اصلاحات 
هضم کنند؛ اما نحوه رفتار آقای روحانی نشان می دهد، وی قائل به حفظ فاصله 
حداقلی خود از اصلاح طلبان است و بیش از این نمی خواهد در آنها ادغام شود. 
در واقع، روحانی بیش از این حاضر نیست به اصلاح طلبان، به ویژه طیف 
تندروی آنها میدان بدهد؛ زیرا وی به تداوم حیات سیاسی خود پس از اتمام 
دوره ریاست جمهوری نیز می اندیشد؛ حیاتی که چنانچه در چنبره رادیکالیسم 
اصلاح طلبی بیفتد، معلوم نیست چه سرنوشتی در انتظار آن خواهد بود. شاید 
اصرار آقای روحانی به معرفی رحمانی فضلی برای وزارت کشور، با وجود فشار 
اصلاح طلبان و مطالبه جدی آنها مبنی بر تغییر رحمانی فضلی را بتوان بارزترین 
و مهم ترین نمود تلاش روحانی برای حفظ فاصله هرچند حداقلی خود با 

اصلاح طلبان تندرو دانست. 
باید افزود، با وجود اینکه به طور میانگین کابینه دوازدهم سه سال از کابینه 
یازدهم جوان تر شده است؛ اما جوان گرایی هنوز در این کابینه چندان برجسته 
نیست و شایسته است گروه های سیاسی به جای آنکه به دنبال سهم خواهی 
بیشتر در ترکیب کابینه باشند، به این قبیل مسائل مهم و تأثیرگذار در کارآمدی 

دولت هم توجه داشته باشند. 

 محمدرضا بلوردی/ کردها که تا پیش از شروع بحران سوریه هیچ گونه 
تحرک سیاسی خاصی نداشتند، با شروع بحران در سال ۲۰۱۱ م فعالیت های خود 
را در عرصه های سیاسی و نظامی پیگیری کردند. در واقع، کردها خود را به منزله 
نیروی سوم در عرصه میدانی سوریه معرفی کردند. حزب »اتحاد دموکراتیک« 
)پ.ی.د(، بزرگ ترین حزب کُردهای سوریه معتقد بود: »در برابر نظام سوریه و 
گروه های تروریستی ـ تکفیری به عنوان معارضین نظام سوریه، باید جبهه سومی 
شکل داد که نه با نظام سوریه و نه گروه های مسلح خواهان براندازی نظام در 

این کشور باشد.«
تحرکات کردها از سال ۲۰۱۴ به طور گسترده ای شروع شد و به این ترتیب، 
در ۲۱ ژانویه ۲۰۱۴ منطقه یا کانتون »جزیره«، در۲۷ ژانویه کانتون »کوبانی« و 
در ۲۹ ژانویه کانتون »عفرین« اعلام خودمختاری کردند؛ اما چه عامل یا عواملی 
موجب تحرکات گسترده کردها در جهت نقش آفرینی در بحران سوریه پس از 

سه سال جنگ شد؟
در پاسخ باید گفت، آنچه سبب شد کردها در عرصه میدانی سوریه تغییر 
رویه بدهند، ناشی از سیاست های آمریکا بود. آمریکا و هم پیمانان آن در سه سال 
اول شروع بحران همواره بر ساقط شدن بشار اسد و برکناری وی تأکید داشتند که 
پس از سه سال و نرسیدن به هدف مزبور )برکناری بشار اسد( در سیاست خارجی 
خود تغییر رویه دادند. این تغییر با هدف جلب حمایت از کردها و مقدمه سازی 
از جریان کردها برای رسیدن به مقاصد دست نیافته در سوریه بود. »باراک اوباما« 
رئیس جمهوری سابق آمریکا برای اولین بار ۱۲ اکتبر سال ۲۰۱۵ میلادی در 
مصاحبه با شبکه آمریکایی »سی بی اس« به این موضوع اشاره کرد و به صراحت 
به شکست تلاش  های کشورش برای کمک به حل بحران سوریه اذعان داشت 
و گفت: »سوریه یک مشکل دشوار برای جامعه جهانی است که آمریکا تاکنون 
قادر به حل آن نبوده است.« وی همچنین درباره ناکامی تلاش های این کشور 
برای آموزش و تجهیز نیروهای مخالف به اصطلاح میانه  رو در سوریه نیز اعتراف 
کرد و گفت: »تردیدی نیست که این برنامه کارآیی نداشت و من از همان آغاز 
درباره این برنامه تردید داشتم؛ ولی می خواستم چندین گزینه را امتحان کنم.«

بنابراین آمریکا با تغییر روند میدانی در سوریه به تغییر رویکرد در عرصه 
سیاست خارجی روی آورد که در شرایط فعلی، کردها بهترین ابزار برای واشنگتن 
هستند. به همین منظور، آمریکا با کردها در شمال سوریه عملیات انجام می دهد 
و نیروی قسد )نیروهای دموکراتیک سوریه( با هماهنگی واشنگتن تشکیل شد. 
جالب اینجاست که قسد متشکل از نیروهای کرد و اعراب شمال سوریه است که 

بیشترین افراد آن را اعراب تشکیل می دهند.
در مقابل باید به این پرسش نیز پاسخ داده شود که کردها چه امتیازی در 

قبال همراهی با آمریکا به دست آوردند؟
افزون بر حمایت و تجهیز کردها از سوی آمریکا به منظور مقابله با نیروهای 
ارتش سوریه و داعش، کردها امتیاز بزرگ تری تحت عنوان منطقه خودمختار 
یا فدرال در شمال سوریه به دست آوردند. کردها چه در عراق و چه در سوریه 
همواره خواهان استقلال بوده اند و این امر بر کسی پوشیده نیست. در نتیجه، 
در برابر حمایت های آمریکا از کردها، اولین پیامد این حمایت ۱۷ مارس سال 
فوق الذکر عیان شد. در این روز احزاب کُرد سوری طی نشستی ابتدا تأسیس نظام 
فدرالی و سپس خودمختاری مناطق تحت تصرف خود را اعلام کردند. بنابراین، 
با این اقدام کردها را باید اولین گروه برای تجزیه سوریه به شمار آورد. در صورت 
تحقق تجزیه یا فدرالی شدن سوریه، واشنگتن به دو هدف مهم دست خواهد 
یافت: یکی رویای کردها برای خودمختاری را محقق خواهد کرد و دوم از کردها 

به منزله اهرم فشاری برای دولت مرکزی سوریه در آینده استفاده خواهد کرد.

اصلاح طلبان و کابینه دوازدهم

 مقدمه ای برای تجزیه سوریه

نگاه

پرتو

ژرفا

رحمتی/»اقتصاد  میلاد   
مقاومتی« برنامه ای است که رهبر 
معظم انقلاب اسلامی سیاست های 
کلی آن را در سال ۱۳۹۲ ابلاغ 
کردند و در تمام این سال ها یکی 
از اصلی ترین کلیدواژه های سخنان 
ایشان بوده و است؛ سیاستی که 
هدف از آن، این است که روند رو 
به رشد اقتصادی در کشور محفوظ 
بماند و نظام اقتصادی کشور در 
برابر ترفندهای دشمنان کمتر دچار 
آسیب و اختلال شود. اهمیت این 
مسئله برای حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای تا حدی بوده است که 
ایشان نام تمامی سال های اخیر 
را بر اساس اصول و راهبردهای 
این سیاست انتخاب کرده اند، اما 
با وجود تأکیدات مکرر ایشان هنوز 
اقدام عملی مهم و تأثیرگذاری در 
این زمینه صورت نگرفته است. 
سیاستی که در اجرای آن باید دو 
موضوع؛ آمادگی کشور برای جهش 
و فشار اقتصادی دشمنان را باید 
مدّ نظر قرار داد و برنامه ها را همسو 
با اجرای این دو موضوع پیش  برد.

 البته، این مسئله را نیز 
نباید فراموش کرد که این فقط 
مسئولیت  که  نیستند  مسئولان 
دارند، بلکه تک تک ما نیز در این 
زمینه مسئولیم و باید برای تحقق 
این امر تلاش کنیم. به عبارت بهتر، 
اقتصاد مقاومتی باید مردم مدار باشد. 
ما )مردم( می توانیم با حمایت از 
تولیدات داخلی، چه صنعتی چه 
کشاورزی و... کمک چشمگیری 
به بهبود اقتصاد کشور کنیم. زمانی 
که از تولیدات داخلی حمایت 
می کنیم، در واقع به زنده نگه داشتن 
کارخانه ها و چرخیدن چرخ صنعت 
و در پی آن به ایجاد اشتغال برای 
جوانان و حل معضل بیکاری کمک 
کرده ایم؛ چرا که نمی توان انکار کرد 
معضلی که امروز کشور به آن دچار 
شده و در حال دست و پنجه نرم 
کردن با آن است، اشتغال جوانان 
است. همان طور که گفته شد راه 
این معضل حمایت  از  برون رفت 
از تولیدات داخلی است. در واقع 
با وابسته شدن به تولید داخل 
تحرک و سالم سازی را در اقتصاد 

خلق کرده ایم.
حال با وجود این مشکلات، در 
کشور افرادی هستند که با اهداف 
سودجویانه اجناس و کالاهایی را 
چه به صورت قانونی و چه به صورت 
غیر قانونی از کشورهای بیگانه 
وارد می کنند که گاهی این کالاها 
بی کیفیت بوده و شاید هم مضراتی 
داشته باشند. البته، شاید مضرات 
آن همان لحظه آشکار نشود، اما 
به مرور تأثیر وضعی خود را نشان 
خواهد داد؛ بنابراین ضروری است 
جلوی این افراد تا صدمات جدی به 
اقتصاد وارد نکرده اند، گرفته شود. 
شاید مردم در این زمینه نتوانند 
اقدام چندانی صورت دهند، ولی 
مطالبه  ما از دولتمردان و مسئولان 
این است که با این گونه مفاسد به 

جد مبارزه کنند.
با مطرح کردن بحث مردم مدار 
بودن در اقتصاد صحبت از بخش های 
خصوصی به میان می آید، به طوری 
که اگر برخی بخش های کشور 
در اختیار بخش دولتی بماند، 
هزینه های هنگفتی را تحمیل 
خواهد کرد، در بخش خصوصی 
بهینه مصرف کردن یک ویژگی 
بارز است که در آن نهادینه شده 
است. البته بخش خصوصی هم 
نباید رها شود؛ بلکه باید به صورت 
کاملًا مدون یک سیستم نظارتی 
دقیق طراحی شود و جلوی برخی 
ناملایماتی که احتمال آن می رود 
به این بخش خللی وارد کند، 
گرفته شود. این وظیفه ای است که 
مسئولان ملزم به اجرای آن هستند.

اما مردم چه نقشی دارند؟ نقش 
مردم حمایت از مصرف تولیدات این 
بخش های خصوصی است، فرقی 
ندارد که این تولیدات خدماتی 
باشد، یا رفاهی، یا مصرفی، یا... 
روشن است که در این زمینه هیچ 
یک از عوامل مطرح شده به تنهایی 
نمی توانند شرایط اقتصادی را سامان 
دهند، نه حمایت مردمی به تنهایی 
مؤثر است و نه اقدامات مسئولان به 
صورت منفرد مفید خواهد بود؛ بلکه 
هنگامی به سر منزل مقصود خواهیم 
رسید که دست به دست هم داده و 
زمینه های سالم سازی را در اقتصاد 

فراهم کنیم.

ما همه مسئولیم

 مجتبی برزگر/  مرکز فرهنگی ـ رسانه ای صبا با همکاری سازمان بسیج رسانه در سالروز پاسداشت حق گویی و عدالت محوری که به مناسبت شهادت » محمود صارمی«  
روز خبرنگار نام گرفته است اصحاب رسانه و خانواده شهدای خبرنگار مدافع حرم محسن خزایی خبرنگار صداوسیما و هادی باغبانی، مستندساز را گردهم آورد تا در این ضیافت 
باشکوه مقام و منزلت شهدای خبرنگار جبهه مقاومت پاس داشته شود. شهید خزایی که تا کمین گاه تروریست ها پیش رفت تا اطلاع رسانی مناسب تر و درست تری را برای جهان 

مخابره کند و شهید باغبانی که برای  مستندسازی به دل حادثه رفته بود و آنقدر بر این واقع نگری سماجت کرد تا به درجه رفیع شهادت نائل آمد.

»حسن قاضی زاده هاشمی« وزیر بهداشت در جلسه فراکسیون نمایندگان ولایی درباره وثیقه ای که برای آزادی حسین فریدون از طرف خانواده وی گذاشته شده است گفت: 
همه آنچه از طرف همسر بنده کمک شد، همین سند منزل مسکونی است که حدود ۴ یا ۵ میلیارد تومان برای آن قیمت گذاشتند و آنچه غیر آن گفته شده، شایعه است و من 
گمان می کنم نه برای ایشان، بلکه برای هر کس دیگری که در بند است و دادستان اجازه گذاشتن وثیقه می دهد، کار خیری است و اگر از کسی کمکی برمی آید نباید دریغ کند.

 وثیقه 5 میلیاردی
 وزیر بهداشت!

شکست تکفیری ها قطعی است
 در این مراسم ابتدا سردار رسول سنائی راد، 
معاون سیاسی سپاه که به تازگی از مناطق 
عملیاتی سوریه و حضور  در جمع رزمندگان 
مدافع حرم بازگشته است در پشت تریبون 
قرار گرفت و ضمن خیرمقدم به مهمانان این 
گردهمایی، قدری از ایثارگری و اقتدار و صلابت 
خبرنگاران میدان های سخت جهاد و مقاومت 

سخن گفت.
معاون سیاسی سپاه با بیان اینکه اصحاب 
رسانه ما اجازه ندادند جریان تکفیری جلوی 
ترویج اسلام ناب را بگیرد، تصریح کرد: »اگر 
جلوی جریان تکفیری گرفته نمی شد، کماکان 
لکه سیاه و ننگی بر جرگه اسلام بود. این 
مدافعان حرم بودند که با جسارت، میکروفون 
و دوربین لحظه های صلابت و پایداری را ثبت 
کرده و واقعیت ها را برای جهان منعکس و مخابره 
می کردند. می دانید که ددمنشی های تکفیری ها 
به مرحله از بین بردن اسلام ناب در افغانستان و 
سوریه رسید؛ اما خبرنگاران متعهد ما نگذاشتند 
این جریان جلوی ترویج و اشاعه اسلام ناب را 
در جهان اسلام بگیرد. افزون بر اینکه در میدان 
نبرد جنگاورهای ما مردانی جسور و شجاع و 
تأثیرگذار بودند، در پشت دوربین هم مردان 
تیزبین و جزئی نگری داشتیم که در جریان 
کار رسانه ای شان خدشه های بسیاری بر بدنه 
فعالیت های جنایتکارانه تکفیری ها وارد کردند.«

سردار سنائی راد تأکید کرد: »این روزها 
علایم بزرگی از شکست آنها دیده می شود که 
مرحله اول آن با شکست در حلب شروع شد 
و ان شاءالله روزهای پایانی عمر خودشان را 
می گذرانند. آنها اکنون با فروپاشی در عرصه 
رسانه نیز مواجه هستند؛ به گونه ای که »العربیه« 
بی اعتبارترین رسانه در جهان است و »الجزیره« 
به حمایت از تروریسم محکوم می شود. این علایم 
در سوریه به ما می گویند که شکست آنها قطعی 
است. جریان تکفیری نه دیگر توان تهاجم دیروز 
و نه توان تثبیت را دارد. امروز حتی توان نگه 
داشتن مناطق را به شکل قبل ندارند؛ اما بازی 
پیچیده ای را آمریکا و متحدان منطقه ای شان 
شروع کردند تا این ماجرا را آبرومندانه به پایان 

برسانند.«

هنوز هم شهید خزایی ها و باغبانی ها 
به میدان می روند

معاون سیاسی سپاه خاطرنشان کرد: 
»دشمنان  انقلاب امروز ناچارند به واقعیت ها 
تمکین کنند؛ واقعیت هایی که پشتوانه ایثار 
دارد. رزمندگانی که امروز در سوریه حضور 
دارند کمک می کنند تا عمق راهبردی مقاومت 
حفظ شود و در این راستا، انگیزه ای جز حفظ 
عزت جهان اسلام ندارند. بدانید باغبانی ها و 
خزایی ها حضور دارند و هنوز هم به این میدان ها 
می روند و از هیچ  تهدیدی هراس ندارند. شور 
اینها از جنس پاسداران و بسیجیانی است که 
برای ما تازگی ندارد و پیش از این در جنگ 
تحمیلی شاهد و ناظر این بزرگمردی ها و از 
خودگذشتگی ها بوده ایم  و امروز جوانان ما قدری 
فراتر از آن زمان و دوران پیش می روند؛ چرا که 
شور رسانه ای اینها بیش از هیجان ها و نگاه های 
صنفی، مملو از صلابت، اقتدار و ایثار است که 
شوق این گردهمایی هم تجلیل از همین مردان 

فراموش نشدنی است.«

خبرنگاران دیدگان بینای 
ملت و حاکمیت هستند

در ادامه مراسم، حجت الاسلام والمسلمین 
عبدالله حاجی صادقی، جانشین نماینده ولی فقیه 
در سپاه، تصریح کرد: »در فرهنگ قرآنی شهید 
فقط زنده نیست. محیی و احیا کننده است؛ 
چون به قرب خدا رسیده، رنگ خدایی گرفته 
است؛ یکی از رنگ های الهی حیات بخشی به  
دیگران است. در تمام گرامیداشت های شهدا 
که شرکت کردم، انگیزه اصلی ام حیات گرفتن 
از شهداست. امروز هم چنین انگیزه ای دارم؛ ما 
اولین درخواست مان از درگاه الهی این است که 
ما را از حیات شهید متنعم کند؛ چون شهادت 
حیاتی طیبه دارد. خداوند هیچ عبادتی را تضمین 
قرب الی الله نکرده جز برای اهل  بیت)ع( که 
صاحب نفس مطمئنه هستند و در رسیدن به 
مقصد اطمینان داده و دوم شهیدان! این عبارت 
خیلی معنا دارد؛ شهیدان به مقصد می رسند؛ از 
این رو شهادت از دست رفتن نیست و به هیچ 
عنوان تسلیت ندارد؛ چون اگر فلسفه آفرینش 
بر این قرار است که انسان به خدا برسد، شهید 
به بهترین شکل به این مقصد رسیده و این راه 
را طی کرده است. خبرنگاران در دیدگاه قرآنی 
چشمان بینای حاکمیت و ملت هستند. هم امت 
برای اینکه بتواند درست قضاوت و انتخاب کند 
و هم تصمیم گیران برای اینکه درست تصمیم 

بگیرند، باید اطلاعات درستی داشته باشند. امروز 
یکی از مهم ترین عوامل لغزش بسیاری از بزرگان 
ما در تصمیم گیری ها اشراف  نداشتن اطلاعاتی 
و توجه نکردن به واقعیت هاست. بسیاری ها 
فکر می کنند تکلیف گرایی در مقابل واقع بینی 
قرار دارد؛ در حالی که فرمول تکلیف گرایی در 
ادبیات قرآنی این است که تکلیف گرایی متوقف 

به تکلیف شناسی است.«
شجاعت، عدالت، صراحت و شفافیت

 در دستور کار خبرنگاران
جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه با تشبیه 
خبرنگاران به رزمندگان اطلاعات عملیات، 
افزود: »شما خبرنگاران در تصمیم گیری ها نقش 
تأثیرگذاری را ایفا می کنید، چون اطلاعات درست 
می دهید. خبرنگار مثل آن آزمایشگاهی است 
که برای پزشکی که می خواهد نسخه بدهد و 
معاینه می کند، گزارش های درست ارائه می دهد. 
خبرنگاران را همانند آن بچه های اطلاعات 
عملیاتی که برای شناسایی می رفتند، تعبیر 
می کنم. آن موقع هرگاه این اطلاعات و اخبار 
غلط بود، مهم ترین آسیب ها وارد می شد. حالا 
چه کار کنیم معاینه مان معاینه درستی باشد؟ 
بنده آیه ای از قرآن را آیه خبرنگاری و خبرگزاری 
می دانم. خداوند در سوره حجرات می فرماید: اگر 

انسانی که شرایط خبرنگاری را ندارد و از عدالت 
برخوردار نیست، خبری را  آورد، تصمیم نگیرید. 
شرط واگذاری مسئولیت خبرنگاری و خبرگزاری 
عدالت است. عدالت در خبرنگاری یعنی چه؟ همه 
اصحاب رسانه بهتر می دانند. عدالت یعنی تحت 
تأثیر حبّ و بغض قرار نگرفتن، گرفتار قضاوت و 
جناح گرایی نشدن! صادقانه نوشتن و رفتار کردن، 
شجاعت، صراحت و شفافیت را همواره سرلوحه 

کار خود قرار دادن.

نقشه جدید دشمن 
اشاعه اطلاعات غلط  است

وی در ادامه اظهار داشت: »خیلی ها را سراغ 
داشتیم که بصیرت داشتند؛ اما شجاعت، صراحت 
و شفافیت نداشتند. همچنان که امام صادق)ع( 
فرمودند، نجات در حق گرایی است. منفعل نشدن 
نکته بعدی است که خبرنگاران باید در دستور کار 
خودشان داشته باشند. سومین نکته از الزامات 
ارائه یک معاینه درست، بدون پیش داوری عمل 
کردن و تحت تأثیر عوامل بیگانه قرار نگرفتن 
است. در واقع،  نباید تحت تأثیر عوامل درونی، 
گرایش ها، حبّ و بغض ها و عوامل بیرونی قرار 
گرفت! آنقدر واقعیت سازی انجام دادند که برخی 
اوقات کسی خبری را نقل می کند که مقابل 
چشم او قرار داده اند؛ این فرد خیانت نمی کند؛ 
اما باید مواظب باشد. دقت کنید واقعیت بینی ها 
با واقعیت سازی جا به جانشود؛ همچون دورانی که 
اطلاعات غلط به پیامبر)ص( می دادند که  ممکن 
بود پیامبر)ص( را به تصمیم غلطی وادار کند که 
برای مسلمانان پیامدهای سنگین و ناگواری را به 
دنبال داشت؛ اما ذکاوت و کیاست پیامبر)ص( 
جلوی این توطئه های سهمگین را گرفت. حتی 

آیه ای نازل شد که به خبر خبرنگار فاسق 
اعتنا نکنید؛ یعنی جایگاه مقدس خبرنگاری و 

اطلاع رسانی را به غیر عادل ندهید.«
رهبری دوم

 راه رهبری اول را می رود
حجت الاسلام حاجی صادقی با اشاره به 
اینکه یکی از ویژگی های جامعه زنده و پویا، 
خواندن دست دشمن است، گفت: »انسان همواره 
باید بفهمد الآن دشمن چه نقشه ای دارد و بعد 
به تناسب آن چالش اصلی جبهه خودش را در 
برابر دشمن از چالش های فردی تشخیص بدهد 
و در عین  حال میدان عملیات اصلی را فراموش 
نکند. حضرت آقا می فرمایند استکبار با اتکا به 
شاخصه هایی، همچون وسعت، نامتجانس بودن 
و دارای قدرت تبلیغاتی و رسانه ای بالا، جبهه ای 
را در مقابل انقلاب اسلامی درست کرده است 
که هدف این جبهه بر هم زدن ماندگاری انقلاب 
است. حال این پرسش مطرح می شود که اینها 
برای نابودی انقلاب و برهم زدن ماندگاری انقلاب 
چه استراتژی دارند؟! من با استدلال می گویم 
که آنها دو موضوع را عامل تداوم عمر انقلاب و 
رسیدن به چهل سالگی می دانند. به عبارتی، آنها 
پیوند این دو موضوع را، عامل همه شکست های 
خودشان و همه پیروزی های جبهه انقلاب 

می دانند. آمریکایی ها هم در وزارت خارجه و هم 
در مؤسسات علمی ـ پژوهشی خودشان سال ها 
وقت گذاشته و عامل بقای انقلاب را رهبری 
می دانند. نهضت پیامبر ظرف ۱۰ سال متوقف 
شد؛ اما چرا انقلاب ایستاده است؟ موضوع این 
است که رهبری دوم در انقلاب از جنس رهبری 

اول است.«
وی افزود: »رهبری از روز اول فرمودند 
هدف و راه همان است. دشمن می گوید کسی 
که نگذاشت امام)ره( به تاریخ بپیوندد و مکتب 
امام)ره( پایان بپذیرد و تمام بشود، رهبر معظم 
انقلاب اسلامی است. دشمن با تمام قوا تلاش 
می کند که این راه ادامه پیدا نکند. بنابراین گام 
اول، رهبری است و گام دومی که برای نهادینه 
شدن این عامل وجود دارد، کاهش اقتدار رهبری 
است. گاهی دو جناح با هم بد هستند؛ اما هر دو 
آگاهانه یا ناآگاهانه بازیگر استکبارند و در قالب 
قداست زدایی از ولایت، سرباز استکبار می شوند؛ 
چون اینجا قداست فردی مطرح نیست و رهبری 
همواره به مصلحت ها و واقعیت ها توجه دارد؛ به 
همین دلیل دشمنان تلاش می کنند واقعیت ها 
را به گونه ای تغییر  دهند که رهبری ناچار به 
نوشیدن جام زهر شود. باید افزود، امام بی امت 
هم هیچ نقشی را نمی تواند ایفا کند و امامی که 
فرمانش نبرند، کاری پیش نمی برد. امت متصل به 
ولایت شکست ندارد؛ زیرا ملت مطیع فرماندهی 
ولایت است و نتیجه آن است که تمام فتنه ها 
و تهاجمات خودمان را بر نقطه اتصال امت به 
ولایت متمرکز کنیم. اگر ولایت و قداست را 
داشته باشیم، اما فرماندهی دست ولایت نباشد 
و امت فرمانبر ولایت نباشد، این انقلاب ماندگاری 
نخواهد داشت. راه این شهدا ماندگاری انقلاب 

و فرمانبری از ولایت است و ما نسبت به این 
راه دین داریم. 

در بهشت منتظر شما می مانم...
خانم درخشانی، همسر شهید خبرنگار 
مدافع حرم محسن خزایی در بخش دیگری 
از این مراسم پشت تریبون قرار گرفت و گفت: 
»از خصوصیات بارز شهید محسن خزایی حسّ 
مسئولیت پذیری ایشان در کار بود. همیشه سعی 
می کردند بهترین کار را ارائه بدهند. هر کاری را 
که اراده می کردند، با تلاش به آن می رسیدند.«

وی درباره عشق و علاقه شهید خزایی به 
ولایت نیز این گونه توضیح داد: »همسر شهیدم 
عاشقانه ولی امر مسلمین را دوست داشت و 
همیشه به ما توصیه می کرد تنها راه رستگاری 
پیروی از راه ولایت است. در ضمن وی به شدت ما 
را به پاسداری از حریم ولایت توصیه می کرد؛ چون 
معتقد بود دشمنان این سرزمین هیچ گاه دست 
از رنجش و آزار ولایت برنخواهند داشت. جدا از 
داشته های معنوی شهید خزایی در موضوعات 
علمی نیز آگاهی لازم را داشت، برای همین 
عناوینی که وی در حوزه خبرنگاری و تولید برنامه 
به دست آورده بود، بسیار است؛ اما موفقیت های 
وی باعث نشد که او پشت میز نشستن را انتخاب 
کند، برای همین بارها به سوریه و عراق رفت و با 
جانفشانی برای ولایت از وجودش مایه گذاشت و 
خوشبختانه خداوند در انتها پاداش وی را با نائل 

آمدن به درجه رفیع شهادت به او داد.«

در مقابل خانواده های شهید مدافع حرم 
فقط باید سر تعظیم فرود آورد

مصطفی افضل زاده، خبرنگار مدافع حرم که 
بارها به عراق و سوریه سفر کرده، گفت: »در میان 
خانواده شهدا سخن گفتن بسیار دشوار است؛ چون 
ایثاری که آنها کردند، با عملی که ما انجام دادیم 
قابل قیاس نیست؛ اما از خدا می خواهم همیشه 
الطاف شهدایی چون شهید خزایی و شهید باغبانی 
شامل حالم باشد. خبرنگاری، همان گونه که از 
اسمش پیداست، بر پایه خبر استوار است؛ اما آنکه 
آن خبر چگونه باشد خود بحثی مفصل است. از 
نگاه من خبرنگاری یعنی دل بستن به حقیقت بدون 
آنکه منافع مالی مد نظر قرار گیرد؛ البته شاید در 
ابتدا پای نهادن در مسیر حقیقت با سختی همراه 
باشد، اما در نهایت پیروز واقعی کسی است که حق 
را بیان می کند. این نکته را بارها در سفرهایم به 
عراق و سوریه مشاهده کرده ام؛ برای همین از خدا 
می خواهم به من انرژی دهد تا بتوانم گوشه ای از 

مظلومیت مردم سوریه را به تصویر بکشم.«

رونمایی از قطعه موسیقی 
»مدافع وطن و حرم« 

در ادامه، از قطعه موسیقی »مدافع وطن و 
حرم« رونمایی شد که محور و مضمون اصلی آن، 
سردار حاج قاسم سلیمانی است. علی رضا بیرانوند، 
خواننده این سرود اظهار داشت: »پس از حادثه 
پلاسکو رسانه های خارج از کشور به صورت موذیانه 
شهدای آتش نشان را با عنوان »مدافعان وطن« 
نام بردند تا به نوعی ارزش کار »مدافعان حرم« را 
زیر سؤال ببرند. آنها با این اقدام شان می خواستند 
به مردم بقبولانند که مدافعان حرم در حقیقت 
مدافعان اسد، رئیس جمهور سوریه هستند؛ اما ما 
با این قطعه موسیقی خواستیم این نکته را بیان 
کنیم که مدافعان حرم در حقیقت مدافعان وطن 
نیز هستند؛ چون تا زمانی که نتوان مدافع حرم بود، 
امکان مدافع وطن بودن نیز نیست؛ البته این گفته 
به معنای زیر سؤال بردن ایثار شهدای آتش نشان 
نیست؛ بلکه هدف مقابله با جریان منافقانه 
رسانه های خارج از کشور است. این قطعه یا سرود 
درباره و تقدیم به سردار حاج قاسم سلیمانی است 
که رهبر معظم انقلاب از وی به عنوان »شهید 
زنده« نام برده اند. گفتنی است، برای اینکه اشعار 
این سرود کاملًا بیانگر شأن والای سردار سلیمانی 
باشد، ما تحقیق و مطالعه کردیم تا کارمان غنای 
لازم را داشته باشد؛ همچنین با استفاده از کتاب 
»حاج قاسم«، توانستیم گوشه ای از عظمت و 

شخصیت سردار بزرگ اسلام را بیان کنیم. 
مرکز فرهنگی، رسانه ای صبا در تولید این 
اثر هم به ما اعتماد کرد و هم حمایت لازم را 
انجام داد تا این قطعه به یک کار فاخر هنری 

تبدیل شود.«

و اما تقدیر...
در پایان این مراسم، با حضور حجت الاسلام 
والمسلمین حاجی عبدالله صادقی، جانشین 
نماینده ولی فقیه در سپاه؛ علی قاسمی، مسئول 
مرکز مطالعات سیاسی؛ گرمابدری، جانشین 
سازمان بسیج رسانه و... از خانواده شهیدان 
خزایی و باغبانی تجلیل شد. همچنین، به تعدادی 
از خبرنگاران فعال در حوزه مقاومت لوح تقدیر و 

هدایایی اهدا شد.

در آیین رونمایی قطعه »مدافع وطن و حرم« و تجلیل از شهدای خبرنگار مدافع حرم در مرکز فرهنگی ـ رسانه ای صبا مطرح شد

خبرنگاران دیدگان بینای ملت و حاکمیت 



 اکبر کریمی/ ایران بر اساس میزان 
بارندگی سالیانه، جزو کم آب ترین کشورهای 
جهان محسوب می شود. با وجود این، همچنان 
یکی از پرمصرف ترین کشورها در حوزه آبی و 
تولیدکننده بیشترین پساب شهری و صنعتی 
به شمار می آید. با تداوم این شیوه، ایران در 
آینده نزدیک علاوه بر بحران کم آبی، دچار 
بحران آلودگی زیست محیطی حاصل از 

رهاسازی پساب نیز خواهد شد.
برای پیشگیری از بحران دوم، شرکت 
دانش بنیان نانو پالایش پارس که دارای 
چهار جوان متخصص و نخبه کشوری است، 
به اختراع جدیدی در زمینه تصفیه انواع 
پساب های خانگی و صنعتی دست یافته است.

NPP هدف از پروژه
این گروه از چهار سال پیش ضمن مطالعه 
و تحقیق، تصفیه آب به روش زیست محیطی 
و با استفاده از فناوری نانو را کلید زد و با ثبت 
اختراع، مراحل تجاری سازی خود را از ابتدای 

سال ۹۶ پیش گرفته است.
این تیم پروژه خود را تصفیه فاضلاب 
شهری با هدف کم  کردن زمان، هزینه و افزایش 
کارایی و کیفیت محصول نسبت به روش های 
مرسوم تصفیه، طراحی کرد تا بتواند تصفیه 
فاضلاب خانگی را از نظر اقتصادی به صرفه 
کند و از آب و لجن بازیافت شده در زمینه های 
مختلف بهره بگیرد. برای این منظور تحقیقات 
از چهار سال پیش شروع شد. فناوری ای که 
حسین شاکری و گروهش به دست آورده اند 
علم بین رشته ای است که در پدید آمدن آن 

علوم مختلفی نقش دارند.
وی می گوید: »محصول ما با تکنولوژی 
روز جهان قابل رقابت است. ما با ترکیب 
گروهی خود در رشته های فیزیک، شیمی 
و الکتریسیته، توانستیم به روش جدیدی 
برای تصفیه پساب دست یابیم. این روش و 
مواد مصرفی در آن کاملًا بومی است و از 
نظر اقتصادی نیز با هیچ یک از روش های 
موجود تصفیه فاضلاب در کشور و جهان قابل 

مقایسه نیست.«

)NPP( ویژگی های فناوری نانو پالایش
برای خارج کردن مواد از آب و فاضلاب 
شهری از روش های مختلفی بهره گرفته 
می شود که معروف ترین آن روش بیولوژیکی 
است. این روش به فضای زیاد نیاز دارد و بوهای 
ناخوشایند و مناظر کثیف و زننده ای در جریان 
تصفیه ایجاد می کند. زمان تصفیه، هزینه های 
اولیه برای راه اندازی خط تصفیه و نگهداری 
تجهیزات در این روش بسیار بالاست،  ضمن 
اینکه خروجی آن نیز چندان مطلوب نیست.

یکی از ویژگی های فناوری نانو 
پالایش )NPP( کاهش زمان و هزینه چرخه 
تصفیه می باشد. برای نمونه، در روش مرسوم 
بیولوژیکی، تصفیه آب ۳۰۰۰ متر مکعبی با 
هزینه ۳ میلیاردی و در مدت زمان چند هفته 
انجام می شود، ولی با روش NPP می توان 
همان حجم آب را در فضای ۳۰۰ متر مکعبی 
و با هزینه۵۰ میلیون تومان، در زمان کمتر از 

یک روز انجام داد.
در این روش هیچ گونه مواد مضری با آب 

ترکیب نمی شود و آلودگی های آب به روش 
نانوکاتالیست، حذف شده و لجنی با ترکیب 
آب۱۰ درصدی به دست می آید که در حد 
لجن خشک است، در حالی که در روش های 
دیگر لجن پر آبی به دست می آید که برای 
تصفیه خانه ها، از بین بردن این حجم از لجن 
معضل دیگری است. در روش نانوکاتالیست 
با توجه به مواد موجود در لجن، از آن برای 
سوخت در کوره های حرارتی یا فرآوری و 
تولید کود کشاورزی می توان استفاده کرد و 
به  دلیل خشکی بالا و نداشتن آلایندگی های 
زیست محیطی، امکان دفن آن و تجزیه با خاک 

نیز وجود دارد.
سیستم تصفیه آب NPP قابلیت استفاده 
در حجم های کوچک و بزرگ را داراست. آب 
بازیافت شده در این روش استانداردهای 
مورد تأیید سازمان محیط زیست، فاضلاب 
و استاندارد وزارت کشاورزی را به دست آورده 
است. به گفته آقای شاکری؛ »در این روش 
ساده علمی ۷۰ تا ۸۵ درصد میکروب های آب 
از بین می روند و اگر انتهای این سیستم تصفیه 
یک دستگاه اوزون زنی نیز اضافه شود، آب 
استحصال شده قابلیت شست وشو، استحمام 
و حتی شرب را نیز پیدا می کند. سلامت این 
روش به  وسیله آزمایش های متعدد بر روی آب 

تصفیه شده به اثبات رسیده است.
صنایع و معادن کشور که از ترکیبات آبی 
خاص استفاده نمی کنند، می توانند با استفاده از 
این روش تصفیه، آب مصرفی را بازیافت کرده و 
مجدد مصرف کنند. آب تصفیه شده شهری نیز 
قابلیت مصرف مجدد در شست وشوی ماشین، 

آبیاری فضای سبز و ... را نیز داراست.«

 تصفیه آب به روش نانوکاتالیست
مواد آلاینده در نتیجه ترکیب با 
مولکول های آب، آن را آلوده می کنند. 
نانوکاتالیست ابداعی به دلیل مولکول های 
کوچک تری که به نسبت مولکول های آب 
دارد، طی مراحل تصفیه، با آب ترکیب شده 

و مواد آلاینده را از مولکول های آب جدا کرده 
و در ترکیب خود جذب می کنند. با این کار 
چگالی مواد آلاینده بالاتر رفته و این آلاینده ها 
آب گریز می شوند. این مواد آلاینده در طول 
فرآیند تصفیه، تشکیل یک زنجیره بزرگ را 
می دهند و به صورت لجن از آب جدا می شوند. 
بزرگ ترین هنر شرکت نانو پالایش پارس این 
است که این فرآیند تصفیه را با هزینه کمتر و 

در زمان کوتاه تری انجام می دهد.
کشورهای همسایه درخواست های زیادی 
برای خرید این فناوری داشته اند که کشور 

ترکیه از جمله آنها بوده است.
این شرکت برای جلب نظر مشتری، 
 تمامی آزمایش های تصفیه فاضلاب را به 
صورت رایگان انجام می دهد و پس از تأیید 
جواب آزمایش ها از سوی سازمان محیط 
زیست، اقدام به عقد قرارداد با اشخاص حقیقی 

و حقوقی و فروش محصول می کند.
هر چند شرکت مزبور از ابتدای امسال 
طرح تحقیقاتی خود را به مرحله صنعتی و 
تجاری سازی رسانده است؛ اما با این حال در 
مدت محدود چند ماهه توانسته اعتماد مشتری 
را به خود جلب کند. عقد قرارداد و اجرای روش 
تصفیه آبNPP  در کشتارگاه و کارخانه قند 
تربت حیدریه و چندین شهرک در تهران از 

نمونه این موفقیت ها می باشد. 
مدیر عامل شرکت می گوید: »به دلیل 
آلودگی آب شرب استان خوزستان، علاقه 
زیادی داشتیم تا این فناوری را در استان 
اجرا کنیم، ولی به دلیل بی رغبتی نمایندگان 
مجلس و نمایندگان آب و فاضلاب این استان 

تا کنون موفق به این اقدام نشده ایم.«
شیرین سازی آب دریاها یکی دیگر از 
پروژه های این شرکت دانش بنیان است که 
مراحل تحقیقاتی را می گذراند و برای حصول 
به نتیجه نیازمند کمک نهاد های مسئول است.
برای تهیه گزارش از فعالیت های 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 
تلفن 0919۳۴729۸1 برادر اکبر کریمی 

تماس بگیرید.

.www.sobhesadeghweeklyگزارش دوشنبه 23 مرداد 139۶   سال هجدهم     شماره ۸11   i r

۷

 شهریار اقتصاد / در تشخیص جرایم قابل گذشت ضابطه »حق الله« 
و »حق الناس« مد نظر است. همچنین، در حقوق اسلام دو نوع مجازات وجود 
دارد؛ یکی مجازات معین حدود، قصاص و دیات که قاضی در این باره حق دخل 
و تصرف نداشته و همان میزان و تقدیر شرعی را باید حکم کرده و اعمال کند 
و دیگری مجازات نامعین تعزیز که قاضی )مجتهد جامع الشرایط( با توجه به 
شرایط زمان، مکان، حال مجرم، جرم ارتکابی و... به هر اندازه که مصلحت ببیند، 

مجرم را تعزیز می کند.
تعزیرات و مجازات های بازدارنده در موارد ذیل که جز با شکایت شاکی 
خصوصی تعقیب نشده و در صورت گذشت او دادگاه حسب مورد با رعایت 
موازین شرعی در موقوف کردن تعقیب، دادرسی، صدور و یا اجرای حکم مخیر 

است، عبارتند از:
موارد قابل گذشت در قانون مجازات اسلامی:

الف ـ از جرایم علیه حقوق مالی و مالکیت افراد خصوصی 
۱ـ تخریب، تلف یا از کار انداختن اشیای متعلق به دیگری )ماده ۶۷۷ قانون 
مجازات اسلامی اصلاحی ۱۳۷۵(؛  ۲ـ احراق اشیای منقول متعلق به دیگری )ماده 
۶۷۶ قانون مجازات اسلامی اصلاحی ۱۳۷۵(؛ ۳ـ اتلاف یا ناقص کردن حیوان 
حلال گوشت )ماده ۶۷۹ قانون مجازات اسلامی اصلاحی ۱۳۷۵(؛ ۴ـ احراق، اتلاف 
اسناد یا اوراق غیر دولتی )ماده ۶۸۲ قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۷۵(؛ ۵ـ 
اتلاف یا قطع اصله نخل خرما )ماده ۵۸۵ قانون مجازات اسلامی اصلاحی ۱۳۷۵(؛ 
۶ـ تخریب یا تعرض به محصول، زراعت، تاکستان، باغ، نخلستان یا آسیاب دیگری 
و... )ماده ۶۸۴ قانون مجازات اسلامی اصلاحی ۱۳۷۵(؛ ۷ـ هتک حرمت منازل 
)ماده ۶۹۴ قانون مجازات اسلامی اصلاحی ۱۳۷۵(؛ ۸ـ تصرف ملک دیگری با 
قهر و غلبه )ماده ۶۹۲ قانون مجازات اسلامی اصلاحی ۱۳۷۵(؛ ۹ـ تهیه آثار 
تصرف، تخریب محیط زیست و اقدام به هرگونه تجاوز... )ماده ۶۹۰ قانون مجازات 

اسلامی اصلاحی ۱۳۷۵(.
ب ـ از جرایم علیه اشخاص و اطفال:

۱ـ سقط عمدی جنین )ماده ۶۲۲ قانون مجازات اسلامی اصلاحی ۱۳۷۵(؛  
۲ـ امتناع از برگرداندن طفل )ماده ۶۳۳ قانون مجازات اسلامی اصلاحی ۱۳۷۵(؛ 
۳ـ رها کردن طفل یا شخصی که قادر به حفظ خود نیست )ماده ۶۳۳ قانون 

مجازات اسلامی اصلاحی ۱۳۷۵(.
ج ـ از جرایم علیه تمامیت معنوی اشخاص:

۱ـ توهین ساده )ماده ۶۰۸ قانون مجازات اسلامی(؛ ۲ـ هجو کردن دیگری 
)ماده ۷۰۰ قانون مجازات اسلامی اصلاحی ۱۳۷۵(؛ ۳ـ افترای قولی )ماده ۶۹۷ 
قانون مجازات اسلامی اصلاحی ۱۳۷۵(؛»منظور از افترای قولی، نسبت دادن یک 
جرم به دیگری، از طرق گوناگون بوده و شامل تمام جرایم )حدود، قصاص، دیات، 
تعزیرات و مجازات های بازدارنده( جز حد قذف که برای آن مجازات خاصی در نظر 
گرفته شده است، می شود.« ۴ـ افترای عملی )ماده ۶۹۹ قانون مجازات اسلامی 
اصلاحی ۱۳۷۵(؛ ۵ـ اشاعه اکاذیب )ماده ۶۹۸ قانون مجازات اسلامی اصلاحی 
۱۳۷۵(؛ ۶ـ افشای سر )ماده ۶۴۸ قانون مجازات اسلامی اصلاحی ۱۳۷۵(؛ ۷ـ 
تهدید به ضررهای نفسی، مالی و معنوی )ماده ۶۶۹ قانون مجازات اسلامی اصلاحی 
۱۳۷۵(؛ ۸ـ اجبار دیگری به دادن نوشته یا... با اکراه و تهدید )ماده ۶۶۸ قانون 

مجازات اسلامی اصلاحی ۱۳۷۵(.

 ابوذر احمدی/ در حالی که منابع فلسطینی و محافل سیاسی از شروط 
محمود عباس، رئیس تشکیلات خودخوانده فلسطینی برای از سرگیری همکاری 
امنیتی با رژیم صهیونیستی، حکایت می کنند، روزنامه عبری زبان »یدیعوت 

آحارونوت« از متوقف نشدن این همکاری ها خبر می دهد.
این روزنامه صهیونیستی اذعان داشت که ارتش رژیم صهیونیستی همچنان روزانه 
به شهرها و شهرک های فلسطینی حمله می کند و این در حالی است که این حملات 
تنها با همکاری امنیتی با نهادهای امنیتی تشکیلات خودگردان انجام می گیرد، به 
گونه ای که این تشکیلات اطلاعاتی را درباره انجام فعالیت های ضد رژیم صهیونیستی 

در اختیار ارتش قرار داده و نظامیان ارتش هم با آن به مناطق یورش می برند.
جالب آنکه »یدیعوت آحارونوت« برای اثبات ادعای خود تصریح می کند که 
تسلیم پیکر شماری از کشته شدگان )شهدای( فلسطینی دلیل دیگری بر قطع نشدن 
همکاری امنیتی میان دو طرف است؛ زیرا تشکیلات خودگردان بدون هماهنگی قبلی 

با رژیم صهیونیستی هرگز نمی تواند این پیکرها را تحویل بگیرد.
اما این در حالی است که »ولید وهدان«، مدیر دفتر اطلاع رسانی امور مدنی 
تشکیلات خودخوانده فلسطین، از سرگیری همکاری های امنیتی با رژیم غاصب 

صهیونیستی را رد کرده است.
مهم اینکه به دنبال جریان تنش و درگیری های اخیر در قدس اشغالی و تجاوزات 
دشمن غاصب صهیونیستی علیه مسجدالاقصی و بستن درهای این مسجد و نصب 
گیت های امنیتی در ورودی های آن و دوربین های نظارتی در داخل این قدس شریف، 
محمود عباس مدعی می شود که هرگونه رابطه با رژیم صهیونیستی از جمله همکاری 

امنیتی با این رژیم را قطع کرده است.
هر چند که  دشمن اشغالگر صهیونیستی تسلیم عزم و اراده پولادین ساکنان 
به حق فلسطینی قدس شد و مجبور به برداشتن گیت های امنیتی و دوربین های 
نظارتی و بازگشایی مجدد درهای مسجدالاقصی به روی نمازگزاران فلسطینی شد 
و اداره اوقاف اسلامی قدس بار دیگر مدیریت این مسجد را به دست گرفت؛ اما از 
یک نکته مهم نباید غافل ماند و آن اینکه تشکیلات خودخوانده فلسطین و رئیس 
بهایی آن هرگز همراه با مقاومت مردمی فلسطین نبوده اند و همواره تلاش کرده اند در 
مسیری حرکت کنند که موافق با خواسته ها و منافع سران صهیونیستی باشد؛ بنابراین 
برای تبیین هر چه بیشتر ابعاد همکاری ها و روابط امنیتی تشکیلات خودخوانده 
فلسطینی و رژیم غاصب صهیونیستی، ذکر چند نکته مهم ضرورت می یابد که در 

ادامه به آنها خواهیم پرداخت.
نخست اینکه، با اوج گیری مقاومت فلسطین علیه جنایات ددمنشانه رژیم غاصب 
صهیونیستی در اراضی اشغالی که مهم ترین مصداق عملیات های استشهادی جوانان 
غیور فلسطینی بود که تا سال ۲۰۰۵، ادامه داشت، سران جانی صهیونیستی را بر 
آن داشت که با نفوذ در بدنه جنبش فتح، تشکیلات خودخوانده فلسطین را که در 
دست فتح بود از گروه های مبارز فلسطینی به ویژه جنبش حماس جدا کرده و از 

این رهگذر در محور مقاومت فلسطینی شکاف ایجاد کند.
دوم، از سوی دیگر به دنبال پیروزی جنبش حماس در انتخابات داخلی فلسطین 
در سال ۲۰۰۵، رژیم غاصب صهیونیستی فرصت را مغتنم شمرد و با متمرکز کردن 
حماس در غزه و مسئولیت پذیر کردن آن در قبال هرگونه اقدام مبارزاتی از سوی 
گروه های مقاومت فلسطینی، تلاش کرد تا کل مقاومت فلسطین را در نوار غزه 
متمرکز کند تا در هر شرایطی آن را سرکوب کند؛ البته نباید فراموش کرد که 
همه این موفقیت های رژیم اشغالگر صهیونیستی مرهون همکاری و هماهنگی 
تشکیلات خودخوانده فلسطین و نهادهای امنیتی و اطلاعاتی آن با ارتش رژیم 

غاصب صهیونیستی است.
نکته پایانی اینکه، از زمان بروز شکاف داخلی در سال ۲۰۰۷، تشکیلات 
خودخوانده فلسطین به ریاست »محمود عباس« از وضعیت کنونی برای فرار از 
مسئولیت ها در قبال نوار غزه و نیز کسب سود بیشتر، مقادیر بسیار اندکی از کمک ها 

و مساعدت های دریافتی را در اختیار مردم مظلوم و بی دفاع نوار غزه قرار می دهد.

   معصومه درخشان/ رهبر 
معظم انقلاب سکاندار نظام جمهوری 
اسلامی با رصد کردن تحرکات 
راهبردهای  اسلامی  نظام  دشمنان 
کشورمان را در سخنرانی های مختلف 
ایراد کرده و همه دولتمردان را 
به رعایت اصول خاص و پرهیز از 
رفتارهای تحریک آمیز دشمنان ملزم 

می کنند.
طی دو سال اخیر یکی از مباحث 
بسیار مهمی که معظم له بر آن 
تأکید و تصریح کرده و درباره آن 
هشدار داده اند، بحث نفوذ دشمن در 
عرصه های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی 

و اجتماعی است .
از مهم ترین راه ها و  یکی 
عرصه های نفوذ دشمنان در کشور 
عرصه اقتصادی است که ایشان به 

تکرار درباره آن هشدار داده اند.
انقلاب  معظم  رهبر  هشدار 
درباره پروژه نفوذ زمانی بیشتر نمایان 
می شود که طی ماه های اخیر »رکس 
تیلرسون« وزیر خارجه آمریکا گفته 
است؛ »سیاست ما در قبال ایران پس 
از مهار کردن توانایی های شان برای 
ساخت سلاح هسته ای، تلاش برای 
حمایت از افرادی در داخل ایران است 
که به تغییر مسالمت آمیز رژیم شان 

منجر می شود.«
دو سال پیش بود که رهبر 
معظم انقلاب با رصد کردن اقدامات 
دشمنان، بحث نفوذ در مراکز مهم و 
حساس تصمیم گیری کشور را مطرح 
کرده و در ۲۵ شهریور ماه ۱۳۹۴ دو 
ماه پس از امضای توافق برجام، درباره 
برنامه دشمن برای نفوذ اقتصادی 
به کشور فرمودند: »در زمینه های 
بینای مسئولان  اقتصادی چشم های 
اقتصادی بایستی باز باشد و مواظب 
باشند که دشمنان نفوذ اقتصادی پیدا 
نکنند، چون نفوذ دشمن پایه اقتصاد 
محکم را متزلزل می کند. آنجاهایی 
که نفوذ اقتصادی کردند، آنجاهایی که 
توانستند خودشان را بر اقتصاد کشورها 
و ملت ها مثل یک بختک سوار کنند، 

پدر آن کشورها درآمد.«
با توجه به بیانات و توصیه های 
ایشان درباره نفوذ، یکی از مهم ترین 

عرصه های عملیاتی کردن پروژه نفوذ 
بحث اقتصاد و وابسته کردن اقتصاد 

کشور به آنها است.
آمریکا در جایگاه دشمن درجه 
یک نظام جمهوری اسلامی درصدد 
است از وضعیت ضعیف اقتصادی در 
کشور به نفع خود بهره برداری کرده و 
پروژه نفوذ را به راحتی عملیاتی کند.

در این زمینه به نظر می رسد 
واردات بی رویه به نوعی کشور را 
از نظر اقتصادی وابسته می کند و 
اقتصاد واردات محور زمینه را برای 

سوء استفاده کنندگان فراهم می آورد.
بر اساس آمار، ۶۰ درصد میزان 
واردات ایران محدود به پنج کشور 
است و در نتیجه ما واردات متنوعی 
نیز نداریم و این موضوع نیز سبب 
می شود از نظر اقتصادی به کشورهای 

خاص محدود شویم.
آنچنان که در پایگاه اطلاع رسانی 
اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و 
کشاورزی ایران به نقل از گمرک 
جمهوری اسلامی ایران آورده شده 
است: »در صدر فهرست صادرکنندگان 
کالا به ایران در سال ۱۳۹۵ باز هم 
نام چین با صدور ۱۰ میلیارد و ۷۵۳ 

میلیون دلار کالا به چشم می خورد.
عمده  کشورهای  دیگر 
صادرکننده کالا به ایران به ترتیب 

امارات با ۶ میلیارد و ۴۰۷ میلیون 
دلار، کره جنوبی با ۳ میلیارد و ۴۶۰ 
میلیون دلار و ترکیه با ۲ میلیارد و 
۷۳۸ میلیون دلار بودند. آلمان نیز با 
۲ میلیارد و۵۳۷ میلیون دلار  صادرات 

کالا به جایگاه پنجم بسنده کرد.
در مقام مقایسه طی سال های 
اخیر هم باید گفت؛ سال ۱۳۹۲ ) 
نخستین سال فعالیت دولت یازدهم( 
میزان واردات ایران به ۴۹ میلیارد 
و ۷۰۹ میلیون دلار رسید و ۴۱ 
میلیارد و ۸۴۸ میلیون دلار انواع کالا 

صادر شد. 
مقایسه واردات و صادرات کشور 
در سال ۱۳۹۲ نشان می دهد تراز 
تجاری ایران منفی ۷ میلیارد و ۸۶۱ 

میلیون دلار بود.
در سال ۱۳۹۳ )سال دوم دولت 

یازدهم( میزان واردات ایران به  ۵۳ 
میلیارد و ۵۶۹ میلیون دلار رسید و 
۵۰ میلیارد و ۵۶۱ میلیون دلار انواع 

کالا به سایر کشورها صادر شد. 
در این دوره اگرچه ارقام واردات و 
صادرات غیر نفتی کشور بسیار نزدیک 
بود، اما در نهایت کارنامه تجارت 
خارجی ایران با ۳ میلیارد و ۸ میلیون 

دلار کسری تراز تجاری بسته شد.«
حمایت نکردن از بنگاه های 
اقتصادی خرد، نبود کارگاه های کوچک 
خانگی، وابستگی شدید به اقتصاد 
تک محصولی، متکی بودن صرف بر 
واردات، عدم بازاریابی و عدم صادرات 
محصولات تولید داخل، نداشتن ارتباط 
با دیگر کشورها و... جزو مواردی 
است که به اقتصاد کشور ضربه زده 
است و وابستگی شدید اقتصادی را 

به دنبال دارد.
در صورت وابستگی کشور است 
که دشمن از شکاف ایجاد شده به نفع 
خود بهره برداری کرده و با استفاده از 
عوامل داخلی پروژه نفوذ را پیاده سازی 

می کند.
از سوی دیگر، اقتصاد ایران به 
دلیل تک محصولی بودن و وابستگی 
شدید به نفت بسیار شکننده بوده و به 
شدت تحت تأثیر عوامل و شاخصه های 
بین المللی قرار می گیرد و نوسان 
قیمت نفت در بازارهای جهانی تأثیر 
مستقیمی بر شاخص های اقتصاد 

ایران دارد.
باید گفت اقتصاد ایران به یک 
تحول زیرساختی برای افزایش مقاومت 
خود در برابر تحریم های خارجی نیاز 
دارد، تحریم هایی که به بهانه فعالیت 
هسته ای ایران ناجوانمردانه بر بدنه 

اقتصاد کشورمان تحمیل شده است.
رهبر معظم انقلاب با درک این 
موضوعات و کاهش وابستگی به اقتصاد 
مبتنی بر نفت راهکار مقابله با نفوذ 
اقتصادی دشمن را اقتصاد مقاومتی 
دانسته و بر عملیاتی کردن اهداف 
اقتصاد مقاومتی و حضور آحاد مردم 

در عرصه اقتصاد تأکید می کنند.
به عنوان مثال اجرای طرح 
کارگاه های زودبازده و خانگی بهترین 
شیوه تحقق اقتصاد مقاومتی می تواند 
باشد. در چنین حالتی است که 
برای  تهدیدی  نمی توانند  دشمنان 

اقتصاد ایران باشند.
تقویت بنیه اقتصادی کشور با 
روش ها و راهکارهای مختلف و با بهره 
از ظرفیت و موقعیت های منطقه ای 
ایران در عرصه بین الملل می تواند 

موجب تقویت اقتصاد کشور شود.
معتقدند  اقتصادی  کارشناسان 
بخشی از پروژه نفوذ در کشورها 
توسط طیف خاکستری در آن کشور 

انجام می شود.
به نظر می رسد برای عملیاتی 
کردن پروژه نفوذ در ایران، آمریکا بر 
خاکستری سرمایه گذاری  گروه  روی 
و  دولتمردان  بنابراین  می کند؛ 
مسئولان کشور نباید از این طیف 

خاکستری جامعه غافل شوند.

دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ۵0
جرایم قابل گذشت

تشکیلات خودخوانده ابزار مهار مقاومت

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

تلاش دشمن برای نفوذ از دریچه اقتصاد

تکاپو
ابتکار یک شرکت دانش بنیان نانو در زمینه تصفیه پساب های خانگی و صنعتی

اختراعی که کمبود آب را جبران می کند

از  یکی  علیان/  محمد    
روش های جذب و تثبیت کودکان 
و نوجوانان در مسجد، امتیازدهی 
به فعالیت هایی مانند خواندن نماز، 
گفتن تکبیر، حضور در کلاس ها و... 
است. این امر در مساجد مختلف، 
به اشکال متنوع اجرا می شود. 
برای این منظور کارت امتیازی 
بسیار زیبا با طراحی دلنشین 
با کاربردهای بسیار زیاد تهیه 
کنید. این اقدام می تواند بسیاری 
از کودکان و نوجوانان را به انجام 

فعالیت های مثبت تشویق کند.
۱ـ کارت جایزه نماز جماعت: 
به هر یک از نوجوانان مسجدی 
که در نماز جماعت حضور داشته 
باشند یک کارت امتیاز نماز داده 
شود. در این کارت باید قسمتی 
برای نوشتن مشخصات و قسمتی 
برای امضا یا مهر تعبیه شود تا پس 
از شرکت در نماز جماعت، هر شب 
یک مهر در آن ثبت شود و طی یک 
بازه زمانی مشخص، مثلًا ماهیانه 
یا فصلی، به نوجوانانی که حضور 
مستمر و فعالی در نماز داشته اند، 
جایزه ای داده شود. رونق بخشی 
به برنامه نماز جماعت به واسطه 
ایجاد حس رقابت در کسب امتیاز 
بیشتر و حضور مستمر و پرشور 
نوجوانان در مسجد از محسنات 

این طرح است.
همچنین نصب برترین کارت 
امتیاز در برد مسجد برای تشویق 
نوجوان برگزیده می تواند مطلوب 

و جالب باشد.
برای  نماز؛  امتیاز  ۲ـ 
امتیازدهی در کارت »امتیاز نماز« 
می توان فرم های مشخصی را برای 
هر ماه در اختیار متربیان قرار داد 
که در آن هر نماز جماعت ۲۰ 
امتیاز، نماز فرادای اول وقت ۱۰ 
امتیاز و نمازهای با تأخیر نیم 
ساعت و بیشتر از اول وقت پنج 
امتیاز داشته باشد. همچنین برای 
تشویق بچه ها به خواندن نماز صبح 
در اول وقت نیز می توان، امتیاز نماز 
صبح را درست پس از اذان مثلا ۳۰ً 
امتیاز قرار داد. افزون بر این در 
انجام این طرح می توان متناسب با 
سن مخاطب، نمازهای مستحبی را 
برای جبران کسری امتیاز اعضا با 
امتیازات دو تا پنج نمره مشخص 

و تعیین کرد.
۳ـ کارت خادمین افتخاری 
نماز: یکی از عوامل جذاب برای 
کودکان و نوجوانان در مساجد 
دادن مسئولیت های مختلف مانند 
مکبری، نظم دادن به صفوف 
و... است. دادن کارت شناسایی 
به این عزیزان افزون بر اینکه 
در هویت بخشی و افزایش تعهد 
آنها مؤثر است، خود عاملی برای 
جذاب تر شدن این کارها برای 
 آنهاست. برای این منظور کارتی 
با عنوان خادمین افتخاری نماز 

تهیه شود.
۴ـ استفاده از کمد یا بانک 
جایزه: در هر مسجد گنجینه و 
کُمدی تحت عنوان »بانک جایزه« 
با در شیشه ای و در دو یا سه 
قفسه تهیه و نصب شده و جوایزی 
متنوع در قیمت های مختلف 
خریداری شود تا بتوان بر اساس 
امتیاز اخذ شده از سوی قرآن آموز 
در پایان ۲۰ روز، کارت امتیاز به 
وی اهدا کرد، تا قرآن آموز بتواند با 
تحویل کارت های امتیاز به استاد 
یا مسئول بانک جایزه، به دلخواه 
خودش جایزه اي بر اساس امتیازش 
دریافت کند. به دانش آموزی که 
کارت را گرفته، برای تحویل کارت 
و دریافت جایزه اش مدت مثلًا سه 
روز مهلت داده شود تا به وسیله آن 
کارت از  بانک جایزه، جایزه مورد 
علاقه اش را انتخاب کند. به این 
ترتیب می توان به حالت چرخشی 
از تعداد اندکی کارت برای همیشه 

و مدت طولانی استفاده کرد.
البته در امثال این طرح ها باید 
از دامن زدن به رقابت های کاذب 
و پر رنگ کردن نماز خواندن افراد 
تنها برای »کسب امتیاز بیشتر« 

جلوگیری شود.
اما خامنه ای رهبر معظم 
انقلاب)حفظه الله تعالی( درباره 
جذب افراد به مساجد می فرمایند: 
»برای مسجد، جاذبه درست کنید 
تا بچه ها، جوانان و زن و مرد محله، 
مجذوب مسجد شوند«. )بیانات 
در دیدار فرماندهان بسیج سراسر 

کشور، ۱۳۷۱/۸/۲۷(

روش های تشویق در مسجد

دیگر  یکی  دریاها  آب  شیرین سازی 
از پروژه های این شرکت دانش بنیان است 
که مراحل تحقیقاتی را می گذراند و برای 
نیازمند کمک نهاد های  حصول به نتیجه 

مسئول است

صالحی امیری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به جایگزین خود توصیه کرد: وزیر فرهنگ باید میان نهادهای فرهنگی مختلف انسجام ایجاد کند تا همه این 
نهادها در یک راستا حرکت کنند. حرکت برنامه محور نیز از جمله دیگر اقداماتی است که وزیر این وزارتخانه باید به آن توجه داشته باشد. به یقین باید در دولت 

دوازدهم سیاست های فرهنگی دولت یازدهم ادامه خواهد یافت و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در چارچوب برنامه مدون رئیس جمهور حرکت خواهد کرد.

 توصیه های وزیر ارشاد 
به جایگزین خود



د  و و ا د ن -  سا سا جعفر   
افتخار  با  افندی«  »عباس  عسگری/ 
به دریافت لقب از پادشاه یک کشور 
استعماری، برای تحکیم حکومت آن 
»پروردگارا!  می گوید:  و  می کند  دعا 
پادشاه  پنجم،  ژرژ  بزرگ،  امپراطور 
انگلستان را به توفیقات رحمانی خود 
مؤید بدار و سایۀ بلندپایۀ آن کشور 
حفظ  و  یاری  به  منطقه،  این  بر   را 
بدار.«۱ مستدام  خویش  حمایت  و 

همچنین ضمن ایراد خطابه ای، 
به مردم انگلیس می گوید: »از ملت 
و دولت انگلیسی راضی هستم... این 
آمدن من اینجا سبب الفت بین ایران 
و انگلیس است. ارتباط تام حاصل 
می شود؛ نتیجه به درجه ای می رسد 
که به  زودی از افراد ایران جان خود 
را برای انگلیس فدا می کنند؛ همین 
طور، انگلیس خود را برای ایران فدا 

می نماید... «۲
 این در حالی است که عباس 
افندی هیچ ارتباطی با ملت و حکومت 
ایران نداشت و پس از تبعۀ عثمانی 
شدن، به تبعۀ حکومت انگلیسی 
فلسطین تن داده و رسماً و علناً 
کمر به خدمت بیگانگان بسته بود. 
 این گونه سخن گفتن، ناشی از سخنان 
و نوشته  هایی است که عباس و 
دستیارانش با نشر آنها سعی داشتند 
اکثریت بالاتفاق ملت ایران را بهائی 

معرفی کنند. 

خدمت بهائیت
 به صهیونیسم

انگلیس،  به  بر خدمت  افزون 
خدمت بهائیان به یهودیان و جنبش 
صهیونیستی که به دنبال ارض موعود 
و ایجاد دولت مستقل یهودی در 
فلسطین بود، نیز جایگاه آنان را ارتقا 
بخشید؛ زیرا یهودیان در جنگ جهانی 
اول، متحد و همراه انگلیس بودند 
و همان لرد بالفور که از عبدالبهاء 
حمایت کرده بود، در سال ۱۹۱۷م 
اعلامیه ای مبنی بر حمایت انگلیس از 
تشکیل دولت یهود در فلسطین صادر 
کرد و زمینۀ تشکیل رژیم صهیونیستی 

را فراهم کرد. در واقع، حاصل پیوند 
استعمار انگلیس، صهیونیسم و 
عثمانی  امپراتوری  تجزیۀ  بهائیت، 
و تشکیل رژیم صهیونیستی در 
منطقه ای شد که عبدالبهاء آرزو 
می کرد سایۀ انگلیس بر آن مستدام 
باشد. این خدمات شایان باعث شد 
که با مرگ عباس افندی )۱۳۴۰ق/ 
۱۳۰۰ش( مأموران سفارتخانه ها 
در  انگلستان  کنسولگری  های  و 
کشورهای خاورمیانه، با بهائیان اظهار 
همدردی کنند و خود را در این عزای 
بهائی شریک دانسته، با صدور تلگراف 
و ارسال نامه  هایی ، تسلیت انگلستان را 

به بهائیان ابلاغ کنند. 
شوقی افندی در کتاب قرن بدیع 
می نویسد: »وزیر مستعمرات حکومت 
اعلی حضرت پادشاه انگلستان، مستر 
وینستون چرچیل، به مجرد انتشار 
این خبر، پیام تلگرافی به مندوب 
سامی فلسطین، سِر هربرت ساموئل، 
صادر و از معظم له تقاضا نموده مراتب 
همدردی و تسلیت حکومت اعلی 
حضرت پادشاه انگلستان را به جامعۀ 
بهایی ابلاغ نماید. مندوب سامی مصر، 
وایکونت النبی، نیز مراتب تعزیت و 
تسلیت خویش را به وسیلۀ مندوب 
سامی فلسطین بدین مضمون اعلام 
نمود: به بازماندگان فقید سِر عبدالبهاء 
عباس افندی و جامعۀ بهائی تسلیت 
صمیمانۀ مرا به مناسبت فقدان قائد 

جلیل القدرشان ابلاغ نمایید.«۳

حمایت انگلیس از بهائیت
 با جانشینی شوقی افندی

افندی، حمایت  با مرگ عباس 

سیاسی انگلستان از بهائیان همچنان 
تداوم یافت و شوقی افندی، که در 
دانشگاه آکسفورد درس خوانده بود 
و تربیت انگلیسی داشت، جانشین 
پدربزرگ شد و با این حمایت توانست 
بهائیت را در مناطق مختلف، از جمله 

آفریقا رواج دهد .
در اعلامیه ای که ارگان محفل 
بهائیان )اخبار امری( منتشر کرد، 
آمده است: »محفل بهائیان انگلیس، 
در امر پیشبرد تبلیغات بهائیت در 
قارۀ سیاه، با مراکزی چون انجمن 
پادشاهی آفریقایی )انگلیس(، مدرسۀ 
السنۀ شرقی لندن و شعبه ای از 
دانشگاه آکسفورد و دوایر دیگر در ادارۀ 
آفریقای شرقی و غیر آن، رایزنی داشته 
و از آنها کمک فکری و اطلاعاتی 

گرفته است.۴«
افزون بر آن، در دورۀ شوقی 
افندی که همزمان با روی کارآمدن 
رضاخان در ایران آغاز می شود، فعالیت 
بهائیت در ایران نیز بیشتر می شود. 
از سال ۱۳۲۷ش/ ۱۹۴۸م که رژیم 
صهیونیستی با تصویب سازمان ملل 
رسماً تشکیل و در سال ۱۳۲۸ از 
طرف دولت ایران به رسمیت شناخته 
می شود، پیوند بهائیت، انگلیس و 
این رژیم نیز آشکارتر می شود و 
بهائیان عرصه های سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی را در ایران قبضه می کنند. 
گسترش فعالیت آنها در این دوره، 
با واکنش علما مواجه می شود و 
آیت الله سید ابوالقاسم کاشانی در 
سال ۱۳۲۹، بهائیت و انگلیس را 
مورد حمله قرار می دهد و اظهار 
می دارد: »]انگلیسی ها نفت ما را به 

غارت برده[ و در مقابل،  این همه 
فساد که یکی از آنها بی حجابی است، 
در کشور ما رواج داده اند و بهائی ها را 
تقویت می کنند. من قسم می خورم 
که دین بهائی را انگلیسی ها درست 
کرده اند.  ای مردم! شما غافل هستید. 
بیایید تلگرافاتی را که از شهرستان ها 
به من می رسد، بخوانید و ببینید 
بهائی ها در شهرستان ها چه بلاهایی 
بر سر مسلمین می آورند. اینها اگر 
کمی تقویت شوند، تمام مسلمان ها 
را از بین خواهند برد؛ زیرا نقشۀ 
انگلیسی ها مخالفت با دین اسلام است 
و به این وسیله می خواهند اسلام را از 
بین ببرند ... ]طبعاً اگر نفت ایران از 
دست شان[ گرفته شود، شرّ آنها از سر 
اسلام و ایرانی کوتاه خواهد شد... .۵ «

بنابراین، اگر نقش روسیۀ تزاری 
در پیدایش بهائیت پررنگ تر از انگلیس 
دیده می شود، نقش انگلیس نیز در 
تثبیت و تداوم حیات بهائیت، چه 
در ایران و چه در کشورهای دیگر، 
پررنگ تر از روسیه است و در مجموع، 
می توان بهائیت را فرقه ای استعماری 
دانست که از ابتدا تاکنون مطابق با 
خواست استعمار حرکت کرده است.

بهائیت و آمریکا
 روابط بهائیان با آمریکا، از 
زمان رهبری عباس افندی آغاز شد 
و با مسافرت وی به اروپا و آمریکا در 
سال های ۱۹۱۱ تا ۱۹۱۳م گسترش 
یافت. عباس افندی که در سفر به 
آمریکا شیفتۀ این کشور شده بود، 
هنگام نصب سنگ بنای مشرق الاذکار 
آمریکا در شیکاگو، چنین گفت: 

»هزاران مشرق الاذکار در شرق و 
غرب عالم ساخته خواهد شد، ولی این 
نخستین مشرق الاذکاری است که در 
بین همه اهمیت عظیمی را حائز است. 
ساختمان این مشرق الاذکار، سرمشقی 
برای قرون سالفه بوده و به منزلۀ 

امّ المعابد محسوب خواهد شد.۶«
این روابط، در دورۀ شوقی افندی 
گسترده تر شد. علت این گسترش 
نیز وقوع جنگ جهانی و ورود جدی 
آمریکا به صحنۀ سیاسی  ایران به عنوان 
بازیگری تازه نفس بود که جایگزین 
استعمار پیر، یعنی انگلستان می شد. 
با تشکیل رژیم صهیونیستی و وقوع 
کودتای آمریکایی ـ انگلیسی ۲۸ 
مرداد ۱۳۳۲، مثلث آمریکا، رژیم 
صهیونیستی و بهائیت، همه کارۀ ایران 
گردید و شاه به ابزاری برای تحقق 

خواسته های آنها بدل شد. 
اهمیت آمریکا نزد بهائیان به 
اندازه ای بود که روحیه ماکسول 
)همسر شوقی افندی، و رهبر بهائیان 
پس از او( در کتاب خود تصریح 
می کند که از نظر وی و شوقی، 
امرالله«، ولی »آمریکا،  »ایران، مهد 
مهد نظم بدیع«،۷ »مهد نظم اداری«۸ 
و »مرکز ثقل ادارۀ امر« بهائیت در 
جهان۹ است و بهائیان آمریکا در 
تبلیغ و نشر بهائیت، و زمینه سازی 
تأسیس بیت العدل بهائیت در 
سرزمین های اشغالی، نقش محوری 
دارند: »حضرت ولی امرالله فرمودند 
که آمریکا مأمن عواطف لطیفۀ 
هیکل میثاق ]عباس افندی[ و ملجأ 
و امید قلب مطهر و مرکز موُعود و 
برکات الهیه گردید و احَِبّای امریک، 
نه فقط مجریان فرمان تبلیغی 
عباس افندی شدند؛ بلکه به افتخار 
اجرای الواح وصایای وی نیز مأمور و 
مفتخر گردیدند و بانیان اصلی نظم 
جِنینی حضرت بهاء الله گشتند و به 
مشتهر  مدنیت جهانی  مشعل داران 
آمدند و به تدوین و تأسیس دستور 
جامعۀ بهائی، سرآمد اقران شدند.«۱۰
* پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.
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 دکتر سیامک باقری چوکامی/ 
از دیرباز مذهب یکی از مهم ترین 
عناصر تعیین کننده  هویت اجتماعی 
مردم ایران بوده است. مهم ترین و 
تنها دژ و حفاظ انسجام اجتماعی و 
باورهای مذهبی و عمق بخشی آن در 
جامعه، نهادهای مذهبی و در رأس آن 
حوزه علمیه و روحانیت بوده است. 
به بیان دیگر نهاد حوزه و روحانیت، 
عامل اصلی پایداری و استحکام نظام 
اجتماعی و خودباوری ایران در برابر 
ارزش ها و هنجارهای ناهماهنگ و 

ناهمسو بوده است.

تلاش ها برای ریشه کنی دین
 از جامعه

 بازیگران نظام سلطه و نظام 
استبدادی از سال های پیش از انقلاب 
به این مهم پی برده بودند که حفظ 
نفوذ و سیطره آنها بر جامعه اسلامی 
ایران تنها از طریق نفوذ فرهنگی 
و نهادسازی های مدرن مانند نهاد 
آموزش وپرورش یا نهاد دانشگاه میسر 
نیست؛ بلکه تسخیر نهادهای مذهبی به 
دلیل عمق فرهنگی و تاریخی در ذهن 
و باورهای مردم ایران مهم تر است. 
به همین دلیل در دوره پهلوی اول 
و دوم ایجاد نهادهایی به موازات نهاد 
روحانیت در دستور کار آنها قرار گرفت 
تا ابتدا به وسیله  آن، نقش روحانیون 
کم رنگ شود و سپس نهاد دین از 
جامعه ریشه کن شود. به موازات این 
نوع اقدامات، برنامه تبلیغاتی وسیعی 
نیز علیه نهاد روحانیت راه انداخته شد 
تا ذهنیت های اجتماعی نسبت به آن 
بدبین و تخریب شود. برای نمونه در 
زمان رضاخان که مردم به انگلیسی ها 
بدبین بودند و از آنها تنفر داشتند، برای 
اینکه از ذهنیت بد مردم به انگلیس بر 
ضد روحانیت استفاده کنند، آخوندها را 
به انگلیسی بودن متهم می کردند. این 
وضعیت در دوره پهلوی دوم نیز ادامه 
داشت، به تعبیر امام)ره(: »آنها در به 
انزوا کشیدن روحانیت و جدایی مردم از 

روحانیت موفق هم شدند، به گونه ای که 
روحانی دیگر قدرت وعظ و خطابه هم 
نداشت، نه به علت موانع دولتی، بلکه به 
دلیل اینکه مردم مانع می شدند. از آن 
طرف، دربار، روحانی را زندانی می کرد 
و از طرف دیگر، مردم می گفتند اینها 

همه درباری هستند.«)۱۳۵۷/۸/۹(
اما با وجود این اقدامات، نهاد 
روحانیت توانست عمق و استحکام 
خود را حفظ کند و با حراست از نظام 
اجتماعی و جلوگیری از فروپاشی آن، 

پیروزی انقلاب اسلامی را رقم زند. 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
نهاد مذهبی بار دیگر مورد مطالعه 
نظریه پردازان جنگ نرم قرار گرفت. 
مجدداً آنها اذعان کردند که نهادهای 
اجتماعی  تغییرات  مانع  مذهبی 
و سیاسی هستند. زیرا »اغلب 
بسیار  سازمان های مذهبی، شبکه 
گسترده معنوی و اقتصادی در میان 
لایه های مختلف جامعه از نخبگان و 
اشراف تا طبقات سطح پایین ایجاد 
می کنند و از آنجایی که رهبران 
مذهبی معمولاً علاوه بر علوم مذهبی 
به علوم اجتماعی نیز تسلط دارند، 
وجهه بسیار خوبی در میان مردم عامی 
و پیروان شان دارند و می توانند فراتر از 
آموزه های دینی و مذهبی بر آنها تأثیر 
بگذارند.«) شارپ و هلوی، ۱۳۸۶: ۳۸(
از این رو، تاکنون هیچ نهادی به 

اندازه نهاد روحانیت مورد هجمه قرار 
نگرفته است. چنانچه رهبر معظم 
انقلاب فرمودند: »آمریکایی ها از 
اول انقلاب نیز مانند امروز درصدد 
حذف روحانیت از حرکت عمومی 
ملت ایران بوده اند تا در مرحله بعد، 
حضور مردم در صحنه از بین برود و 
سپس انقلاب به شکست بینجامد.« 
همچنین فرمودند: »دشمن می خواهد 
با تبلیغات، روحانیت را از چشم مردم 
بیندازد... امروز بسیاری از همت و 
استکبار جهانی صرف  برنامه ریزی 
این می شود که ببیند چگونه می تواند 
طلاب، فضلا و علما را از راه راست 
انقلاب منحرف کند.«)رهبر معظم 
انقلاب، ۱۳۹۰(  با این وجود مطالعه 
تدابیر دشمن، بیانگر این است که 
هجمه های نرم علیه نهاد حوزه و 
روحانیت سه مسیر همزمان و موازی 

را دنبال می کند؛ 
مسیر اول، اعتمادزدایی و 
اعتبارسوزی روحانیت در بین 

مردم
این مسیر از طریق مخدوش 
کردن تصویر روحانیون و نهاد 
روحانیت نزد افکار عمومی، بد نام 
کردن روحانیت، متهم سازی آنها 
به فساد، قدرت طلبی و حکومت 
القای بی سوادی و درک  آخوندی، 
نکردن شرایط نوین جهانی، متهم 

کردن آنها به ناکارآمدی و ناتوانی در 
حل مشکلات کشور و مخالف آزادی 
و دموکراسی، عامل عقب ماندگی و... 

پیگیری می شود. 
از  انقلاب زدایی  دوم،  مسیر 

حوزه و سکولار کردن آن
در دهه اخیر حرکت وسیعی 
برای سکولار کردن و بی تفاوت سازی 
حوزه نسبت به نظام اسلامی، تضعیف 
تفکر و روحیه انقلابی در حوزه ها 
و تقابل سازی حوزه با نظام شکل 
گرفته است که رهبر معظم انقلاب 
همواره خطر آن را متذکر شده اند. 
ایشان متذکر شدند که سیاست 
سلطه گران جهانی این بوده و هست 
که مراکز دانش دین را منزوی، منفعل، 
بی روحیه، بی ابتکار، وابسته به خود و 
فارغ از آرمان های بزرگ کنند. آنان 
را به جدایی دین از سیاست، معتقد 
و از همگامی دین با تحولات شگرف 
جهانی مأیوس سازند.)۱۳۷۱/۸/۲۴( 
همچنین ایشان در برابر القائات 
فرمودند: »حوزه های  بی تفاوت سازی 
علمیه نمی توانند سکولار باشند. 
اینکه ما به مسائل نظام کار نداریم، 
به مسائل حکومت کار نداریم، این 
است.«)۱۳۹۱/۷/۱۹(  سکولاریسم 
مهم تر از همه انقلابی ماندن حوزه 
یک شرط حیاتی برای نظام اسلامی 
است. به همین دلیل ایشان فرمودند: 
»اگر بخواهیم نظام اسلامی همچنان 
اسلامی و انقلابی باقی بماند باید 
حوزه علمیه انقلابی بماند. زیرا اگر 
حوزه علمیه انقلابی نماند در خطر 
انحراف از انقلاب قرار خواهد گرفت.« 
از این رو، ایشان تأکید فرمودند که باید 
از هرگونه تلاشی برای »انقلاب زدایی« 
از حوزه های علمیه احساس خطر 
کرد و با فکر و تدبیر و برنامه ریزی 
حکمت آمیز، با این خطر مقابله کرد 
تا حوزه علمیه قم همواره یک حوزه 
انقلابی و مهد انقلاب باقی بماند 
و بینش و حرکت انقلابی در آن 
توسعه یابد.« خط سکولاریزه کردن 

و بی تفاوت سازی نهادهای مذهبی 
تنها مختص حوزه علمیه نیست 
به همین دلیل رهبر معظم انقلاب 
هیئت های مذهبی و منبری ها را 
از این خطر برحذر داشته است. 
»هیئت ها نمی توانند سکولار باشند؛ 
هیئتِ امام حسینِ سکولار ما نداریم! 
هر کس علاقه  مند به امام حسین)ع( 
است، یعنی علاقه  مند به اسلام سیاسی 
است، اسلام مجاهد است، اسلام مقاتله 
است، اسلام خون دادن است، اسلام 
جان دادن است؛ معنای اعتقاد به امام 
حسین)ع( این است.« )۱۳۹۲/۸/۲۰(
مسیر سوم، برنامه های جامع 
برای نفوذ رخنه ای، جلبی، جریانی 

و گفتمانی در حوزه های علمیه
به انحراف کشیدن روحانیون 
و منزوی سازی و بی تفاوت سازی 
آنها نسبت به مسائل اجتماعی و 
و  اختلاف افکنی  کشور،  سیاسی 
ایجاد چنددستگی در بین روحانیون، 
پشیمان سازی از انقلاب، قرار دادن آنها 
در برابر تدبیر نظام از جمله اهدافی 

است که مورد انتظار دشمن است. 
موضوع نفوذ در نهادهای مذهبی، 
بارها از طرف حضرت امام)ره( مطرح 
شد. ایشان به طور جدی بر این باور 
بودند که »یکی از راه های با اهمیت 
برای مقصد شوم آنان )دشمنان( و 
خطرناک برای اسلام و حوزه های 
اسلامی نفوذ دادن افراد منحرف و 
تبهکار در حوزه های علمیه است که 
خطر بزرگ کوتاه مدت آن بدنام نمودن 
حوزه ها با اعمال ناشایسته و اخلاق 
و روش انحرافی است و خطر بسیار 
عظیم آن در درازمدت به مقامات بالا 
رسیدن یک یا چند نفر شیاد که با 
آگاهی بر علوم اسلامی و جا زدن خود 
در بین توده ها و قشرهای مردم پاکدل 
و علاقه مند نمودن آنان به خویش و 
ضربه مهلک زدن به حوزه های اسلامی 
و اسلام عزیز و کشور در موقع مناسب 
می باشد.« )صحیفه امام، جلد ۲۱، 

ص ۴۲۴(

»کیث پریستون« تحلیلگر سیاسی آمریکایی در مصاحبه با خبرگزاری تسنیم گفت: ایدئولوژی وهابی برای سعودی ها بسیار مناسب است؛ چرا که تا زمانی 
که رژیم سعودی تحت تأثیر نگرانی های ژئوپلیتیکی قرار گرفته و به دنبال نفوذ سیاسی خود در منطقه است، ایدئولوژی وهابیت بهانه لازم برای کشتار شیعیان 

در یمن و قطیف دارد. آرزوی سعودی ها این است که شیعیان یمن و قطیف را از بین ببرند تا مانع از گسترش احساسات حامیان ایران در منطقه شوند.
عقلانیت انقلابی

 فتح الله پریشان/ از خصایص و مختصات فکری محقق نراقی این است که 
وی در حوزه های مختلف فلسفه اسلامی و اخلاق دینی مطالعات عمیقی انجام داده 
است. از این عالم توانمند تألیفات گرانبهایی در رشته های گوناگون به یادگار مانده که 

هر کدام آنها از اهمیت ویژه ای برخوردار است.
او با تأثیرپذیری از ابن سینا و صدرالمتألهین شیرازی، پایه های تفکر فلسفی خود را 
بر اندیشه فلسفی این دو فیلسوف مشهور بنیان نهاده است. فقیه اخلاقی، محمدمهدی 
نراقی، در کاوش های فقهی و دینی خود به اندیشه سیاسی اهمیت فراوان داده است.
در تعریف حکومت و دولت، محقق نراقی به گونه ای که امروز متداول است تعریف 
مستقل از مفاهیم حکومت و دولت ارائه نداده است. بنابراین نمی توان یک تعریف صریح 
و چارچوب بندی شده ای را به او نسبت داد؛ اما از مباحثی که او در موضوع حکومت 
و دولت مطرح کرده و مسائل آن را از هم می شکافد، می توان به یک جمع بندی در 

باب تعریف حکومت نیز دست یافت.
در اندیشه او دولت عدل، آرمانی ترین گونه های دولت به شمار می آید. در این 
دولت، ساز و کار همزیستی و بالندگی و چشم انداز نیل به سعادت ترسیم می شود و 
سعادت صرفاً مفهومی ذهنی با تلقی آخرت گرایانه از زندگی نیست؛ بلکه تفسیری 
از نظم، امنیت، رفاه، معنویت و عدالت است که تشریح راهکار آن را تبیین نحوه و 

رهبری خردمند، تدبیر اجرای آن را عهده دار شده است.
اما به نظر می رسد رویکرد او به اخلاق و فلسفه، پاسخی به نابسامانی اوضاع معنوی 
زمانه او و رشد جریان های اخباری و صوفی گری باشد. همچنین غلبه نظامی گری در 
عرصه سیاسی به دلیل جنگ های ممتد میان دولتمردان او را از یافتن مخاطب دلسوز 
که به اندیشه سیاسی او عمل کند، ناامید کرده بود. سیاست و علم تدبیر جامعه اهمیت 
خاصی در اندیشه نراقی دارد. وی معتقد است؛ انسان برای پیمودن مراحل رشد و 
رسیدن به غایت حقیقی خود که سعادت باشد، به دو چیز نیاز دارد: یکی قانون است 
که مسیر نیل به کمال و سعادت را تبیین می کند، دوم؛ سلطان عادل که قانون را به 

اجرا در آورده و بستر رسیدن به سعادت را فراهم می کند.
از دیدگاه نراقی سیاست، به روابط افراد در درون اجتماع، نظم می بخشد و فضایل 
معنوی را رشد می دهد و مانع از بروز هرج ومرج در جامعه می شود. زیرا برقراری نظم 
عادلانه و نیل به کمالات که در پرتو سلطه عقل نظری بر عقل عملی حاصل می شود، 
متوقف بر سیاست مدار عادل است و در مقابل، جامعه ای که فاقد نهاد سیاسی باشد 
و یا سیاست آن مبتنی بر غیرعدالت که از نیروهای غیر خردگرایی موجود در نفس 
سرچشمه می گیرد، باشد. جامعه سیر قهقرایی در پیش گرفته و در هرج ومرج، ویرانی 

و حیوانیت فرو خواهد رفت.
اگرچه تعریف مشخصی از نراقی درباره مفاهیمی مانند حکومت و دولت به 
رسم امروز ارائه نشده؛ اما محقق دراین باره ساکت نیز نبوده است. نراقی در جایی که 
از ضرورت قانون و حکمران و جایگاه آن بحث به عمل می آورد، به قلمرو اختیارات 
حکومت و مهم ترین کارویژه های آن نیز اشاره کرده و می نویسد: »خداوند فرمانروایان 
مقتدر را برانگیخت تا مردم را اگر اراده تخلف از شریعت نمایند، قهرا بر عمل به آن 
وادارند و هیبت و بیم آنان را در دل مردم افکند و اصلاح حال بندگان را به ایشان 
نمود تا ایشان و قاضیان و حاکمان و زندان و بازار ترتیب دهند و خلق را به قانون 
شرع و عدل ناگزیر سازند و آنان را به الفت و تعاون وادارند و از پراکندگی و دشمنی 

با یکدیگر باز دارند.«)۱( 
این یکی از گویاترین عباراتی است که محقق نراقی در توصیف دولت، جایگاه و 
اقتدار آن در جامعه بیان داشته است. او همین مسئله را در تعریف »امامت« نیز بیان 
کرده است؛ چرا که »ریاست عامه در امور دین و دنیا« تعبیر دیگری از اقتدار عالی 
و بدون رقیب دولت محسوب می شود. همچنین در جایی که از فرمانروای عادل به 
خلیفه خدا بر روی زمین تعبیر می کند، نیز استفاده می شود که دستگاه تحت اداره 
آن، بار خلافت الهی خواهد داشت و چنین نهادی زمام مصالح مردم را در قبضه اقتدار 
خود خواهد داشت و آن مقتدرترین نهاد در جامعه خواهد بود. بنابراین می توان چنین 
جمع بندی نمود که از دیدگاه نراقی دولت یا حکومت عالی ترین نهاد اجتماعی است 

که حق کاربرد زور برای قانونمند کردن جامعه و تنبیه مجرمان را در اختیار دارد.)۲(
دولت به مثابه عالی ترین سازمان اجتماعی و سیاسی، به دلایل متعددی حایز 
اهمیت است؛ اما نراقی دو عامل را در تبیین ضرورت دولت مهم تر از همه تلقی کرده 
است: یکی، حفظ نظم و امنیت که منتج به عدالت می شود؛ دوم، تهذیب نفس و رشد 
فضایل اخلاقی و معنوی که منتج به سعادت می شود. او درباره ضرورت دولت برای 
برقراری نظم و امنیت می گوید: »خداوند انبیا را با شرایع و قوانین فرستاد تا مردم در 
صورت نزاع با همدیگر به آنها مراجعه کرده و نزاع شان را برطرف کنند. پس علما را که 
وارثان انبیا هستند برای حفظ این شرایع و آگاهی از آن برانگیخت و آنگاه سلاطین را 
فرستاد تا مردم را که اراده تخلف از قوانین دارند قهرا وادار به پیروی از قانون نمایند، 

از این رو، سلاطین مقتدر و نیرومند را بر مردم مسلط گرداند.«)۳(  
 * منابع در دفتر هفته نامه موجود است.

تدریس در دانشگاه و حوزه و برقراری 
ارتباط مناسب با قشرهای مختلف نخبه 
در جامعه و اشراف خوب وی بر مسائل و 
موضوعات مهم فکری و اندیشه ای جایگاه ویژه 
علمی برای دکتر »عماد افروغ« رقم بخورد. 
طیفی از مسائل در ساحت بنیادین اندیشه 
تا نگاه راهبردی به آسیب های انقلاب به ویژه 
از منظر جامعه شناختی در سبد تحقیقاتی 
وی با هدف گذاری برای تبیین مسائل اساسی 
برای جوانان مشاهده می شود که می تواند در 
دنیای دیجیتال امروز که با فشردن دکمه ای 

صدها شبهه و مسئله ساخته و به عرصه افکار عمومی تزریق می شود، مثمر ثمر 
باشد. دکتر افروغ از نظریه پردازان سرشناس اصولگرا محسوب می شود. نظریه 
نقد درون گفتمانی را او ابداع کرد و بعدها به گفتمانی غالب تبدیل شد. افروغ 
در آخرین اظهارات خود می گوید که در امر اجتماعی به عقلانیت انتقادی معتقد 
شده است. نظریات او درباره انقلاب اسلامی تأمل برانگیز است. یکی از کتاب های 
او درباره انقلاب اسلامی و مبانی بازتولید آن نگاه جالبی را دربردارد. اما کتاب 
پرهیجان و پر اندیشه »رنسانسی دیگر« که اولین بار از سوی انتشارات کتاب آشنا 
در سال ۱۳۸۱ به زیور طبع آراسته شد، سه بخش دارد که در دو بخش اول به 
مباحث حزب و توسعه سیاسی، طبقه بندی روشنفکران در ایران، وضعیت تفکر، 
چالش ها و مناقشات فرهنگی در ایران مانند جهانی شدن و اوضاع فرهنگی و 
اقتصادی می پردازد؛ ولی در بخش سوم به صورت جدی به بحث انقلاب اسلامی 
و چالش های فرهنگی آن وارد می شود، مباحث این فصل عبارتند از: اهداف انقلاب 
و دستاوردها و چالش های آن، بحث دخالت دولت در امور دینی، مدیریت فرهنگی 
و بحث جوان و هویت و آخرین مبحث را به آسیب شناسی دانشگاه اختصاص 
می دهد. این فصل با عنوان »رنسانسی دیگر«، تقریباً ۱۱۰ صفحه و بسیار بسیار 
متنوع، عمیق، جذاب و روان است. مشتاقان فصل سوم برای ادامه مطالعات این 
فصل، می توانند به فصل دوم کتاب »گفتارهای انتقادی« از همین نویسنده با 
عنوان انقلاب صدرایی و همچنین به مباحث »آسیب شناسی انقلاب اسلامی و 
انقلاب اسلامی رنسانسی دیگر« در کتاب دیگر نویسنده به نام »انقلاب اسلامی 

و مبانی بازتولید آن« مراجعه کنند.

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ ۴0۴
مفهوم شناسی و ضرورت دولت از منظر ملامحمدمهدی نراقی
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نقش انگلیس و آمریکا در تثبیت و تداوم بهائیت

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی  ـ قسمت شصت وهفتم

سکولار کردن و انقلاب زدایی از نهادهای مذهبی در نبرد نرم

 شاخصه های عقلانیت انقلابی

 وهابیت زمینه ساز 
کشتار شیعیان

در مشی امام خمینی)ره( و 
سیره رهبر معظم انقلاب، عقلانیت 
انقلابی با شاخصه هایی تعریف می شود 
که شاخصه اول آن اصالت جهاد، 
مقاومت و پایداری در راه آرمان ها 
است. شاخصه دوم آرمان گرایی توأم 
با واقع بینی است؛ یعنی خلأ ها و 
مشکلات و نیازها را ببینیم و برای 
تحقق وضعیت آرمانی چاره اندیشی 
کنیم و تسلیم واقعیت نامناسب 
نشویم. شاخصه سوم تکلیف گرایی 
صحیح با برداشت درست و توجه 
به نتایج است. مواجهه فعال در 
همه موقعیت ها و تبدیل تهدیدها 
به فرصت ها، شاخصه چهارم است. 
شاخصه پنجم تدبیر و برنامه ریزی 
توأم با توکل و اعتماد به سنت ها و 
وعده های الهی است. شاخصه ششم 
نقادی، نقدپذیری و تحمل مستمر 
است؛ در عقلانیت انقلابی، هیچ 
صورتی از وضع موجود هرچند که 
با پیشرفت توأم باشد، ما را راضی 
نمی کند. شاخصه هفتم شناخت و 
بهره برداری از همه ظرفیت های ملی 
و جهانی است. در عقلانیت انقلابی 
ما دور خودمان دیوار نمی کشیم تا 
فقط به ظرفیت های خودمان نگاه 
 کنیم؛ بلکه ظرفیت های جهانی را 

هم در نظر می گیریم.

جمله  از  زمانی/   شهاب 
مباحثی که دشمنان انقلاب اسلامی 
در فضای غیر علمی و ممزوج به 
تعصبات کور رقم می زنند، زیر سؤال 
بردن عقلانیت در بین انقلابیون و به 
طور کلی مخدوش جلوه دادن عقلانیت 
و رفتارهای عقلایی در گفتمان انقلابی 
است. این در حالی است که غور عمیق 
در مفهوم عقلانیت انقلابی و بررسی 
مقایسه ای آن با عقلانیت غربی و ابزاری 
نشان از ارائه راهی جدید در انقلاب 
اسلامی دارد که اتفاقاً رمز خصومت 
و تداوم دشمنی خصم با انقلاب است. 
البته همان طور که می دانیم عقل 
از مفاهیمی است که به تعداد متفکران 
برای آن تعریف ارائه شده، بدون اینکه 
به تعریف جامعی نائل شویم. از این 
منظر، عقل جزء مفاهیم سهل و ممتنع 
است. در مفهوم دینی عقل به معنای 
خرد آفرینش است و عقل آن چیزی 
است که موجب عبادت پروردگار 
می شود؛ اما عقلی که امروز در جهان از 
آن یاد می کنند، معادل رشنالیته است. 
واژه »عقل ابزاری« بیانگر روش کسب و 
حفظ منافع کوتاه مدت شخصی یا برای 
عده ای محدود است و منفعت چیزی 
است که موجب رنج کمتر و لذت 
بیشتر می شود. این تعریفی است که در 
مدرنیته از عقل می گویند. از رنسانس تا 
امروز، رشنالیته وضع موجود در تمام 
حوزه های حیات بشری را بر هم زده 
تا به وضع مطلوب، یعنی همان منافع 
به معنای لذت بیشتر و رنج کمتر برسد.

اما آفت اصلی زمانی رخ عیان 
می کند که به نگاه دیگری که درون 
رشنالیته شکل گرفته، توجه کنیم. 
این نگاه معتقد است که فقط عده ای 
محدود حق اعمال تغییر در وضع 
موجود را دارند و همه افراد توانایی 
تشخیص افق تحول و تغییر را ندارند 
و اگر شخص دیگری بخواهد وضع 
موجود را تغییر دهد این کار را غیر 

عقلانی تلقی می کنند.
این در حالی است که عقلانیت 
انقلابی از منظر معتقدان به انقلاب 
در ابتدای عقلانیت فکری و توحیدی 
قرار دارد. عقلانیت انقلابی عبارت 
است از چارچوب فکری و اندیشه ای 
با مبانی مستحکم استدلالی و عقلانی 
و برخوردار از تجربه موفق تاریخی و 
ریشه دار که در قرآن و سیره انبیا و 
ائمه)ع( وجود دارد و در کنش های 
اجتماعی به ما کمک می کند. بر 
این اساس، مفهوم عقلانیت انقلابی 
در مقابل چند مفهوم قرار می گیرد؛ 
اول عقلانیت انقلابی در برابر عقلانیت 
لیبرالیستی، یعنی ما عقلانیت تکنیکی 
که غرب دارد را قبول نداریم و نباید 
در تصمیمات و سیاست گذاری ها به آن 
توجه کنیم. دوم عقلانیت انقلابی در 
برابر محافظه  کاری سیاسی و اجتماعی 
به معنای اینکه توقف، تحجر، ایستایی 
و بازگشت به عقب مانع پیشرفت و 
حرکت ماست که تجربه تاریخی ما 
و بسیاری از کشورهای جهان مؤید 
این نکته است. سوم عقلانیت انقلابی 
در برابر شورشی گری و آنارشی، یعنی 
نپذیرفتن قانون و قاعده و تخریب و 

هنجارشکنی.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

شوقی افندی روحیه ماسکول



 محمدعلي شرفي/ »کرمیت  
روزولت« یا »کیم  روزولت« نوه 
»تئودور روزولت« بود که از سال 
۱۹۰۱ تا ۱۹۰۸ بیست وششمین 
رئیس جمهور آمریکا بود. کرمیت 
 روزولت در ۱۶ فوریه در شهر »بوینس  
آیرس« به دنیا آمد و تحصیلات خود 
را در دانشکده »هاروارد« به پایان 
رسانید و در مقام استاد تاریخ مشغول 
به کار شد. پایان نامه دوره دکتراي 
وي درباره فنون تبلیغات در جنگ 
داخلي انگلیس بود. روزولت پس از 
مدتي تدریس در کالیفرنیا در سال 
۱۹۴۳ وارد »او اس اس« شد و طي 
مدت کوتاهي که در قسمت خاورمیانه 
زیردست »دوناوان« کار کرد، توانست 
خود را مطرح کند. »سرهنگ  دوناوان« 
کسي بود که از سوی »فرانکلین 
 روزولت« رئیس جمهوري آمریکا 
پس از جنگ جهاني دوم مأمور 
شد تا کلیه اطلاعات استراتژیک را 
گردآوري و تحلیل کند و در اختیار 
ریاست  جمهوري و دیگر مقامات 
مسئول قرار دهد. در واقع »سرهنگ 
 دوناوان« نطفه اولیه سرویس اطلاعاتي 
آمریکا را شکل داد؛ اما با پایان گرفتن 
جنگ به سرویس هاي ویژه پرداخت. 
»کلبي« مي نویسد: »سازمان »فرانک 
ویزنر«، یعني »او پي سي« که به شدت 
مشغول استخدام افراد بود، طبیعتاً قبل 
از همه با اعضاي سابق »اواس اس« که 
تجربه اي در فعالیت مخفي داشتند، 
»فرانکلین  لیندسي«،  گرفت.  تماس 
»کرمیت  روزولت« و »تام  برادن« 
که نقش اساسي در »اواس اس« 
بازي کرده و مشتاق بازگشت به 
خط جبهه بودند، انتخاب شدند.« 
»فیلبي« درباره روزولت مي نویسد: 
»زماني با او در واشنگتن آشنا شدم 
که رهبري بخش »ویزنر« را برعهده 
داشت. در حقیقت، او آخرین کسي 
بود که شما مي توانید تصور کنید تا 
گلو در کلک هاي کثیف »سیا« فرو 
رفته باشد. از زماني که »اوپي اس« 
در »سیا« ادغام شد، کرمیت روزولت 
مسئولیت خاورمیانه را حفظ کرد و به 
علاوه گه گاه به عنوان رئیس »ایستگاه 

بیروت« نیز عمل مي کرد.«
»کنستانتین  ماسلوف« اهل 
شوروي روزولت را به عنوان گرداننده 
این  رزمایش های پشت پرده در 
قسمت از جهان، یعني خاورمیانه 
معرفي مي کند؛ اما نوه رئیس  جمهور 
در کشورهاي تونس، لیبي، مصر، 
سوریه، مراکش و اردن، مانند ایران 
معروف ترین کلک هاي کثیف سیا را 

پیاده مي کرد. به دنبال برانداختن 
دولت مصدق در ۲۸ مرداد ۳۲، او 
لقب »آقاي ایران« را کسب کرد. نقشه 
او در ایران ساده و مؤثر بود. عملیات 
»آژاکس« عبارت بود از به کارگیری 
نیروهاي بومي اجیر شده در محل، با 
شعار ضد کمونیسم و شوروي ستیزي. 
این نیروهاي بومي در ایران »برادران  
رشیدیان« و »شعبان  جعفري« بودند. 
این نیروها براي »سیا« تنها بیست 
میلیون دلار براي شش هزار نفر 
هزینه داشت که در مقابل تأمین 
جریان نفت به قیمت ارزان، زیاد هم  

گران تمام نشد.
پس از اینکه انگلیسي ها در 
برانداختن مصدق موفق به جلب 
حمایت و همکاري آمریکایي ها شدند، 
نقشه هاي ماهرانه آنها به منزله عامل 
اصلي سیا در خاورمیانه و تمهیدات 
انگلیس نتیجه داد. روزولت در ۱۶ 
تیر مخفیانه با نام جعلي »جیمز 
لاکریج« از مرز مي گذرد و وارد خاک 
ایران مي شود تا توطئه آمریکایي ـ 
انگلیسي ۲۸ مرداد را رهبري کند. وي 
فردي حرفه ای بود و تجربه ۱۲ سال 
پژوهش و کار در مسائل ایران را در 
پرونده داشت؛ اما به نظر انگلیسي ها 
حرفه ای نبود. او یک کلمه خارجي 
هم نمي دانست؛ اما استادي و مهارت 
او احترام انگلیسي ها را برانگیخت. وي 
پس از ملاقات با شاه، وی را به انجام 
کودتا راضی کرد. »وودهاوس« مأمور 
انگلیسي در عملیات کودتا مي گوید: 
»با وجود عدم آگاهي کرمیت  روزولت، 
فرمانده عملیات در واشنگتن درباره 
مسائل ایران عملیات به پیروزي 

انجامید.«

رابط هاي روزولت در ایران
روزولت حلقه اصلي عملیات 
کودتا و کسي بود که واشنگتن را به 
صحنه عملیات مربوط می کرد. وي 
فرماندهي عملیات »سیا« در خاورمیانه 
را بر عهده داشت. روزولت و گروه او 
روحیه شاه را تقویت کردند و با نظامیان 
و »سرلشکر زاهدي« تماس هاي مهمي 
گرفتند و با رهبران طبقه متوسط و 
پایین شهر که در جمع آوري جمعیت 
مزدور تخصص داشتند، رابطه ایجاد 
کردند. »برادران  قشقایي« نقش واسطه 
و کلید همبستگي بین روزولت و ایران 
را عهده دار بودند. همچنین، آنها با 
ارتش و زاهدي نیز تماس هایي برقرار 
کردند. برادران بعدي، برادران رشیدیان 
بودند که اهمیت بیشتری از اولي ها 
داشتند. آنها از عوامل انگلیس بودند 
که به آمریکایي ها قرض داده شدند تا 
در اجراي عملیات »چکمه« یا به قول 
کنند.  کمک  »آجاکس«  آمریکایي ها 
اهمیت این دو از این نظر است که حتي 
پس از سقوط مصدق نیز توانستند از 
طریق نفوذ روزولت به نقش خود بین 
ایران و آمریکا ادامه دهند. این رابط هاي 
مهم »سیف الله« و »اسدالله  رشیدیان« 
بودند که به مخفي ماندن کرمیت 
 روزولت در جریان عملیات سال ۳۲ 
کمک کردند؛ اما عملیات در ۲۵ مرداد 
به شکست انجامید و سیصد ایراني 
در جنگ هاي خیاباني کشته شده و 

بسیاري نیز زخمي شدند.

عملیات ناموفق
این کودتا در ۲۵ مرداد به نفع 
آمریکایي ها تمام نشد. شاه که در این 
زمان بیشتر از سي سال نداشت، همراه 

ملکه به روم گریخت. تماس روزولت به 
مدت ۴۸ ساعت با همکاران ایراني اش 
قطع شد. حالا دیگر خیابان هاي تهران 
در قرق کمونیست ها و انقلابیوني بود 
که عصباني از شاه مجسمه هاي او و 
پدرش را پایین مي کشیدند؛ اما ناگهان 
گروه هاي مخالف مصدق نیز وارد 
خیابان شدند. درگیري مردم با یکدیگر 
و با نظامیاني که »زاهدي« با تانک بر 
ضد مصدق روانه خیابان ها کرده بود، 
اوضاع را بسیار آشفته و بحراني کرد. 
پیش از ظهر بود که عملیات با موفقیت 
کامل به انجام رسید و اوضاع ناگهان 
ضد مصدق تغییر کرد. سپس زاهدي از 
مخفیگاه خود بیرون آمد و قدرت نمایي 
کرد. »دکتر مصدق« به زندان رفت و 
شاه به کشور بازگشت. روزولت با نقش 
خود در عملیات ۲۸ مرداد »محمدرضا« 
را براي همیشه مدیون خود کرد. او 
نخستین دیدار خود را با شاه پس از 
کودتا این گونه شرح مي دهد: »راننده 
مستقیماً مرا کنار پله ها برد. آنجا مردي 
با لباس فراک از من استقبال کرد. 
تعظیم کوتاهي کرد و مرا به طبقه دوم 
برد. شاه در آنجا در اتاق پذیرایي منتظر 
من بود. اولین کلمات شاه بسیار موقر 
و سنگین ادا شد. من تاج و تختم را 
از برکت خداوند، ملتم، ارتشم و شما 
دارم. خیلي خوشحالم که شما را اینجا 
مي بینم، خیلي بهتر از داخل ماشین و 

خیابان باغ است.«

روزولت پس از کودتا
پس از کودتا پیوند »کرمیت 
 روزولت« با ایران قطع نشد؛ بلکه 
ابعادي دیگر گرفت. در دهه ۱۹۶۰ 
رشته هاي بستگي پهلوي و آمریکا 

بر اثر روابط متعددي که در هر دو 
سو به وجود آمده بود، استوارتر شد. 
از سوي ایرانیان، »اردشیر زاهدي« 
و »هوشنگ انصاري« این وظیفه را 
انجام مي دادند و از سوي آمریکایي ها 
»دیوید لیلینتالو« و روزولت این نقش 
را ایفا مي کردند. وي تحت رهبري 
سیاست هاي   «کیسینجر« همیشه 
حامي بي چون و چراي حکومت 
ایران بود. کیم در سال ۱۹۵۸ پس از 
گذشت پنج سال از عملیات کودتا در 
ایران و پس از ۱۷ سال کار اطلاعاتي 
از سیا کناره گرفت تا به خدمت شرکت 
نفت »گلف«، یکي از پنج شرکت 
قدرتمند جهان درآید. او همچنین 
مقام معاونت شرکت در امور روابط با 
آمریکا را به عهده گرفت. البته استعفا 
در واقع پوششي براي فعالیت هاي 
بعدي روزولت به طریقي ظریف تر 
بود. او همیشه به خانواده »سیا« تعلق 
داشت. شاهکار »آقاي  ایران« تنها 
سرنگوني »مصدق« و دولت ملي در 
ایران نبود. او مأموریت هایی نیز براي 
سرنگوني اشخاص مهم دیگري در 
خاورمیانه انجام داد. »ملک  فاروق«، 
»جمال عبدالناصر«، »ملک مسعود« 
و اعضاي »اخوان  المسلمین« از نهادها 
و شخصیت هایي بودند که از مهارت 
و تبحر روزولت بي بهره نماندند. وي 
پس از کودتا روابط دوستانه خود را 
با پهلوي ادامه داد. بعدها یک شرکت 
دلالي در واشنگتن تأسیس کرد که 
شاه یکي از مشتري هاي آن بود. 
روزولت واسطه اصلي یک میلیارد 
دلاري خرید هواپیماي »اف پنج« بود. 
شاه هیچ گاه دین خود را به روزولت 
فراموش نکرد و پس از سقوط نیز در 
مصاحبه هاي خود از او به »دوست من 

آقاي روزولت« یاد مي کرد.

نتایج کودتا براي آمریکا
دخالت آمریکا در ایران تاج و 
تخت سلطنت را براي بیست وپنج 
سال دیگر به خاندان پهلوي هدیه 
کرد و صنایع نفت بین المللي را 
قادر کرد که با نرخي مناسب، ۲۵ 
میلیارد بشکه نفت را طي این زمان 
از ایران صادر کنند. در این سال ها، 
مصرف کنندگان غربي بهایي نازل در 
برابر این ماده گرانبها پرداختند؛ به 
گونه ای که حد متوسط نرخ تعیین 
شده نفت خام از سال ۱۳۳۳/۱۹۵۴ 
تا ۱۳۳۹/۱۹۶۰ یک دلار و ۸۵ سنت 
و میان سال هاي ۱۳۳۹/۱۹۶۰ تا 
۱۳۵۰/۱۹۷۱ یک دلار و هشت 

سنت بوده است.
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امام خامنه ای در گذر زمان ـ 1۵1
 حیله صدام در اشغال کویت

تاریخ حماسه
سد هوانیروزتاریخ جهان

 سرگذشت »ریال« و »تومان«
 عبدالله شهبازي/ »ریال«)رویال: شاهي( نام سکه نقره اسپانیا و پرتغال 
است که در این دو کشور و مستعمرات آنان رواج داشت و ارزي جهاني به  شمار 
مي رفت. گفتنی است، در اواخر سده هجدهم میلادي، در ایران سکه »ریال« 

معادل یک هشتم تومان ارزش داشت. 
در زمان شاه طهماسب صفوي)سده شانزدهم میلادي و مقارن با دوران الیزابت 
اول تودور در انگلستان(، واحد پول ایران »تومان«)سکه طلا( و واحد کوچک تر 
»شاهي«)سکه نقره( بود. در این زمان، واحد پول انگلستان پوند استرلینگ)برابر 

با ۲۰ شیلینگ( بود و یک تومان ایران معادل ده پوند انگلستان ارزش داشت. 
در سال سي ام سلطنت فتحعلي شاه قاجار)۱۲۴۲ ق/ ۱۸۲۷ م(، سکه نقره 
به  نام »صاحبقران« ضرب شده و ارزش آن معادل یک دهم »تومان« تعیین شد. 
نام این سکه به اختصار به »قران«  تبدیل شد. همچنین، »شاهي« به کوچک ترین 
واحد پول ایران و معادل یک بیستم »قران« تبدیل شد؛ یعني ۲۰۰ »شاهي« 

برابر با یک »تومان« بود. 
در نیمه اول سده نوزدهم، یک تومان ایران برابر با دو پوند استرلینگ و ۲۵ 

فرانک فرانسه ارزش داشت. 
در زمان محمدشاه قاجار، یک تومان ایران)برابر با ۱۰ صاحبقران= قران( برابر 

با ۲/۵ دلار آمریکا و پنج روپیه هند بود.
در اواخر سلطنت ناصرالدین شاه، یک پوند استرلینگ معادل ۳۲/۵ قران بود 
که اندکي پیش از قتل ناصرالدین شاه)۱۷ ذي قعده ۱۳۱۳ ق/ اول مه ۱۸۹۶ م( به 

۴۸/۹ قران افزایش یافت. گفتیم که ده قران معادل یک تومان بود. 
در نخستین سال سلطنت مظفرالدین  شاه)۱۸۹۷(، یک پوند انگلستان برابر 

با پنج تومان ایران بود که پس از حوادث مشروطه به شش تومان رسید. 
اولین اسکناس ایران را شرکت »هنري شرودر« براي بانک شاهنشاهي 
ایران)بانک شاهي( در قطعات ۱، ۲، ۳، ۵، ۱۰، ۲۰، ۱۰۰، ۵۰۰ و ۱۰۰۰ توماني 

چاپ کرد که از مارس ۱۸۹۰ م/ رجب ۱۳۰۷ ق به جریان افتاد.

از آذر ۱۳۰۸ ش/ نوامبر ۱۹۲۹ م تنزل بهاي نقره در بازارهاي جهاني شدت 
یافت و به تبع آن از ارزش سکه نقره قران ایران نیز به  شدت کاسته شد؛ از این رو 
این طرح مطرح شد که پایه پول ایران به جاي نقره بر طلا مبتني شود. در همین 
راستا، در ۲۷ اسفند ۱۳۰۸ کمیسیون نرخ اسعار »قانون تعیین واحد و مقیاس 
پول قانوني ایران« را تصویب کرد. به  موجب این قانون، »ریال« واحد پول ایران 
تعیین و یک »ریال« معادل ۰/۳/۶۶۱/۱۹۱ گرم طلا شناخته شد. طبق قانون 
مذکور، اجازه داده شد سکه نقره یک ریالي به وزن خالص ۴/۵ گرم به نمایندگي 
ریال ایران در داخل کشور رایج شود. این قانون در وضع پول رایج ایران تغییري 
ایجاد نکرد تا ۲۲ اسفند ۱۳۱۰ که قانون »اصلاح قانون واحد و مقیاس پول« به 

تصویب رسید و به اساس نظام پولي ایران بدل شد.
به این ترتیب، از اول فروردین ۱۳۱۱ ش/ ۲۱ مارس ۱۹۳۲م »ریال«، معادل 
۰/۰۷۳۲۲۳۸۲ گرم طلا، به منزله واحد رسمي پول ایران به جریان افتاد و پس 

از حدود یک سده »قران« جاي خود را به »ریال«  داد. 
از ۱۳۱۱ ش تا به امروز در ایران واحد پولي به نام »تومان« رسماً وجود 
نداشته است؛ ولي واژه »ریال« هیچ گاه مقبولیت عامه نیافت و مردم همچنان 

»تومان« را به کار مي بردند.

 محسن کاظم پور/جنگ جهاني دوم در 
۱۵ اوت)۲۵ مرداد( ۱۹۴۵میلادي با تسلیم ژاپن 
به پایان رسید. پیش از آن حکومت آلمان هیتلري 
سقوط کرده بود. درباره مهم ترین عوامل تسلیم 
ژاپن، نظرات مختلفي وجود دارد؛ از جمله اینکه 
عده ای مهم ترین آن را بمباران اتمي هیروشیما و 
ناکازاکي دانسته اند؛ اما مجله »فارن پالیسي« درباره 
اینکه دلیل تسلیم ژاپن در جنگ جهاني دوم حمله 

شوروي بوده، مقاله اي منتشر کرده است.
این نظریه که حمله شوروي نقش مهمي در 
تسلیم ژاپن داشت، قبلًا هم مطرح شده است؛ ولي 
»وارد ویلسون« در این مقاله مي نویسد، مقامات 
ژاپن اصلًا بمب اتمي را به حساب نیاورده بودند و 
فقط به علت حمله شوروي حاضر به تسلیم شدند! 
زمان بندي حوادث منجر به تسلیم ژاپن این گونه بود:

۶ اوت: ساعت هشت صبح بمب اتمي روي 
هیروشیما فرود مي آید. فرماندار هیروشیما اعلام 
مي کند، دوسوم شهر تخریب شده و یک سوم مردم 
کشته شده اند و از بمب جدیدي در آن استفاده 
شده است. در خاطرات برخي فرماندهان نظامي 
ژاپن آمده است آنها بلافاصله پس از شنیدن خبر 

متوجه شده اند که این بمب اتمي بوده است.
۸ اوت: بعدازظهر وزیر امور خارجه ژاپن از 
نخست وزیر درخواست مي کند جلسه شوراي عالي 
براي بررسي بمباران هیروشیما تشکیل شود؛ ولي 
نخست وزیر این درخواست را رد مي کند. گفتنی 
است، شوراي عالي از شش نفر تشکیل مي شد که 

عملًا حاکم اصلي ژاپن بودند.
۹ اوت: ساعت ۴ صبح به توکیو خبر مي رسد 
نیروهاي شوروي در منچوري و ساخالین از مرز 
گذشته اند. چند ساعت بعد جلسه شوراي عالي 
تشکیل مي شود که دستور کار آن بررسي »تسلیم 
بدون قید و شرط« است. ساعت ۱۱ صبح به 
ناکازاکي حمله مي شود. زماني که خبر حمله 
ناکازاکي به توکیو مي رسد، آرای موافق و مخالف 
تسلیم ۳ به ۳ شده بود و همه اعضاي هیئت دولت 

به جلسه دعوت شده بودند.
۱۰ اوت: ژاپن به صورت غیرعلني به متفقین 

خبر مي دهد که آماده پذیرش تسلیم است.
۱۵ اوت: امپراتور در رادیو تسلیم ژاپن را 

اعلام مي کند.
این زمان بندي به روشني نشان مي دهد، 
جلسه شوراي عالي به دلیل حمله به هیروشیما نبود. 
حمله به ناکازاکی هم که بعد از آن صورت گرفت.

در واقع، بمباران هیروشیما براي ژاپني ها 
چندان شوکه کننده نبود. در آن زمان به ۶۸ شهر 
بزرگ ژاپن حمله هوایي شد که هیروشیما از نظر 
تلفات در رتبه دوم، از نظر وسعت تخریب در رتبه 
چهارم و از نظر درصد تخریب شهر در رتبه هفدهم 
قرار مي گرفت؛ یعني حمله هیروشیما دقیقاً مشابه 
بمباران هاي متعارف بود که با دسته هاي پانصد 

فروندي بمب افکن هاي بي ـ۲۹ انجام مي شد.
اگر قرار بود ژاپني ها به دلیل بمباران حاضر 
به تسلیم شوند، باید پس از بمباران شب دهم 
مارس توکیو تسلیم مي شدند که در آن ۱۲۰ هزار 
نفر کشته شدند. این بمباران هم تلفات و تخریب 
بیشتري داشت و هم توکیو پایتخت و مهم ترین 

شهر آنها و محل اقامت رهبران کشور و امپراتور 
بود. در سه هفته پیش از حمله به هیروشیما به 
۲۶ شهر حمله شده بود که درصد تخریب هشت 
شهر بیش از هیروشیما بود و یکي از شهرها ۹۹/۵ 

درصد تخریب شده بود.
دلیل تسلیم نشدن ژاپني ها هم این نبود که 
فکر مي کردند شانس پیروزي دارند. کم تجربه ترین 
نظامیان هم مي دانستند شکست قطعي است و حتي 
به مردم هم این موضوع اعلام شده بود که ما شانس 

پیروزي نداریم و براي شرافت و آبرو مي جنگیم.
آنها منتظر بودند تا متفقین از درخواست 
تسلیم بي قید و شرط دست بردارند؛ چون 
احتمال مي دادند همچون اتفاقي که براي آلمان 
افتاد، امپراتور را به دادگاه ببرند و ژاپن را به چند 
کشور تقسیم کنند. امپراتور براي آنها خدا محسوب 
مي شد و هیچ  کس حتي صدایش را نشنیده بود. 
تسلیم کردن امپراتور براي ژاپني ها وحشتناک تر 
از به صلیب کشیدن عیسي براي مسیحیان بود. 
مردم هم به قدري از آمریکایي ها ترسانده شده 
بودند که فکر مي کردند پس از تسلیم در بهترین 
حالت برده خواهند شد و در نتیجه مرگ را به 

تسلیم ترجیح مي دادند.
حال این پرسش مطرح می شود که چرا اینقدر 
از حمله شوروي ترسیدند؟ چون همه نیروهاي خود 
را در سواحل جنوبي مستقر کرده بودند. سنگرهاي 
چند لایه که در طول خط ساحلي ساخته شده 
بود، آذوقه و مهمات کافي داشت و بمباران شهرها 
مشکلي براي آنها ایجاد نمي کرد. برآوردهاي نظامي 
هم نشان مي داد، در چند ماه آینده حمله آمریکا به 
خاک اصلي ژاپن ممکن نیست. در واقعیت هم حمله 

آمریکا براي روز اول نوامبر برنامه ریزي شده بود.
اما هوکایدو تقریباً بدون دفاع بود و با توجه 
به اینکه ساخالین به هوکایدو چسبیده است، 
شوروي مي توانست پس از ۱۰ تا ۱۴ روز به آن 
حمله کند؛ یعني پیش از اینکه ژاپني  ها بتوانند 
در سواحل هوکایدو سنگرسازي کنند و نیرویي 
به آنجا منتقل کنند. این کاملًا مشخص بود که 
نمي توان با دو ابرقدرت که از دو جهت مخالف 

حمله مي کنند، جنگید.
افزون بر این ژاپني ها در آن زمان به این فکر 
مي کردند که بتوانند استالین را میانجي کنند. آنها 
فکر مي کردند ممکن است استالین براي جلوگیري 
از افزایش نفوذ آمریکا حاضر به پادرمیاني شود تا 
ژاپن با شرایط بهتري تسلیم شود؛ اما با حمله 

شوروي این امید هم کاملًا از بین رفت.
***

بر اساس این تحلیل اینکه دلیل تسلیم ژاپن 
بمب اتمي بوده است، در واقع افسانه اي است که 
آمریکایي ها و ژاپني ها ساختند تا اهمیت حمله 
شوروي را کوچک کنند؛ اما در پایان این پرسش 

مهم باقي مي ماند که
دلیل حمله شوروي چه بود و چرا شوروي که 
تا آن زمان هیچ علاقه اي به درگیري به ژاپن نداشت، 

ناگهان موضع خود را تغییر داد؟
بر اساس همین زمان بندي باید گفت، تنها 
عامل حمله شوروي بمب اتمي آمریکا بود. پس بمب 
اتمي آمریکا با یک واسطه به تسلیم ژاپن منجر شد.

 حمیدرضا میري/ هجوم عراق به کشور انقلابي و اسلامي ایران با این 
فرض طرح ریزي شده بود که ارتش نظام جدید، توان لازم را ندارد. اگرچه این 
فرض صحت داشت، اما دشمن بدون شناخت صحیح از انقلاب اسلامي، انرژي 
متراکم و استعداد عظیم آن را براي حل مشکلات و بحران هاي گوناگون، از 
جمله وضعیت جنگي، باور نداشت. این در حالي بود که نیروهای انقلابي نیز 
از توان نهفته خود تصویر روشني نداشتند. به همین دلیل روزهاي اول جنگ 
با ابتکار دشمن و انفعال خودي آغاز شد. اما استعدادهاي نهفته در انقلاب به 
تدریج بروز کرد و نیروي مسلح جدیدي را متولد ساخت که نه تنها خلأ ناشي 
از فروپاشي ارتش شاهنشاهي را پوشش مي داد؛ بلکه عامل تعیین کننده اي در 

سرنوشت جنگ می شد.
این استعداد شکل گیري سیستم نظامي منبعث از انقلاب ـ که به مرور در 
سپاه پاسداران متجلي مي شد ـ هر چند که از همان روزهاي اول جنگ بروز 
یافت، اما تا رسیدن به مرحله بلوغ کامل، زمان قابل توجهي بر آن گذشت. در 
ابتدا، سازمان نظامي جدید نه  تنها براي دشمن ناشناخته بود و نیروهاي انقلابي 
نیز پیش بیني روشني از آینده آن نداشتند؛ بلکه برخي عوامل داخلي نیز به علت 
باورهاي غیر انقلابي و گاهی ضد انقلابي، از تسریع در روند شکل گیري سازمان 

جدید جلوگیري مي کردند.
بیشتر نیروهاي ایران در هفته هاي اول گرفتار نقل و انتقال از مرزهاي 
شرقي، مرکزي و شمالي کشور به جنوب بودند و همین امر سبب شد تا ارتش 

صدام حسین از شیوه غافلگیري به خوبي استفاده کند.
برای نمونه لشکر ۷۷ خراسان از مشهد به منطقه جنوب اعزام شد، یا لشکر 
۱۶ زرهي قزوین بیش از هزار کیلومتر با منطقه عملیاتي فاصله داشت. تنها 
لشکر ۹۲ زرهي اهواز در جنوب و لشکر ۸۱ خرم آباد در مرکز منطقه عملیاتي 
براي مبارزه حضور داشتند و در کمال ناباوري، با وجود برخورداري از حداقل 
پشتیباني، به دفاع پرداختند، حال آنکه صدام گمان مي کرد روحیه ضعیف مانع 
از جنگیدن جدي سربازان ایراني مي شود. به هر حال، قدرت زرهي قابل 
توجه عراق سبب شد تا بسیاري از مناطق مهم عملیاتي در سه ماه اول جنگ به 
اشغال عراق درآید. تصرف خرمشهر، سومار، نفت شهر، مهران، بستان، محاصره 
آبادان و تسلط بر محورهاي اصلي همگي جزء پیروزي هاي اولیه ارتش عراق 
بود. اما ایران در کنار مقاومت هاي پراکنده از یک ابزار مناسب دیگر نیز بهره 
مي برد؛ نیروي هوایي و هوانیروز. خلبانان ایراني در هفته هاي اول جنگ ضربات 
جبران ناپذیري را به نیروهاي مکانیزه و زرهي عراق به ویژه در محور جنوب وارد 
آوردند و شاید همین حملات سبب کند شدن حرکت ستون هاي زرهي عراق 
به داخل خاک ایران شد. هلي کوپترها و هواپیماهاي ایراني اصولاً براي منهدم 
کردن ادوات زرهي خریداري شده بودند و خلبانان ایراني پیش از جنگ، بارها 
چنین نبردهایي را تمرین کرده بودند. اشغال بیش از ده هزار کیلومتر مربع از 
خاک ایران در سه ماه اول جنگ، اگرچه یک موفقیت نظامي بود؛ اما بسیار کمتر 

از انتظار فرماندهان نظامي عراقي بود.

مرحوم دکتر سیداحمد فردید 
)۱۲۸۹/ ۲۵ مرداد ۱۳۷۳( را مي توان 
پدر غرب ستیزي در ایران دانست. نام 
او با »غربزدگي« قرین شده است 
و بي تردید او یکي از اثرگذارترین 
متفکران ایراني در صد سال اخیر 
بوده است. او اولین کسي است 
که در ایران مباحث ادوار تاریخي 
و تاریخي بودن فکر، تاریخ تجدد 
و تجدد مأبي، غرب زدگي و برخی 
دیگر از مسائل چالش برانگیز زمانه 
را مطرح کرده و به افق گشایي در 
این وادي نائل آمد. اگر امروز مسائلي 
چون سنت و تجدد، سیطره مدرنیته 
و مدرنیزاسیون رایج شده است، او 
این مسائل را در نیم قرن پیش، یعني 
زماني مطرح می کرد که در اروپا هم 

تازه مطرح شده بود.
اندیشمندان مشهوري  از  بسیاري 
که در دهه هاي اخیر در رابطه با 
مسئله غرب، شئون مدرنیته و 
هویت، حرفي براي گفتن داشته اند، 
متأثر از نگاه عمیق و نافذ او بوده اند. 
وي به دلیل ادبیات و گفتار خاص 
خود، به »فیلسوف شفاهي« شهرت 
یافت؛ چرا که در طول حیاتش جز 
چند مقاله اي در دوران جواني، 
چیزي ننوشت. آنچه سبب توجه 
به فردید و حرف هاي او شد، انتشار 
کتاب غرب زدگي جلال  آل  احمد در 
سال۱۳۴۰ بود؛ آل احمد در ابتداي 
کتاب خود به اخذ این عنوان از فردید 

اشاره مي کند. 

 سید مهدی حسینی/ امام 
خامنه ای در تابستان سال ۶۹ با حوادث 
متعددی روبه رو شدند. یکی از عجیب ترین 
و مهم ترین حوادث، بحران خلیج فارس بود 
که رژیم متجاوز حزب بعث عراق با یک 
تهاجم نظامی در تاریخ ۱۲ مرداد ۶۹ وارد 
خاک کویت شد و آن را به اشغال نظامی 
درآورد، به طوری که امیر کویت و حاکمان 
آن گریختند و به عربستان پناهنده 
شدند. رژیم حاکم بعث عراق ابتدا دولت 
جمهوری و سپس الحاق آن را اعلام کرد و 
به دنبال آن بحران شدت گرفت. رژیم بعث 
عراق در چنین اوضاعی در میان ناباوری ها 
ناگهان قرارداد ۱۹۷۵ الجزایر را پذیرفت و 
این اقدام یکی از بزرگ ترین پیروزی های 
سیاسی ـ نظامی برای جمهوری اسلامی 
محسوب می شد. چرایی علل و انگیزه های 
رژیم بعث عراق در این اقدامات جای بحث 
و تحلیل  بسیاری دارد. صراحت پذیرش 
قرارداد ۱۹۷۵ الجزایر از سوی رژیم بعث 
عراق در کنار حرکت حیله گرانه صدام در 
اشغال نظامی کویت مانند »طرح همکاری 
مشترک با ایران« دلایل عدیده  ای را 
روشن می کند که در پیام ارسالی صدام به 
رئیس جمهوری ایران در خصوص پذیرش 
قرارداد ۱۹۷۵ به آن تصریح شده است. 
از طرفی عراق قصد داشت پای ایران را 
به نوعی در بحران خلیج فارس باز کند و 
در نهایت بازنده اصلی هم عراق نباشد، 
به عبارتی ایران را در این ماجرا شریک 
کند. این اقدام از نظر مسئولان نظام 
جمهوری اسلامی ایران طرح یک توطئه 
از طرف آمریکایی  ها تلقی می شد که با 
موضع گیری هوشیارانه ای اهداف انقلاب 
اسلامی را تعقیب می کردند. حدود یک 
سال از زعامت ولایت  رهبر معظم انقلاب 
امام خامنه ای در نظام جمهوری اسلامی 
می گذشت که ایشان با دقت، درایت و 
صراحت از مواضع انقلاب اسلامی دفاع 
کرده و اعلام کردند: »کاری که صدام 
حسین در کویت کرد، عیناً همان کاری 
است که آمریکا در حدود یک سال قبل 
از این در پاناما کرد و چند سال قبل از 
این در گرانادا انجام داد؛ نوع عربی آن 
است. آن، نوع آمریکایی اش بود که یک 
مقدار با زرق و برق بیشتری همراه بود و 
جنایتی در زرورق پیچیده و بسته بندی 
شده، بر مردم آن کشورها فرود آمد، ولی 
کار این شخص، نوع عربی و نوع عراقی 
و نوع صدامی اش است! یعنی حقیقت 
قضیه همان است، هیچ فرقی ندارد. 
قدرت ها مثل کرکس هایی که به جیفه 
چشم دوخته اند و به هم نوک و چنگال 
می زنند، به جان هم افتاده اند، این تفسیر 

و تحلیل قضیه است.«
دنیا در مقابل هشت سال تجاوز رژیم 
عراق به ایران سکوت که کرد هیچ، به آن 
کمک هم کردند و پشت سرش بودند. 
آمریکا ، کویت، عربستان، مصر، انگلیس و 
حتی اسرائیل و کشورهای مرتجع عربی 
اعتراف کردند که همگی صدام را تأمین 
مالی کردند تا او بتواند نظام جمهوری 
اسلامی ایران را به ورطه سقوط بکشاند، 
تلاشی که بحمدالله با موفقیت همراه نشد.

درنگ
 پدر غرب ستیزي در ایران

بمب اتم و تسلیم ژاپن!

از اطراف ایران، گروه هاي مختلف ارتش و پاسداران و مردم غیرتمند تقاضا کرده اند که من دستور بدهم به سوي پاوه رفته و غائله را ختم 
کنند، من از آنان تشکر مي کنم و به دولت و ارتش و ژاندارمري اخطار مي کنم اگر با توپ ها و تانک ها و قواي مجهز تا ۲۴ ساعت دیگر حرکت 

به سوي پاوه نشود، من همه را مسئول مي دانم. روح الله الموسوي الخمیني ، ۱۳۵۸/۵/۲۷

 ضرب الاجل
 2۴ ساعته!

تاریخ ایران مروری بر کودتای 2۸ مرداد و نقش آمریکایی ها در آن

عملیات نفوذ و براندازی



*می دانید که وزارت خارجه آمریکا اسنادی را منتشر کرده و طوری القا 
می کند که گویی آیت الله کاشانی با کودتاچی ها همدست بوده است، بفرمایید 

آیا این اسناد حرف های جدیدی برای گفتن دارد و چقدر قابل اتکاست؟
این  سند به آن معنای رایجی که ما از اسناد سراغ داریم، نیست. به اصطلاح، 
بیانگر یک رخدادی باشد که قطعاً رخ داده و سایر منابع و اسناد هم آن را تأیید کنند. 
اینها اغلب گزارش هایی است که سفارت آمریکا برای وزارت خارجه شان و مقامات 
مسئول شان ارسال می کنند و البته بخشی از اسناد سازمان سیا در میان اسناد منتشر 
شده، وجود دارد که آن اسناد به طور گسترده سانسور شده است، چیزی حدود ۸۰۰ 
مورد سانسور در میان این گزارش های منتشر شده داریم که شامل اسامی افراد و 
روش های دخالت و براندازی می شود. اتفاقاً در ماجرای ۲۸ مرداد دو موضوع خیلی 
مهم است؛ اینکه هم ما بتوانیم شبکه ها و افراد عضو شبکه ها را بشناسیم و هم اینکه 
بتوانیم روش های نفوذ، براندازی و نحوه براندازی آنها، از بین بردن اعتماد عمومی 
و ناامید کردن مردم نسبت به آینده را به دست بیاوریم تا از تکرار اتفاقات در آینده 
جلوگیری شود. بنابراین برای اسنادی که این بخش ها را ندارند، هیچ ویژگی قائل 
نیستیم و چیزی به دانسته های ما درباره کودتای ۲۸ مرداد اضافه نمی کند. البته 
نفس انتشار آن خوب است و اگر در کنار دیگر منابع قرار بگیرد و صحت سنجی شود، 
خیلی مهم است؛ چرا که صحت سنجی ادعاها از اهمیت بسزایی برخوردار است و 
باید در قالب یک گزارش به آن نگاه شود. در میان این اسناد آمده که ما باید فلان 
کار را انجام بدهیم، اما هیچ سندی نیست که تأیید کند این کار انجام شده و آیا 
اینها توانسته اند با آن فردی که نام برده اند ملاقاتی داشته باشند، یا طرح پیشنهادی 

خودشان را به جایی رسانده  باشند.
در ارتباط با آیت الله کاشانی هم هیچ طرح تازه ای موجود نیست، تنها اتهامی 
که به آیت الله کاشانی از همان سال های کودتا زده می شد، تکرار شده است. منتهی 
مخالفان آیت الله کاشانی اکنون که بیش از یک ماه از انتشار این اسناد می گذرد، 
وقتی این اسناد را مرور می کنند، تنها روی این نکته تأکید دارند که باید از اختلاف 
میان آیت الله کاشانی و دکتر مصدق استفاده کرد، این می تواند درباره دکتر مصدق 
هم صادق باشد؛ باید از اختلافات دکتر مصدق با آیت الله کاشانی نیز استفاده کرد. 
آیا این امر به معنای همکاری در کودتاست؟ دو شخصیت با دو موضع و دو خاستگاه 
در یک مقطعی با یکدیگر همکاری داشته اند و احتمال دارد در خلال همکاری با 
یکدیگر اختلاف پیدا بکنند. حالا اگر یک فرد بخواهد روی این اختلاف مانور بدهد 
و از این روزنه ها بهره گیرد، به معنای همیاری و همکاری در کودتا تلقی نمی شود. 
یا اینکه چرا آیت الله بروجردی دخالت جدی تری در ماجراهای نفت نکرده، در حالی 
که باز همین سؤال را از آنهایی که می خواهند تأکید کنند که در این اسناد مواردی 
نشان می دهد آیت الله کاشانی با کودتاچی ها همکاری کرده، داشته باشیم، البته این 
پرسش را از دکتر مصدق و جبهه ملی هم بپرسیم که چرا خود دولت مستقر و نخست 
وزیر مستقر که شهربانی، رادیو و ابزار روابط عمومی را در دست داشت خودش از 
اینها استفاده ای نمی کند تا جلوی کودتا را بگیرد، یا مردم را به مقابله دعوت کند. به 
نظر می رسد اینها شانتاژهایی است که صورت می گیرد و به یقین هدف اصلی  آنها 
هم پس از گذشت ۵۰ سال از کودتا و آن ماجراها، آیت الله کاشانی نیست، چون، 

هم دکتر مصدق و هم آیت الله کاشانی از دنیا رفته اند و آن ماجرا تمام شده است؛ 
آنها بیشتر می خواهند وجهه روحانیت و مرجعیت مبارز و سیاسی را که در مقابل 

استعمار ایستاده را خراب کنند.

*آیا از دل این اسناد اطلاعات جدیدی به تاریخ نگاری 2۸ مرداد اضافه 
شده است؟

ما اغلب این اطلاعات و حتی بیشتر از اینها را در منابع داخلی خودمان داریم و 
اینها یک سری از مکاتباتی است که تاکنون در دسترس نبوده و برای هماهنگی های 
لازم به منظور انجام کودتا، گزارش هایی را از ایران آورده و به بحث های مهمی اشاره 
نکرده است. مثلًا شاپور ریپورتر و نقش او در کودتای ۲۸ مرداد، شبکه دِدَم و نقش 
آن در کودتای ۲۸ مرداد؛ چراکه می دانید شبکه ددم یک شبکه فراملیتی صهیونیستی 
است که گردانندگان اصلی آن اسدالله علم و شاپور ریپورتر بودند. اتفاقاً این شبکه 
کار هماهنگی بین جیم سرویس و سازمان سیا را در انجام کودتای ایران مدیریت 

کرد که هیچ اثری از این موارد و نقش جرج کنیان در کودتای ۲۸ مرداد، نیست.

*آیا هنوز اسناد دیگری از کودتای 2۸ مرداد در دست وزارت خارجه 
یا سازمان امنیتی آمریکا وجود دارد؟

هم آمریکا و هم انگلیس تاکنون اسناد عملیاتی کودتا را منتشر نکرده اند. البته 
به تازگی آمریکایی ها در همین دو سه روز پس از انتشار ۱۰۰۷ صفحه، چند سند 
دیگر منتشر کردند تا نشان بدهند پیشنهاددهنده در مشارکت کودتا، انگیسی ها 

بودند. فکر می کنم پس از انتشار آن به این نتیجه 
رسیدند که اگر این اسناد با چنین اندیشه ای باقی 
بمانند، آنها عامل اصلی کودتا معرفی می شوند و 
نقش شریک شان کم رنگ می شود؛ موضوعی که 
انگلیسی ها همیشه سعی دارند آن را کم رنگ نشان 
بدهند. به همین دلیل دو سه سند دیگر منتشر 
شد که نشان می دهد انگلیسی ها به آمریکایی ها 
پیشنهاد دادند که این دو سند قرار بود با همین 
۱۰۰۷ صفحه منتشر شود، اما نشد. حالا احتمالاً 
به این نتیجه رسیده اند که باید پای شریک شان را 
هم به میدان بکشند؛ خود این دو سندی که منتشر 
شده، نشان می دهد آمریکایی ها بخش های مهمی 
از اسناد را سانسور کرده و نیاورده اند؛ از جمله 
می توان به اسنادی اشاره کرد که شرح عملیات 
کودتاست و بسیار اهمیت دارد، اما آمریکایی ها 
حدود ۲۰ سال است که از انتشار این اسناد طفره 
می روند. انگلیسی ها که اصلًا صحبتی در این زمینه 
نمی کنند و قطعاً اسناد مهمی از کودتای ۱۳۳۲، 
۱۲۹۹ که رضاخان را روی کار آورد و همین طور 
مشروطه وجود دارد هنوز در آرشیوهای انگلیس 

باقی است و منتشر نشده است.

*در کشور ما نسبت به نشر این اسناد از نظر تخریب آیت الله کاشانی در 
فضای سیاسی کشور بحث هایی مطرح شد تا جایی که برخی از فعالان سیاسی 
جریان دوم خرداد مدعی شدند اسم آیت الله کاشانی را از خیابان های تهران 

حذف کنند، به نظر شما این نگرش ها و رویکردها چگونه ایجاد می شود؟
این مسئله به کوته فکری و کوته نظری افرادی برمی گردد که این حرف ها را 
می زنند و این گونه شتاب زده موضع گیری می کنند. جالب این است کسانی که الآن 
نه، بلکه سال هاست در جمهوری اسلامی دنبال رابطه با آمریکا هستند، وقتی به 
ماجرای کودتای ۲۸ مرداد می رسند، به آیت الله کاشانی ایراد می گیرند که بر اساس 
یک سری توهمات و ادعاهایی که هیچ وقت به اثبات نرسیده، این اتفاق می افتد؛ 
چرا که همواره بر این باورند که آیت الله کاشانی با آمریکایی ها همکاری کرده است؛ 
جریانی که خودش سال هاست به دنبال باز کردن پای آمریکا به کشور بوده است؛ 
از این رو اگر این موضوع صحت هم داشته باشد، چرا آنها باید خوشحال باشند و 
دنبال تغییر نام خیابان باشند؟ من این اتفاق را به دنبال همان تخریب مرجعیت و 
روحانیت شیعه قلمداد می کنم که در تاریخ معاصر ایران مؤثر بوده و در مقابل استکبار 
و استعمار ایستاده و بابت این ایستادگی مدام هزینه می دهد؛ یعنی در واقع از آبرو و 
جان شان هزینه داده اند. طبیعی است که استکبار دست از سر روحانیت مبارز شیعه 
برنمی دارد و مدام درصدد تخریب و کاستن قدرت و توانمندی هایش است؛ همچنین 

به دنبال گرفتن انتقام از جریانی است که تا همین الآن هم سبب شده است منافع 
آنها در ایران، منطقه و در جهان با چالش رو به رو شود.

*به نظر شما مهم ترین عامل پیروزی کودتای 2۸ مرداد و شکست 
نهضت ملی نفت چه بود؟

به نظر من، مهم ترین عامل شکست جنگ نرم آمریکایی ها و انگلیسی ها علیه 
جریان ملی شدن صنعت نفت است و اینکه گروه ها، جریان ها و رهبران اسیر این 
جنگ نرم شدند و نتوانستند آن ورطه هایی را که آمریکایی ها و انگلیسی ها برای 
نهضت تعبیه کرده بودند، تشخیص بدهند؛ این جدی ترین عامل است، یعنی اگر 
شما  به روز کودتا نگاه کنید، هیچ تکاپوی جدی نظامی صورت نگرفته که بخواهد 
به ساقط کردن یک دولت منجر بشود؛ آن هم دولت دکتر مصدق که به واسطه 
پشتیبانی آیت الله کاشانی و مردم یک موقعیت خوبی داشت. ۱۳ ماه پیش از این 
اتفاق، یعنی ۳۰ تیر ۱۳۳۱ آیت الله کاشانی مردم را به صحنه دعوت می کند و دکتر 
مصدق را به قدرت برمی گردانند و همه نقشه های انگلیس و آمریکا و دربار را نقش 
بر آب می کنند. به نظر می رسد، اینها بیشتر در تدارک گسترده جنگ نرم و جنگ 
روانی توانستند اعتماد جامعه را نسبت به رهبران سرد کنند. باید افزود، اختلاف 
خود رهبران به این ماجرا کمک کرد و موجبات ناامیدی را نسبت به آینده کشور 
فراهم آورد. دل بستن به کمک آمریکایی ها شبب شد آن توانمندی های داخلی و 
تلاش برای انسجام داخلی کمتر مورد توجه قرار بگیرد؛ از این رو وقتی آمریکایی ها 
به درخواست وام دکتر مصدق و حمایت او از آنها در مقابل انگلیسی ها توجه نکنند، 
یک بحران جدی دولت و جامعه را در بر بگیرد. البته شبکه هایی که آمریکایی ها در 
مطبوعات، مجلس، بازار و در بین رجال سیاسی در اختیار داشتند، به طور گسترده 
کار می کردند؛ کار آنها این بود که در کشور با انجام قتل های گوناگون ایجاد ناامنی 

کنند که ظاهر آن عادی بود، اما نوعی ناامنی را به مردم القا می کرد.

*شیوه هایی که آمریکایی ها و انگلیسی ها برای سرنگونی دولت مصدق 
به کار بردند، چقدر برای امروز در تضعیف نظام جمهوری اسلامی به کار 

گرفته می شود؟
در این چهار دهه انقلاب همین تحرکات در جمهوری اسلامی نیز صورت گرفته 
است و آمریکایی ها و غربی ها با ظرفیت بیشتری نسبت به آن دوره نهضت ملی 
شدن صنعت نفت در عرصه جنگ نرم حضور پیدا کرده اند. آن وقت این شبکه های 
اجتماعی، پایگاه ها و ماهواره ها که الآن فعال هستند، در دسترس نبود؛ این در حالی 
است که در حال حاضر یک هجمه ای نسبت به انقلاب اسلامی از سوی همین شبکه ها 
صورت می گیرد. به نظرم آنها اعتماد مردم نسبت به مسئولان را نشانه گرفته اند و 
ایجاد دوگانگی را به طور جدی در دستور کار دارند تا جامعه را دوقطبی کنند و به 
این ترتیب ناکارآمدی نظام را نشان بدهند یا به هم ریختگی اجتماع را بزرگنمایی 
کنند. از همه مهم تر درصدد ناامید کردن مردم نسبت به آینده کشور و تداوم مشی 
و روش انقلابی هستند. به عبارتی، آنها قصد دارند به نوعی جامعه ایرانی را به سمت 

تسلیم سوق دهند.
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 احنف بن  قیس ـ ۴
دین فروشی به معاویه!

پس از جنگ نهروان تا شهادت امام علی)ع( از احنف خبری نیست. از 
برخی روایات به صراحت چنین برمی آید که او پس از علی)ع( به معاویه پیوست 
و از جمله کسانی بود که معاویه به تعبیر خود دین شان را به مال خرید. از آنچه 
ابوالفرج اصفهانی نیز آورده، معلوم می شود که احنف به معاویه نزدیک بوده است. 
با این همه، روایتی حاکی از آن است که چون احنف به شام رفت، معاویه او را به 
سبب یاری علی)ع( در جنگ صفین سخت نکوهش کرد و احنف نیز به درشتی 
پاسخ داد و معاویه او را از خود راند، اگر جعلی نباشد، می بایست به آغاز پیوستن 
احنف به معاویه بازگردد. اما تندزبانی احنف نسبت به معاویه و بردباری معاویه 

در برابر او را بیشتر نویسندگان آورده اند. 
سال ۵۶ هجری قمری، معاویه از او برای جانشینی یزید و بیعت با او دعوت 

به دمشق کرد، ولی او نپذیرفت.
همچنین در سال ۵۹ نیز معاویه به سبب سخنان احنف، امیر عراق، یعنی 
عبیدالله بن زیاد را عزل کرد و چون باز او را امارت داد، سفارش کرد که احنف را 
گرامی بدارد. ابن زیاد نیز احنف را کاتب خاص خود کرد و بعدها نیز احنف نسبت 
به عبیدالله وفاداری ها نشان داد. چون یزیدبن معاویه خود را خلیفه خواند و امام 
حسین)ع( قیام کرد، احنف از جمله کسانی بود که امام به او نامه نوشت و خواهان 

همراهی شان شد، اما احنف نپذیرفت و حتی امام را به خویشتنداری فراخواند. 
چون یزید مرد )۶۴ ق( و عبدالله بن زبیر خود را خلیفه خواند، عبیدالله بن زیاد 
به تشویق احنف کوشید تا از مردم برای خود بیعت بگیرد، اما چون طرفداران 
ابن زبیر ظاهر شدند، عبیدالله به ازدیان )قبیله ای که به دلیل فرار از سیل یمن به 
حجاز آمد و گفته می شود اوس و خزرج از آن منشعب شدند( پناه برد و به خانه 
مسعودبن عمرو عَتَکی، رئیس ایشان رفت. احنف که می خواست بنی تمیم را به 
طرفداری از ابن زیاد وادارد، توفیق نیافت و از آن سوی با اتحاد تمیمیان و ازدیان 
مخالفت کرد و ازدیان نیز بر ضد بنی تمیم با بنی ربیعه متحد شدند؛ از این رو 
ابن زیاد به ایشان پناه برد. پیکارهای خونین ازدیان و بنی تمیم در بصره از همین 
هنگام آغاز شد. آورده اند که ابن زیاد مدتی در خانه مسعودبن عمرو ماند و سپس 
او را به جای خود گماشت و راه شام در پیش گرفت. اما بنی تمیم و بنی قیس 
امارت مسعود بن عمرو را نپذیرفتند و میان ازدیان و تمیمیان نزاع درگرفت. در 
این میان مسعودبن عمرو ظاهراً به دست یکی از خوارج که در بیرون بصره فرود 
آمده بودند، کشته شد و ازدیان گمان کردند که این کار به تحریک احنف صورت 
گرفته است و این چنین فتنه بالا گرفت. اما سرانجام با مداخله احنف و مذاکره 
با ازدیان و متحد ایشان، بنی ربیعه کار به صلح انجامید و مقرر شد بنی تمیم دیه 
همه کشتگان ازد را بپردازد. پس از این واقعه احنف به عبدالله بن زبیر گروید و 
برای دفع ازارقه که اطراف بصره را به آشوب و ویرانی کشانده، قصد شهر داشتند، 
از مهلب بن ابی صفره که از سوی ابن زبیر به امارت خراسان می رفت، مدد خواست. 
سپس نامه ای که گفته اند از خود ساخته بودند، به مهلب نشان دادند که در آن 
ابن زبیر دستور می داد که مهلب فتنه خوارج را دفع کند. پس از آنکه مهلب ایشان 
را شکست و بصره را نجات داد، احنف آنجا را بصره مهلب خواند. پس از سرکوب 
ازارقه، قیام مختار به خونخواهی امام حسین)ع( رخ داد، مثنّی بن مخرّبۀ عبدی در 
سال ۶۶ق در بصره مردم را به بیعت با مختار خواند و بر سر حمایت از او نزدیک 
بود میان ازدیان و بنی تمیم و متحدان شان کار به جنگ بکشد که با وساطت احنف 
سرانجام مثنّی بصره را ترک کرد. مختار هم به احنف نامه نوشت و او و قومش را 

دوزخی خواند. گویا احنف نیز مختار را دروغگو خوانده بود.

آیینه خواص
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نقطه نظر

  آیت الله محمدباقر تحریری/
حضرات معصوم برای صراط مستقیم 
شاخص می دهند که همان بندگی 
خدا همراه با محوریت اطاعت محض 
باری تعالی است. محور دیگر برای صراط 
مستقیم کسانی هستند که خدا به آنها 
نعمت داده است که همانا اهل بیت)ع( 
هستند. این نعمت الهی برای همه است، 
از موجودات زمینی گرفته تا آسمان ها که 
چه بخواهند و چه نخواهند تحت ولایت 
خدا و رسول و اولیاء الهی هستند. این 
افراد که خداوند به آنها انعام کرده است، 
عبارتند از انبیاء و صدیقان و شهدا و 
صالحین. قرآن برای اینکه افراد در مسیر 
باشند، آنها را به تقوا و همراهی دائم با 
صادقین که قول و فعل شان یکی است، 
توصیه کرده است؛ منظور از این شهدا 
همان شاهدان بر اعمال است. یکی از 
خصوصیات صادقین وفای به عهد است 
که نیکوکاران این گونه اند؛ یکی دیگر 
از خصوصیات شان صبر در سختی ها، 

جنگ ها، ناخوشی ها و خوشی هاست.
دیگر خصوصیت ایشان شکر الهی 
به معنای اتم آن است که عبارت است 
از اینکه نعمت را در مسیر اصلی آن 
مصروف دارند که قرآن همۀ انبیا را 
در قرآن این گونه معرفی می کند. دو 
خصوصیت صالح و صدیق بودن از جمله 
صفات کسانی است که در صراط مستقیم 
حرکت می کنند و همه باید رسیدن به 
این مقامات را طلب کنند »و الحقنی 
بالصالحین«؛ که قله این مسیر پیامبر 

اکرم)ص( است.
وقتی به انسان نعمتی می رسد، 
رساننده نعمت بر انسان منت می گذارد؛ 
از این رو منت نهادن مذموم است؛ چون 
ما آنچه را که داریم از خود نداریم. 
منت گذار واقعی باید کسی باشد که 
نعمت را ذاتاً دارد که جز خدای متعال 
کس دیگری نیست. اگر می گوییم 
پیامبر و ائمه)ع( بر ما منت دارند، به 
دلیل جایگاهی است که خداوند به آنها 
داده است. عنایات اضافی که انسان را به 
کمالات رهنمون می کند، فضل نامیده 
می شود و اگر انسان بخواهد شادی و 
سرور دائمی داشته باشد، باید از فضل 
خداوند آن را به دست آورد. مهم ترین 
تفضلی که بر مؤمنان شده است، نعمت 

ولایت حضرت علی)ع( است.

در مسیر راه راست
آیت الله احمد بهشتی گفت: پیامبر)ص( ۱۳ سال بعد از بعثت در مکه ماندند تا بتوانند با مردمی که برای حج می آمدند ارتباط برقرار کنند و تبلیغات لازم را 
انجام دهند؛ تبلیغاتی که سبب گسترش اسلام شود. ما باید از روش پیامبر و اهل بیت)ع( الهام بگیریم، از فرصت مهم حج نهایت بهره برداری را برای تبلیغ دین انجام 

دهیم، باید راه اهل بیت)ع( را در زمینه تبلیغی و دیپلماسی عمومی ادامه دهیم و از هر نظر مجهز باشیم تا بتوانیم صدای خود را به گوش امت اسلامی برسانیم.

 دیپلماسی 
عمومی و حج

   مجتبی برزگر/  وزارت خارجه آمریکا برای نخستین بار کتاب اسناد مرتبط با کودتای 2۸ مرداد را که به سرنگونی دولت محمد مصدق منجر شد، منتشر کرده است. این اسناد وقایع سال های 19۵1 تا 19۵۴ میلادی را بررسی می کند و حوادث پیش از 
کودتا، عملیات سرنگون کردن مصدق و نیز وقایع پس از آن را در بر می گیرد. وزارت خارجه آمریکا در سال گذشته میلادی ـ در دوران ریاست جمهوری باراک اوباما و تصدی جان کری بر این وزارتخانه ـ اجازه انتشار این کتاب را نداده بود. وزارت امور خارجه 
آمریکا در سال 19۸9 میلادی کتاب اسناد مربوط به روابط ایران و دولت دوایت آیزنهاور را منتشر کرد که اسناد کودتا در آن گنجانده نشد. آن اقدام بحث برانگیز اعتراضات زیادی را در پی داشت. به همین علت در سال 1992 کنگره آمریکا، وزارت امور خارجه 
را موظف کرد تاریخ دیپلماسی ایالات متحده را به  طور »جامع، دقیق و قابل اعتماد« چاپ کند. وزارت  خارجه همچنین پذیرفت که نسخه تکمیل شده  روابط ایران و آمریکا در دهه 19۵0 میلادی را انتشار دهد. پیش از این در سال 201۳ میلادی نیز سازمان 
سیا، با خارج کردن اسنادی از طبقه بندی محرمانه به نقش خود در آن کودتا اعتراف کرده بود. این اسناد حرف  و حدیث هایی از جنس تخریب آیت الله کاشانی به همراه داشت که حتی به حذف نام این بزرگوار از خیابان های تهران به دست جریان دوم خرداد، 

منجر شد. از این رو به سراغ دکتر موسی حقانی استاد دانشگاه و معاون پژوهشی مؤسسه مطالعات تاریخ ایران رفتیم و با وی در این باره به گفت وگو نشستیم. مشروح این مصاحبه را در ادامه می خوانید:

اولین خطبۀ نهج البلاغه خطبه اي 
است نسبتاً مفصل و مضامین و متحواي 
بسیار عالي دارد. این خطبه با حمد و 
ثناي خدا شروع مي شود و از خطبه هایي 
است که در مورد توحید و معاد نکات 
بسیار جالبي دارد و قطعاً یکي از 
مهم ترین وظایف من و شما و هر انسان 
مؤمن و مسلمان این است که به اعتقاد 
و معرفتش نسبت به خدا بیفزاید و آن را 
تقویت بکند. یک قسمت عمده اول این 
خطبۀ بسیار زیبا و پر جاذبه در مورد 
معارف توحیدي است. این مباحث جزء 
مباني و پایه هاي فکري و اعتقادي ماست، 
اگر ما نسبت به خدا شناخت درستي 
داشته باشیم، خیلي چیزها به دست 
مي آوریم. بسیاري از مشکلات روحي 
ما به این برمي گردد که ما در آن پایه و 

مبنا و ریشه اشکال داریم. 
اخلاق و معارف اسلامي که در قرآن 
و کلمات ائمه معصوم)سلام الله علیها( 
وارد شده است همه حکم یک درخت 
را دارد. اگر کل اسلام را به یک درخت 
تشبیه کنیم، اخلاق و معارف و بسیاري 
از چیزهاي دیگر اجزای آن درخت است. 
اساسي ترین ریشه درخت تناور و بزرگ 
و پرثمر اسلام برمي گردد به یک کلمه و 
آن توحید است. اعتماد به قدرت لایزال 
الهي، اعتقاد به یک مبدأ بسیار بزرگ 
برای عالم و اعتقاد و باور نسبت به اوصاف 

و اسماء آن وجود لایزال.

قرب و بعد الهی 
این  آنچه در معارف اسلامي آمده 
است که خدا، هم خیلي نزدیک است، 
هم خیلي وجود او روشن و واضح و 
بدیهي است و هم خیلي دور از دسترس 
و بلندمرتبه است. بین این دو تا در آیات 
قرآن و در احادیث جمع شده، خدایي 
که آن قدر نزدیک است که از رگ 
گردن خود ما به ما نزدیک تر است. این 
در قرآن آمده و خدایي که آن قدر دور 
است که دسترسي به اسماء و صفات او 
آن طور که باید نداریم، این دو تا با هم 

در قرآن آمده در روایات آمده و یکي از 
محورهاي مهم توحید و خداشناسي در 
نهج البلاغه همین است؛ یعني اینکه 
خدا خیلي نزدیک است، اما در عین 
حال خیلي دور است. تشبیه هم کردند 
به اینکه معاذالله، بلاتشبیه اگر بخواهیم 
یک کمي  به او نزدیک بشویم، مثل 
خورشید است. خورشید به یک معنا در 
همه وجود ما حضور دارد، نور خورشید 
و انرژي خورشید در سراسر زندگي 
حضور ملموس دارد، ولي در عین حال 
اصل خورشید فرسنگ ها و کیلومترها از 
ما فاصله دارد، در باب خدا هم چنین 
چیزي به مراتب بالاتر و قوي تر در آیات 
قرآن و در روایات ائمۀ طاهرین آمده که 
خیلي نزدیک است، اما خدا خیلي دور 
است. نعمت خدا، فضل خدا، تابش انوار 
لطف و رحمت و عنایت خدا به ما خیلي 

نزدیک است.
او در دسترس ما نیست و امکان 
ندارد که بیاید این از اعتقادات توحیدي و 
معارف توحیدي ماست. »قریب و بعید«؛ 
دو تا از صفات و اوصاف خدا این است، 
هم بعید است هم قریب، هم ظاهر و هم 
باطن است و به تعبیر دیگر نهج البلاغه؛ 

»داخل في الاشیاء لابالممازجۀ«.

شرح فرازهای اول خطبه
امیرالمؤمنین علی)ع( در ابتدای 
ِ الَّذِي  این خطبه می فرمایند: »الحَْمْدُ لِلهَّ

لَا یبَْلُغُ  مِدْحَتَهُ  القَْائلُِونَ« همین خدایي 
که در مشکلات احساس مي کني او 
حضور دارد، همین خدایي که وجود و 
نعمت و تجلي اش به شما نزدیک است، 
اما »لَا یبَْلُغُ  مِدْحَتَهُ  القَْائلُِونَ« است. حمد 
مخصوص آن خدایي است که گویندگان 
توانا به بلندي مدح او دسترسي ندارند، 
اینها جمله اي است که در چندین جاي 
نهج البلاغه به آنها تأکید شده و در روایات 
دیگر هم آمده است. خدا آن قدر دور از 
دسترس است، آن قدر بلند و والاست، آن 
قدر عظیم است که گویندگان زبان شان 
یارای مدح او و ثنا و ستایش او را ندارد. 
مدح بر زیبایي هاي یک موجود است. 
خدا هم خودش زیباست، هم دارای 

کمالات بي نهایت است. 

نامحدود بودن نعمت های خداوند
 »وَ لَا یحُْصِــي نعَْمَــاءَهُ العَْادُّونَ« 
حمد برای خدایي است که صفت دومش 
این است که اگر همه شمارشگران و 
حسابگران عالم از ابتدا تا انتها جمع شوند 
نمي توانند نعمت هاي او را بشمارند. یک 
نفس ما متصل به بیکران کرامت هاي 
خداست، متصل به بي اندازه و نامتناهي 
لطف ها و عنایت هاي خداست، کجا 
مي شود خط کش گذاشت حد و حصري 
درست کرد و گفت اینها نعمت هاي 
خداست و من دیگر بیش از این مدیون 
خدا نیستم؛ نه شما به هر جا که بروي 

مي بیني که به تو ربط دارد و این نقطه 
پایاني هم ندارد، حتي یک نفس کشیدن 
ما، نه عمر ما یک نفس کشیدن ما وصل 
به بي نهایت کرامت و لطف و عنایت 

خداست.

عجز از ادای حقوق الهی
هُ المُْجْتَهِدُونَ« همه  »وَ لَا یؤَُدِّي حَقَّ
کوشش هاي عالم را اگر جمع بکنیم برای 
اینکه حق خدا را ادا بکنیم امکان ندارد. 
عظیم ترین حقوق بر گردن انسان حق 
خدا بر انسان است، خیلي حقوق ما بر 
دیگران داریم، یا دیگران بر ما حق دارند. 
این اصلًا در اسلام خیلي مهم است دو 
تا دوست نسبت به هم حق دارند، زن 
و شوهر نسبت به هم حق دارند؛ پدر و 
فرزند نسبت به هم حق دارند، افراد یک 
جامعه حقوقي دارند، حکومت و مردم 
نسبت به هم حقوقي دارند؛ اما این حقوق 
کجا و حق عظیم خداوند بر انسان کجا؟! 
هیچ چیزي پاي این حق نمي رسد. همه 
حق ها مهم است، اسلام بسیار تأکید دارد 
که حقوق یکدیگر را در جامعه رعایت 
بکنید؛ اما هیچ حقي هم اندازه حق خدا 
نمي شود. برای اینکه اصل وجود ما دوام 
وجود ما، هر چه داریم از اوست، از آن 

منبع غیبي لایزال الهي است. 
اولاً، نمي شود آن حق را شناخت، 
آن طور که بایسته و شایسته است. تازه 
اگر ما حق خدا را هم کمي  بفهمیم، 
آیا مي توانیم حق او را ادا بکنیم؟ 
هرگز، حداقل حق خدا این است انسان 
عبادت خدا را بکند. فرمان او را رعایت 
بکند. حداکثرش هم این است که مثلًا 
رسول گرامي )ص( انجام دادند. ما دیگر 
در سراسر هستي و در تمام انسان ها 
موجودي به بلندي و عظمت رسول 
خدا نمي بینیم که عبد محض خدا بود، 
همه تلاش او بر این بود که حق خدا را 
ادا بکند، حق خدا را ادا کردن عبادت 
اوست، بندگي اوست. اطاعت فرمان ها 
و دستورهاي اوست. اما مگر رسول 
خدا)ص( مي تواند حق خدا را ادا بکند، 

خودش مي گوید نمي توانم! چه برسد به 
دیگران. بنابراین خدا آن قدر عظمت 
دارد، آن قدر زیبایي ها و کمالات دارد 
که مدح او در حد زبان همه گویندگان 
نیست، اگر همه گویندگان، هنرمندان 
و سخنوران بزرگ عالم از آغاز تا انجام 
گرد هم آیند و به هزار زبان خدا را ثنا 
و ستایش بکنند، تنها یک قطره است 
در برابر آن عظمت بي پایان و اقیانوس 
بیکران خدایي، تازه اگر قطره اي به 

حساب بیاید. 

عاجز بودن اراده عمیق و فهم قوی 
از درک خداوند

»الَّذِي لَا یدُْرکُِهُ بعُْدُ الهِْمَمِ« مادۀ 
همت هم به معناي آن حدیث النفس 
بوده، طرف در دل خودش یک چیزي 
مي گوید و بعد اراده مي کند آن کار را 
انجام بدهد. ما وقتي بخواهیم یک کاري 
انجام بدهیم خیلي وقت ها در ذهن مان 
فکري مي کنیم و حرفي در خودمان 
مي زنیم و بعد آن را انجام مي دهیم. 
همت بلند، یعني کسي که صاحب اراده 
و عزم قوي است؛ یعني هم بعید است و 
اراده هاي عمیق و قوي نمي تواند به خدا 

دسترسي پیدا بکند. 
معرفت خدا با این حرف ها پیدا 
نمي شود، هر چقدر استعداد غواص 
باشد؛ یعني عقل برود در دریاي معارف 
و شناخت ها غوطه وري بکند، هر چقدر 
اراده و عزم پولادین و قوي باشد، هر 
چقدر این دو بال و رکن به هم درآمیزند 
و در یک انساني جمع بشوند؛ یعني 
انساني حداکثر اراده حد اعلاي استعداد 
را داشته باشد، اما به عظمت خدا، به اسما 
و صفات خدا، به جلال او دست نخواهد 
یافت، از طرفی ناامید نباید بود هر چه 
برود جلو چیزهاي جدید مي فهمد مایه 
کمال و اعتلا و رشد و ترقي ما معرفت 
خدا است که اساس زندگي و سعادت 
ماست این راه را گم نکنیم، شناخت خدا 
و اتصال به خدا انسان را به اوج عزت ها و 

عظمت ها مي رساند. 

 گفتاری از آیت الله علیرضا اعرافی

خداوند نزدیک و دست نیافتنی است

چرایی انتشار اسناد کودتای 2۸ مرداد  در گفت وگو ی صبح صادق با  دکتر موسی حقانی 

می خواهند وجهه روحانیت  را خراب کنند
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همسر شهید مدافع حرم محمد مسرور

اگر مانعش می شدم جوابی برای حضرت زینب)س( نداشتم
 احسان امیری/ شهید محمد مسرور 
اواخر آذرماه ۹۵ عازم سوریه شد و ۱۶ بهمن  ماه 
در عملیات آزادسازی شهرهای شیعه نشین »نبل« 
و »الزهرا« در حومه حلب به دست تروریست های 
تکفیری  به جمع شهدای مدافع حرم پیوست. 
او اولین طلبه شهید مدافع حرم کازرون است. 
همسرش از روزهای آشنایی با او تا اعزامش به 

سوریه می گوید:  
»من زهرا، همسر شهید محمد مسرور هستم. 

ششم شهریور سال۹۴، با محمد نامزد کردیم و پنج روز بعد هم عقد کردیم. همیشه 
دوست داشتم صیغه عقدمان در حرم امام رضا)ع( یا حرم حضرت معصومه)س( 
باشد؛ اما نگفتم تا اینکه محمد پیشنهاد کرد محل خواندن صیغه گلزار شهدای 
گمنام باشد. من هم بدون هیچ مخالفتی پذیرفتم؛ برای هر دوی ما جشن و مسائل 
مادی و دنیوی مهم نبود. برای مان اصالت خانوادگی، ایمان و تقوا تنها ملاک بود.

محمد الگوی اخلاق و اسوه ادب و حیا بود. در جلسات و محافل خانوادگی، 
همیشه یا نگاهش به پایین بود یا به سمت آقایان. جز در موارد ضروری، با نامحرم 

صحبت نمی کرد. 
طلبه بود؛ اما خود را لایق لباس روحانیت نمی دانست. یک روز که من مریض 
شده بودم، محمد نمی خواست مرا تنها بگذارد، به مسجد نرفت. می خواست مشغول 
خواندن نماز شود که به او گفتم: »بایست تا من پشت سرت نماز بخوانم.« اولش 
قبول نمی کرد؛ اما با اصرار من قبول کرد. بعد از نماز محمد به من گفت: »بنده 
خدا، نمازت قبول نیست...« که من در جوابش گفتم: »مطمئنم مقبول ترین نمازم، 
همین نماز است.« در حوزه های تربیتی خیلی فعال بود؛ اما اصلاً این مسائل را برایم 
مطرح نمی کرد. می دانستم که مسئول امر به معروف و نهی از منکر دانش آموزان 
دبیرستانی بود. چندین بار در سِمت مربی دانش آموزان به سفر راهیان نور رفته 
بود. خیلی تلاش می کرد با دانش آموزان رابطه صمیمانه ای برقرار کند و آنها را با 
دین و مسائل دینی آشنا کند. خادم الشهدا هم بود. روز خواستگاری شرط کرده 
بود که اگر روزی جنگ شود، به میدان جنگ می روم. حدود دو ماه و چند روز از 
عقدمان گذشته بود که خبری از نام نویسی داوطلبان عادی به سوریه شد. محمد 
می گفت: »اگر من برای دفاع نروم، فردا می آیند داخل کشورم و بالای سر ناموس 

من می جنگند.«
همه حرف های محمد را قبول داشتم. برایم سخت بود، ولی مهم این بود 
که آخرت، چه جوابی دارم که به حضرت زینب)س( بدهم اگر بخواهم مانع رفتن 

محمد به سوریه و دفاع از اسلام و حرم حضرت زینب)س( شوم.
آخرین روز دیدارمان، محمد بدون خداحافظی رفت. دلیل بدون  خداحافظی 
رفتنش را در وصیت نامه خود این طور نوشته بود که »ترسیدم با دیدن افراد خانواده، 
پاهایم سست شود...« وقتی از استان فارس خارج شده بود، با من تماس گرفت و 
گفت: »می خواهم به سوریه بروم.« هر وقت پشت تلفن به محمد می گفتم اوضاع 
آنجا ]سوریه[ چطور است؟ می گفت که شرایط خوب است. به طور کلی از هر 

صحبتی که من را بیشتر نگران کند، خودداری می کرد. 
من هر لحظه منتظر برگشت محمد بودم و انتظار شهادتش را نداشتم. 
می خواستم برای استقبال به ترمینال بروم که خبر شهادت محمد را به من دادند.«

از اینکه توی ناحیه ساعت 
کاریش بعد از ظهر ها شده بود 
ناراحت بود. هر کجا که می رفت 
اعتراض می کرد. اول می ترسیدم 
باهاش صحبت کنم و دلایل این 
کار رو بگم، ولی بعد عزمم رو جزم 
کردم و رفتم جلو، گفتم: برادر شما 
فقط پاسداری یا بسیجی هم هستی؟ 
گفت: بسیجی هم هستم. گفتم: پس 
خوب می دونی پایگاه بسیج و حوزه ها 
بعد از ظهر تا شب کار می کنن. گفت: 
بله. سریع از این جوابش استفاده 
کردم و گفتم: حالا شما دو سه روز 
بعد از ظهر کار هستی که کار اونارو 

انجام بدی.

نقطه سرخط
 بعد از ظهر کاری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضا جلالیان/  تحولات 
امروز یمن اگرچه همانند درگیری های 
مقابل تروریست های تکفیری در 
عراق و شام خیلی مورد توجه قرار 
نمی گیرد؛ اما به نظر می رسد مردمی  
مانند دوران دفاع مقدس هشت 
ساله ایران مقابل ارتش بعث عراق 
در تنگناهای اقتصادی و در تحریم 
کامل هستند و باز هم مقاومت 
می کنند و الهام گرفته از اندیشه 
انقلاب اسلامی، مصصم هستند که 
خود تعیین کننده سرنوشت خویش 
باشند. همین مردم مصمم در مقابل 
مسلح و مجهز و پر خرج ترین ارتش 
منطقه و هم پیمانانش ایستاده و 
جالب اینکه هر روز از دستاورد 
دفاعی جدیدی رونمایی می کنند. 
تا دیروز اگر موشک های بالستیک 
یمن برای مردم جهان شگفتی آفرین 
بود؛ اما امروز در عرصه دریایی شاهد 
قابلیت های جدیدی در لایه های 
دفاعی مردم انقلابی یمن هستیم. 
در روزهای اخیر خبر استفاده موفق 
ارتش و کمیته های مردمی یمن از 
شناورهای انتحاری بدون سرنشین 
در مقابله با شناورهای مجهز و با 
فناوری های بالای شناسایی و دفاعی 
ائتلاف منتشر شد. خبری که شگفتی 
کارشناسان نظامی دنیا را به همراه 
انتحاری  تندروی  شناورهای  داشت. 
بدون سرنشین در واقع در تداوم 
اندیشه دفاعی انقلاب اسلامی و 
نوعی ابتکار در این جبهه است که 
امروز به دست نیروهای انقلابی یمن 
در سواحل این کشور علیه شناورهای 
استفاده  متجاوزین  پیشرفته  نظامی 
شده و توانسته ضربه های خوبی را 
به این شناورها وارد کند. هرچند 
نیروهای یمنی در ابتدای این راه 
هستند؛ اما می توان آینده خوبی را 
برای این شیوه دفاعی دید، چرا که با 
افزایش تجربه یمنی ها و پیشرفت هایی 
که در این مسیر خواهند کرد به طور 
حتم خبرهای جدیدی از انهدام 
شناورهای متجاوزین به خاک و 

ساحل یمن شنیده خواهد شد. 
اما نکته مهم در این مسئله، 
این است که تا پیش از این در 
نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی مبتنی بر اندیشه ناب اسلامی 
راهکارهای جدیدی برای ساخت و به 
کارگیری انتحاری های بدون سرنشین 
و هدایت شونده طراحی شده بود که 
تکنولوژیکی  اصلی  پایه های  پهپادها 
و فناورانه این تاکتیک بودند. نیروی 
دریایی سپاه در این مسیر از قایق های 
پرنده هم بهره برد. قایق های تندور و 
موشک های متناسب با عملیات این 
قایق ها هم رویکرد دیگری بود که در 
نیروی دریایی سپاه به آن توجه شد. 
قایق های تندرو در تجربه رویارویی 
سپاه با نیروی دریایی آمریکا کارکرد 
خود را نشان داد و از آنجایی که در 
اندیشه شیعه برخلاف تفکر تکفیری ها، 
عملیات شهادت طلبانه در صورتی 
که راه های جایگزین وجود داشته 
باشد، منع شده است، بنابراین عمده 
عملیات ها با قایق های تندور مبتنی بر 
درگیری دریایی و انهدام اهداف بزرگ 
طراحی شد. اما ابتکار یمنی ها که 
احتمالاً با مشاوره مستشاران نظامی 
ایران را از راه دور صورت گرفته است، 
باعث شد نظریه جدید دفاعی نیروی 
دریایی سپاه در یمن آزمون شود. 
سپاه کار روی پهپادهای انتحاری 
و قایق های پرنده انتحاری را شروع 
کرده و اینک با قایق های تندروی 
انتحاری که از سوی رزمندگان یمنی 
به کار گرفته شده، حلقه عظیمی از 
تجهیزات دفاعی برای انهدام قطعی 
دشمن در دریا را آزموده است؛ اما باید 
منتظر شگفتی های جدید دیگری هم 

در سواحل مدیترانه باشیم.

در جنوب شرق استان کرمان امکانات نداریم
۰۹۱۱۰۰۰۴۹۴۴ / اجناس اتکا واقعاً گران است./ یزداني نکا

۰۹۱۲۰۰۰۵۱۸۵/ به تازگي در مجموعه طلاییه ورود براي عموم آزاد شده و 
وضعیت حجاب و امنیت را بد کرده است، لطفاً مسئولان رسیدگی کنند.

۰۹۱۲۰۰۰۳۶۷۳/ چرا کمک هزینه بیماران صعب العلاج دیگر از فصل چهارم سال 
گذشته پرداخت نمی شود. این یک دلگرمي براي بیماران بود. 

صبح صادق: به مسئول مؤسسه بیمه و درمان رده مراجعه کنید و 
مدارک تون رو به روزرسانی کنید.

۰۹۱۳۰۰۰۱۶۴۲/ چرا سازمان ما براي ارشدیت ها ۱۹ شرط گذاشته، در حالي 
که در سازمان هاي دیگر فقط به کسي که مجوز تحصیل داشته باشد ۱۸ ماه 

ارشدیت می دهند؟!
۰۹۱۳۰۰۰۵۲۴۱/ ما کارکنان نواحي شهرستان هاي جنوب شرق استان کرمان 
دسترسي لازم به امکانات و خدمات بهداشتي درماني نداریم، اما ماهانه کلي 

کسورات بیمه خدمات درماني از حقوق مان داریم.
۰۹۱۳۰۰۰۴۹۳۰/ چرا سپاه تکلیف بسیجیان ۹۰ با مشکل مدرک تحصیلي، اون 

هم دانشگاه علمي کاربردي را حل نمي کند؟ لطفاً پیگیری کنید.
۰۹۱۴۰۰۰۸۵۴۳/ از مسئولان رده بالاي سپاه تقاضا داریم  به بلاتکلیفي بسیجیان 

کد ۸۹ پایان دهند. 
۰۹۱۴۰۰۰۰۹۷۱/ چرا در بین مؤسسات قرارگاه خاتم بین نیروي رسمي و 

قراردادي تبعیض قایل مي شوند؟
۰۹۱۴۰۰۰۵۳۴۳/ لطفاً پیگیری کنید که چرا حق ایثارگري نیروهاي عملیاتي 

که مدتي واریز شد، الان قطع شده است؟
۰۹۱۴۰۰۰۹۲۵۵/ چرا بسیجیان کد ۸۹ قرارگاه حمزه تعیین تکلیف نمي شوند. 

مدرک دانشگاهي از پیام نور داریم، ولي سازمان قبول نمي کنه.
۰۹۱۵۰۰۰۶۲۵۶/ خواهشمند است کمبود نمازخانه سپاه شهرستان دلگان را به 

مسئولان اطلاع رساني کنید.
۰۹۱۵۰۰۰۱۸۸۴/ ۱۸ ماه زودتر بازنشسته شدم تا با پاداشش مشکلات مالی 
زندگی را حل کنم، اما دریغ که یک سال ونیم از این جریان گذشته و هنوز 

پرداخت نشده است. 
۰۹۱۵۰۰۰۱۴۷۵/ هفت سال است که ازدواج کرده ام و همسرم مشکل نازایي دارد که 
البته راه درمان دارد، ولي هزینه  آن را ندارم. شما قلب تان پاک است برایم دعا کنید.
صبح صادق: هزینه درمان نازایی جزو تعهدات ساتا و صندوق شفا است، 

از این طریق می توانید پیگیری کنید.
۰۹۱۸۰۰۰۳۹۱۳/ درس خواندن در دانشگاه پیام نور سخت تر از دانشگاه آزاد است، 
پس چرا سپاه مدرک دانشگاه آزاد را قبول دارد، اما مدرک پیام نور را نمی پذیرد؟
۰۹۱۹۰۰۰۹۵۴۸/ وام معیشتی دو یا سه میلیون است، با این پول کجاي زندگي 

را درست کنیم. حقوق ها کم است و بهتر است حقوق ها درست شود. 
۰۹۱۹۰۰۰۱۸۰۱/ چرا باید حقوق کسي که در شهرستان فهرج استان کرمان 
)دماي تقریباً ۵۰ درجه، گرد و خاک، بدون امکانات( مشغول کار است، با کسي 

که در خود کرمان با همان درجه و رتبه است، یکی باشد؟
۰۹۳۷۰۰۰۶۵۹۲/ هنوز منتظر پرداخت وام مسکن هستیم.

۰۹۳۹۰۰۰۲۳۹۵/ اگر پایوران کد ۸۹ پاسداران افتخاري هستند، چرا اجازه 
پوشیدن لباس سبز را ندارند؟ 

۰۹۳۹۰۰۰۹۳۷۸/ چرا با مدرک تحصیلي درجه داراني که با هزینه شخصي در 
نیروي دریایي ادامه تحصیل داده اند موافقت نمي شود؟ حتي حقوق و امتیاز آن 

را هم نمي دهند!

پاسداران خورشید

روی خط

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲

سردار »نعمان غلامی« رئیس سازمان بسیج سازندگی گفت: تاکنون ۱۵۰۰ هکتار از زمین های خوزستان و ۱۲۰۰ هکتار از زمین های استان قزوین، با کاشت نهال 
بیابان زدایی شده است. قرار بود گروه های جهادی چهار هزار هکتار از زمین های استان خوزستان را نیز درختکاری کنند؛ اما به دلیل آماده نبودن مقدمات، این کار هنوز محقق 
نشده است. با همکاری بسیج سازندگی و کمیته امداد امام خمینی)ره( پنج هزار واحد مسکونی برای مددجویان این نهاد ساخته شده و این روند به صورت صعودی ادامه دارد.

 بسیج سازندگی در عرصه 
مبارزه با محرومیت

در گفت وگوی صبح صادق با مسئول اداره خدمات کارکنان معاونت نیروی انسانی سپاه مطرح شد

کاهش اعتبارکارت یکسان سازی و تغییر نحوه استفاده از آن

 وصیت شهید بی سر محسن حججی به پسر و همسرش

خداوند عاشقت شود خوب تو را می خرد
در سرزمین عراق و شام مرحله مقدماتی 
عملیات نبرد آخرالزمان است. محسن حججی ۱۸ 
مرداد ۹۶ کربلا و عاشورایش رقم می خورد. اسارت و 
شهادت، اما »عاشقان را سر شوریده به پیکر عجب 
است/ دادن سر نه عجب، داشتن سر عجب است«؛ 

محسن روضه های مقتل را برای مان زنده کرد.
آقا محسن ۲۵ ساله همسر و فرزند پسر دو 
ساله ای داشت و برای شان با پیام صوتی وصیت کرد.
»سلام علی آقا. سلام بابا جان. سلام پسرم

... ببخشید که در سن کودکی رهایت کردم و 
رفتم که اگر ما نمی رفتیم حضرت زینب)س( دوباره 
به اسارت در می آمد، یا خدای نکرده خرابه های شام 
برای حرم حضرت رقیه)س( دوباره اتفاق می افتاد.

خیلی دوست دارم در این راه شهید شوم. 
خیلی دلم می خواهد یک بار قبل و یک بار بعد از 
ظهور امام زمان)عج( شهید شوم. به خیال خودم 
می گویم این زرنگی است که دو بار شهید شوم. 
ان شاء الله که بتوانم به این آرزو برسم. باز هم راضی 
هستم به رضای خدا. اگر به آرزوم رسیدم و شهید 
شدم که الحمدلله. اگر لایق نشدم، حتما مصلحت 

خداوند چیز دیگری بوده است.
پسرم حضور در جامعه روز به روز سخت تر 

می شود. گناه روز به روز رشد می کند. پاک 
بودن در این جامعه خیلی سخت تر از زمان 
قبل است. هر چه به ظهور امام زمان)عج( 
نزدیک تر می شویم، فتنه ها و خطاها بیشتر 
و شیطان قوی تر می شود. خیلی باید مراقب 

خودت، مادرت و اطرافیانت باشی. 
نامت را علی گذاشتم تا از حضرت 
علی)ع( الگو بگیری و علی وار زندگی کنی تا 
روزی یکی از سربازهای امام زمان)عج( شوی. 

پس از همین حالا روی خودت، درس خواندنت، 
شغلت، راه و روش، رفقا و انتخاب آینده ات خوب 

کار کن.
خیلی مراقب خودت باش. همیشه به یادت و 
بالای سرت هستم. اگر شهید شدم به دنبالت پا به 
پای تو در زندگی می آیم و نمی گذارم که کمبود 
پدر را احساس کنی. اگر شهید نشدم هم به پیشت 

می آیم و تا بزرگ شوی همراهت هستم. 
... بدان که تو و مادرت را خیلی دوست دارم. 
بعضی وقت ها دل کندن از چیزهای خوب باعث 
می شود که به چیزهای بهتر برسی. من از تو و 
مادرت دل کندم تا بتوانم نوکری حضرت زینب)س( 
را به دست بیاورم. آرزو دارم که خداوند در این سفر 

بهم نگاه کند... سعی کن به گونه ای زندگی کنی 
که خداوند عاشقت شود که اگر خداوند عاشقت 

شود، خوب تو را می خرد.«
او برای همسرش هم

 وصیت دیگری داشت
»زهرا جان خیلی دوستت دارم و خوشحالم 
که با تو ازدواج کردم. یادم هست که روز اول 
عقدمان گفتم که دوست دارم با ازدواج با تو به 
سعادت برسم و سعادت همان شهادت است. 
سرنوشت من در ازدواج با تو تغییر کرد. شغل 
خوب و راه و روش خوبی پیدا کردم. همه را 
مدیون تو هستم. دوباره قسمت شده است که به 
نوکری حضرت زینب)س( بروم. نمی دانم که این 
بار سرنوشتم به شهادت می رسد یا نه، اما دوست 

دارم که روسفید باشم، چه با شهادت و چه با 
لیاقت نوکری.

اما دلم می خواد مؤثر باشم. دعا کن که 
شرمنده حضرت زینب)س( نشوم. دعا کن که آنجا 
مفید باشم و بتوانم خدمتی به اسلام بکنم. خدای 

نکرده ترس یا دلبستگی به من غلبه کند. 
زهرا جان می خواهم که من را حلال کنی... 
دعا کن که روسفید شوم. اگر قسمتم شهادت بود به 
آرزویم رسیدم و اگر شهادت قسمتم نشد، می دانم 

که مصلحت خداوند چیز دیگری است.
مراقب پدر و مادر خودت و من باش... پسرم 
را طوری تربیت کن که سرنوشتش هر چی شد 
ختم به شهادت و سربازی امام زمان)عج( شود. 
دوست دارم روحانی یا پاسدار شود، هرطور که 
خودش دوست داشت انتخاب کند. فقط طوری 
تربیتش کن که در این جامعه یک سرباز برای 

امام زمان)عج( شود. 
...از طرف من هر کسی را دیدید، برایم 
حلالیت بطلبید. در حرم حضرت زینب)س(، حرم 
حضرت رقیه)س(، بازار شام و میدان نبرد به یادتان 
هستم. دعا می کنم که یک روز سوریه آزاد شود و 

شما برای زیارت بروید.«

قبیله عشق گلی از باغ
  انتشار »جهان ماند!« از مجموعه »دستمال سرخ ها«

نخستین کتاب از مجموعه »دستمال سرخ ها« با عنوان »جهان 
ماند!« به خاطرات شهید جهانگیر جعفرزاده اختصاص دارد. خاطرات 
از زبان مادر شهید روایت و به قلم رقیه ذاکری تدوین و از سوی 

انتشارات روایت فتح منتشر شده است.
در مقدمه کتاب می خوانیم: »روزی که کودک متولد می شود، 
مادر هزار امید می بندد به او و به آینده اش. هر روز آرزوهایی که 

برای خود در سر پرورانده و به آنها نرسیده را در او تجسم می کند. در هر مرحله از قد کشیدنش 
لذتی را می چشد، آمیخته به رنج. همیشه چنین بوده و هست. زمانی همین مادر دلبسته، چشم 
از قامت پسر برگرفت و با سلام و صلوات روانه  میدان نبرد کرد؛ جایی که هر لحظه اش بوی انتظار 
می داد و جدایی. مادر چشم بست بر آرزوهای خود، تا روزی بر قامت رعنای فرزند شرم نکند که 
دلبستگی اش او را پایبند زمین کرده است. چشم بست و اشک هایش را به دعای شبانه روزی پیوند 

زد؛ اما گاه انتظار به فراق گره می خورد و باز مادر بود و شکوه های پنهانی و دردهای ناگفته.«
تدوینگر کتاب در شرح آغاز فعالیت خود در حوزه ادبیات دفاع مقدس آورده است: »از زمانی 
که با ادبیات دفاع مقدس و به  تبع آن با زندگی نامه شهدا آشنا شدم، در زندگی هر کدام شان 
به دنبال نقطه پریدن شان می گشتم. لحظه بالا رفتن یکی را موقع دل کندن از نوزادش دیدم و 
دیگری را موقع کنار گذاشتن گذشته اش. زمانی که کار روی زندگی نامه شهید جهانگیر جعفرزاده 
را به من پیشنهاد کردند، بارها و بارها متن مصاحبه را برای پیدا کردن آن نقطه خواندم. وقتی آن 
را پیدا نکردم، تصمیم گرفتم انصراف خود را برای این کار اعلام کنم ولی دوباره آن را خواندم و 

عجیب اینکه اینبار آن نقطه را یافتم.«
کتاب »جهان ماند!« را انتشارات روایت فتح با شمارگان یک هزار و ۱۰۰ نسخه در ۸۰ صفحه 

با بهای پنج هزار تومان به بازار کتاب عرضه کرده است.

یک بار به من گفت: »اگر قسمت شد و من شهید شدم، حتماً 
این شعر را روی سنگ قبرم حک کنید.« ناراحت شدم و با صدای 
بلند گفتم: »این حرف ها چیه که می زنی؟« اما مهدی خیلی خونسرد 
و با صدای رسا شعرش را برایم خواند: »در وادی محبت در بند زینبم 
من«. وقتی با آن صدای قشنگ شعر را خواند احساس کردم قلبم 
آرام شد، دیگر چیزی نگفتم. حالا هم همان شعر زیبا روی سنگ 

قبر مهدی حک شده و هر وقت می خوانمش دلم آرام می گیرد.
به روایت همسر شهید مهدی کروبی
دو روز پیش از شهادتش از خط مقدم مهران به اردوگاه آمده بود تا به بهداری برود، می گفت 
چند روز است که سردرد شدیدی دارد بچه های گردان، شربت آبلیمو درست کرده بودند، کمی 
آوردم و به ایشان تعارف کردم و گفتم: »سردردت از ضعف بدنی تو است، اگر یک لیوان از این 
شربت بخوری حالت بهتر می شود.« اول لیوان شربت را از من گرفت،  اما سریع آن را پس داد، گفتم: 
»چی شد؟ چرا نمی خوری«؟ همان طور که به چشم هایم خیره شده بود، گفت: »بچه های خط مقدم 
تشنه اند، چطور من می توانم شربت خنک بخورم؟ نه برادر کیانی، تو هم دیواری از دیوار من کوتاه تر 

پیدا نکردی؟« فقط کمی آب گرم خورد و رفت. دو روز بعد خبر شهادتش را برای مان آوردند.
به روایت محمد کیانی همرزم شهید مهدی کروبی
مهدی اول مهر ۱۳۴۷ در محله قلهک تهران چشم به جهان گشود. وی پس از انقلاب وارد 
کمیته شد و با آغاز جنگ تحمیلی در جبهه  های غرب و کردستان حضوری فعال داشت و به 
عضویت سپاه درآمد. شهید کروبی پس از مدتی به فرماندهی واحد پدافند از لشکر ۲۷ محمد 
رسول الله)ص( منصوب شد که سرانجام ۳۱ تیر ۱۳۶۵ طی عملیات کربلای ۱ در مهران به درجه 

رفیع شهادت نائل آمد.

 در وادی محبت در بند زینبم

گزارش خبری

 حسن ابراهیمی /  موضوع 
کارت های یکسان سازی از اواخر 
پیش  ماه های  از  و  سال گذشته 
مخاطبان  پرسش  مورد  ره  هموا
هفته نامه در ستون روی خط 
بود. با توجه به این موضوع 
از  یگیری مسئله پس  پ برای 
فراوان  کاوش های  و  و  جست وج
معاونت  و  سپاه  تعاون  اد  بنی در 
نیروی انسانی توانستیم با 
مسئول  رجبی،  مجید  سرهنگ 
معاونت  کارکنان  خدمات  اداره 
نیروی انسانی سپاه در این باره 
گفت وگو کنیم. بحث کمّ و کیف 
در سپاه،  یکسان سازی  موضوع 
برنامه های جاری و اعتبارات 
این موضوع و نیز خدماتی که در 
آینده قرار است مبتنی بر کارت 
یکسان سازی ارائه شود، در این 
گفت وگو مطرح شده که در ادامه 

نظر شما را به آن جلب می کنم.

*لطف ابتدا یک تاریخچه از 
سپاه  در  یکسان سازی  وضعیت 

بفرمایید.
موضوع یکسان سازی در واقع 
بحث استفاده از رستوران ها برای 
کارکنان سپاه بود تا بتوانند با مبلغ 
یارانه ای که به هر خانواده اختصاص 
داده می شود، به صورت دوره ای از 
خدمات رستوران ها استفاده کنند. 
این موضوع به نیروی زمینی سپاه 
برمی گردد که در سال ۷۶ مجموعه 
طلائیه در تهران را تأسیس کرد که در 
آن زمان این خدمات در طلائیه خاص 
نیروی زمینی سپاه بود؛ اما در سال 
۸۲ کار به بنیاد تعاون سپاه واگذار 
شد و در آن سال برای همه نیروهای 
سپاه کارتی صادر شد و مؤسسه لاله 
مدیریت این کار را برعهده داشت 
تا امروز هم که در کل کشور و 
تمام پاسداران شاغل، پیشکسوتان 

بازنشسته، خانواده شهدای سپاه و نیز 
ایثارگران سپاه در شمول خدمات این 
موضوع هستند و در کل کشور تالارها، 
رستوران ها و هتل های زیارتی و 
سیاحتی سپاه طرف قرارداد می توانند 
از این کارت استفاده کنند. در معاونت 
نیروی انسانی این کار برعهده خدمات 
کارکنان است و این مجموعه چند 
سالی است که دو قسمت شده و در 
بخش فعالیت های اجرایی خدمات 
کارکنان مرکز خدمات کارکنان فعال 
است و در بخش سیاست گذاری و 
برنامه ریزی اداره خدمات کارکنان 
که ما امروز در این اداره در خدمت 
عزیزان هستیم و خدمت گذاری 

می کنیم.

*یکی از مشکلاتی که درباره 
سوی  از  یکسان سازی  خدمات 
می شود،  مطرح  ما  مخاطبان 
مسئله سوختن سهمیه ها و نیز 
نبود رستوران های یکسان سازی 
در مناطق مأموریتی است که 
عملًا استفاده از این کارت را 
باره  این  در  می کند.  ناممکن 

توضیح دهید.
در زمینه استفاده از خدمات 
یکسان سازی در مناطقی که نیروهای 
ما به تعدادی نباشد که بتوان برای 
آنها در این مناطق چنین خدماتی 
داشت، در سال گذشته تصمیمی 
اتخاذ شد. گفتنی است، براساس 
تصمیم اتخاذ شده اولاً سهمیه این 
عزیزان نمی سوزد و قابل استفاده 
است؛ دوماً ما خدمات را به هتل ها 
و تالارها و مجموعه های خدماتی 
زیارتی و سیاحتی خود تسری 
داده ایم. به این صورت که کارکنان و 
مشمولان دارنده کارت یکسان سازی 
می توانند یارانه تخصیصی خود را 
افزون بر رستوران ها، در هتل ها، 
تالارها و مراکز اقامتی زیارتی و 

سیاحتی سپاه یا طرف قرارداد در 
موضوع یکسان سازی استفاده کنند. 
در واقع، اختیار به فرد داده شده 
است تا خودش خدمات را انتخاب 
و از یارانه استفاده کند؛ یعنی همه 
دارندگان کارت یکسان سازی و 
به ویژه نیروهایی که در مناطق 
مأموریتی خود رستوران های سپاه با 

طرف قرارداد در طرح یکسان سازی 
ندارند، می توانند از این سهمیه 
در سفرهای خود استفاده کنند. 
مجموعه رستوران هایی که در طرح 
یکسان سازی هستند، بیش از یک 
سوم برای سپاه است و مابقی طرف 
قرارداد هستند و اگر در منطقه ای 
این رستوران ها وجود ندارد، بیشتر به 
دلیل نداشتن صرفه اقتصادی است.

*موضوع میزان مبلغ یارانه 
جزء  امسال  برای  یکسان سازی 
مسائلی است که همواره مخاطبان 
دارندگان  مجموعه  و  نشریه 
درباره  یکسان سازی  کارت های 
برای  اتفاقی  می پرسند. چه  آن 
این کارت افتاده و علت آن 

چیست؟
مشکل اصلی در این زمینه 
مربوط به اعتباراتی است که به این 
طرح ها اختصاص پیدا می کند. امسال 
بر اساس اعتبارات اختصاص یافته، 
سهم هر نفر به صورت ماهیانه سه 
هزار تومان شده و در مناطق عملیاتی 
و واجد شرایط خاص هم سهم ماهیانه 
هر نفر چهار هزار تومان است که این 
از ابتدای امسال اجرا شده و سال های 
گذشته یکسان بوده است؛ برای نمونه 
سال ۹۵ برای هر نفر شش هزار 
تومان و سال ۹۴ هم برای هر نفر 
چهار هزار تومان در ماه بوده است. 
پس مسئله اصلی درباره این موضوع 
اعتباراتی است که اختصاص داده 
می شود. البته با پیگیری های انجام 
شده و گردش کاری که خدمت 
فرمانده محترم کل سپاه ارسال شده 

و در حال انجام است، سعی داریم 
مبلغی بر این بودجه اضافه کنیم 
تا بتوانیم مقدار بیشتری به صورت 
ماهیانه به این امر اختصاص بدهیم. 
امیدواریم با مراجعاتی که عزیزان 
به فرماندهی سپاه داشتند و نیز 
پیگیری هایی که در حال انجام است، 
بتوانیم تخصیص اعتبارات را اصلاح 
کنیم تا رضایت کارکنان و خانواده 

محترم آنها جلب شود.
یک نکته هم اینجا وجود دارد و 
آن، اینکه ما برای اینکه حداقل قیمت 
ممکن را در خدمات رستوران ها 
لحاظ کنیم، ابلاغ کرده ایم که فعالیت 
رستوران ها نباید سودده باشد؛ بلکه 
باید بر اساس قیمت تمام شده 
خدمات ارائه دهند تا قیمت ها کمی 

کاسته شود.

* با توجه به اینکه کارت های 
یکسان سازی قدیمی شده و به 
صدور کارت جدید نیاز است؛ 
فضای  در  می توان  همچنین 
امروز مبتنی بر فناوری اطلاعات 
داد،  انجام  کارهای جدیدی هم 
آینده  برای  برنامه هایی  چه 

دارید؟
در این بخش ابتدا با بانک انصار 
در حال مذاکره هستیم تا خدمات 
را مبتنی بر خدمات این بانک ارائه 
کنیم. از سویی چون آمار کارکنان 
و خدمات دادن به آنها جزء مسائل 
طبقه بندی است و قرارداد بستن 
ما با آنها نمی تواند مبتنی بر ارائه 
اطلاعات کارکنان باشد؛ از این رو 
در توافقاتی که در آینده با بانک 
انصار می شود، قصد داریم با مراکز 
فروشگاهی قرارداد ببندیم تا بر اساس 
دستگاه های کارت خوان بانک انصار 
دارندگان کارت های یکسان سازی 
بتوانند با تخفیف های ویژه از این 

فروشگاه ها خرید کنند.

کارکنان و مشمولان دارنده 
کارت یکسان سازی می توانند 
یارانه تخصیصی خود را افزون 
بر رستوران ها، در هتل ها، 
اقامتی  مراکز  و  تالارها 
زیارتی و سیاحتی سپاه یا 
موضوع  در  قرارداد  طرف 

یکسان سازی استفاده کنند
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حسن ختام
 پرواز در هوای تو ...

کاش می شد پرواز داد، نه خیال را 
 که گاهی تن را 

این کالبد خوگرفته به روزمرگی های 
دست  و پا گیر را

کاش می شد آستین های همت را 
بالا زد؛

بند کفش ها را محکم بست؛
سینه سپر کرد؛
یا علی)ع( گفت!

باید عزم کرد، باید رفت
مگر نه اینکه؛ »از تو حرکت از خدا 

برکت«!
دست به عصا رفتن هم فایده ندارد
چرا که راه چندانی نخواهیم پیمود

یقین داشته باش که رخوت ها، 
خواب آورند

خواب هم که بیاید، بی گمان بندها را 
خروشانِ آب خواهد برد

پس باید خطر کرد، باید به دل حادثه زد
تا حادث شود آنچه که باید ...
آرزوی دیدن دلدار را داری؟

من هم دارم!
و نیک می دانم برای دیدن روی ماهش

هم باید روح را پرواز داد و هم این جسم 
منفعلِ خاکی را ...

صادقانه

»ساعت ۵  آرش فهیم/   
عصر« نخستین فیلم سینمایی 
مهران مدیری از لحاظ محتوایی 
در ادامه برنامه های تلویزیونی وی 
قرار دارد؛ اما در ساختار و فضایی 
متفاوت ساخته شده است. دیدن 
این فیلم برای مخاطب، توأم با بیم 
و امید است. چون در مقایسه با سایر 
آثار کمدی سینمای ایران، از وضعیت 
قابل دفاع تری برخوردار است؛ اما با 
توجه به جایگاه کارگردان این فیلم و 
توقعی که از او می رود، رضایت بخش 

و قانع کننده نیست.
»ساعت ۵ عصر« داستان یک 
وکیل دادگستری به نام مهرداد پرهام 
است که در ابتدای صبح تماسی 
تلفنی از بانک به او هشدار می دهد 
که اگر تا ساعت پنج عصر قسط 
وام مسکن خود را پرداخت نکند، 
خانه اش از مالکیت او خارج می شود. 
مهرداد از همان لحظه در تکاپو است 
تا خود را به بانک برساند؛ اما حوادثی 
به دنبال هم پیش می آیند تا او مسیر 
چند دقیقه ای به بانک را ساعت ها 

طی کند و...
آنچه در نگاه اول درباره این 
فیلم به نظر می رسد، پاک بودن 
»ساعت ۵ عصر« از شوخی ها یا 
موقعیت های مبتذلی است که در 
بسیاری از دیگر آثار کمدی در 
حال اکران رواج دارد. اینکه در 

یک فیلم، عنصر طنز نه به مثابه 
ابزاری برای کاسبی و تجارت، بلکه 
با هدف انتقال و تولید پیام و معنای 
اجتماعی به کار رفته، خودش 
یک ارزش فرهنگی و سینمایی 
تحسین برانگیز است؛ اما نباید منتظر 
فیلمی سرشار از کمدی و خنده 
باشید. چون فیلم »ساعت ۵ عصر« 
یک کمدی گروتسک و تاحدودی 
سیاه است؛ یعنی فیلمی است که 
بین تراژدی و کمدی نوسان دارد. 
در جای جای فیلم، موقعیت هایی 
ملتهب و استرس زا ایجاد شده 
است که گاهی نفس مخاطب را بند 
می آورند. اینکه مهرداد به طور دائم 
دچار وضعیت هایی ناگوار و سخت 
می شود، بیش از آنکه خنده دار باشد، 

نگران کننده و دلهره آمیز است. 
پرداختن به مشکلات و 
فرازونشیب های اجتماعی به زبان 
طنز، مهم ترین دغدغه و محور کار 
مهران مدیری در همه برنامه های 
تلویزیونی او بوده است. از اولین 
نام های  با  برنامه های این طناز 
»ساعت خوش« و »جنگ ۷۷« 
گرفته تا آخرین کار وی یعنی 
»دورهمی« که در حال پخش 
از سیماست، شاهد واکنش به 
ناهنجاری های رفتاری، اجتماعی و 
مدیریتی با نگاه انتقادی بوده ایم. 
سریال »پاورچین« محصول سال 

۸۱ که بارها از شبکه های مختلف 
سیما بازبخش شده را باید اوج کار 
مهران مدیری دانست. چون این 
مجموعه به طور خاص و مشخص 
به نقد طبقه متوسط پرداخته است. 
مدیری در این سریال، فضایی برآمده 
از زمانه و شخصیت هایی ملموس را 

خلق کرده بود.
اما مشکل مهران مدیری در 
فیلم اولش این است که دقیقاً 
مشخص نیست که کجا را نشانه 
گرفته است! فیلمی که با وجود 
ساختار شسته رفته اش، اما گرفتار 
روایتی چند پاره، نامنسجم و پرگو 
است. این فیلم در عین حال که به 
انتقاد از قشر مرفه جامعه می پردازد، 

رفتارهای مردم عادی را هم به چالش 
می کشد؛ اما به آسیب شناسی و علت 
اصلی ناهنجاری های هیچ گروهی 
هم نمی پردازد. در عین طعنه و نقد 
حاکمیت، ضد انقلاب را هم هجو 
می کند و... موضع، دیدگاه و هویت 
فیلم، مغشوش و نامتعین است. 
مدیری در یک فیلم ۹۰ دقیقه ای 
سعی کرده تا به هر چیزی که به 
نظرش رسیده، اشاره ای کند، بدون 
اینکه یک کل و نظام دراماتیک واحد 

را ایجاد کند.
قوت  نقطه  بزرگ ترین   
سریال هایی چون »پاورچین« و 
»شب های برره« این بود که دنیای 
برساخته در این سریال ها با وجود 

خیالی بودن ولی باورپذیر و منطقی 
است؛ اما بزرگ ترین نقطه ضعف 
»ساعت ۵ عصر« درک نشدن و باور 
دنیایی است که مدیری در این فیلم 
ایجاد کرده است. ما با اینکه شاهد 
یک فیلم واقع گرا و به اصطلاح رئال 
هستیم؛ اما آنچه در این اثر به تصویر 
ناکجاآبادی است که  کشیده شده، 
همه چیز در آن به شکلی غیرمنطقی 
و اغراق شده به تصویر درآمده است. 
فقدان منطق و عقلانیت بیش از هر 
چیز در شخصیت محوری فیلم، یعنی 
مهرداد )با بازی سیامک انصاری( 
دیده می شود. این شخصیت، نوعی 
گرته برداری از مسعود شصتچی در 
»مرد هزار چهره« است. با این تفاوت 
که ما در آن سریال، سادگی و بلاهت 
شصتچی را باور می کنیم؛ ولی در 
فیلم »ساعت ۵ عصر« مشخص 
نیست که چرا مهرداد پرهام تا این 
حد خام، پخمه و ضعیف است. این 
مسئله که مهرداد در مقام یک 
وکیل دادگستری از بدون اشکال 
بودن تأخیر یک روزه در پرداخت 
قسط وام، بی اطلاع است یا اینکه 
وقتی می بیند راه خروج ماشینش 
بسته است، به جای اینکه با آژانس 
برود، حاضر می شود پول شارژ 
همه بدهکاران مجتمع مسکونی را 
بپردازد، رفتارهایی که با جایگاه و 

موقعیت او در تضاد هستند.

یادداشت

نگاهی به »ساعت ۵ عصر«

اولین فیلم مهران مدیری بر مدار بیم و امید

 مهدی امیدی/ تولید نماهنگ 
»مدافع وطن و حرم« را باید آغاز جدی 
ساخت نماهنگ و موسیقی با محوریت 
قهرمانان امروز سرزمین مان دانست. این 
نماهنگ که مرکز فرهنگی ـ رسانه ای 
صبا آن را تولید کرده است، درباره 
سلیمانی،  قاسم  سرلشکر  شخصیت 
فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران 
است؛ فرمانده ای که یکی از نقاط عطف 
جبهه مقاومت، به ویژه در تقابل با داعش 
و گروه های تکفیری محسوب می شود.

این اثر با صدای علیرضا بیرانوند و 
ترانه عارفه دهقانی، همراه با تصاویری 
کمتر دیده شده از حاج قاسم در یک 
محدوده زمانی کوتاه، اما گویا، این 
اسطوره را وصف می کند. گفتنی است، 
نماهنگ ابزاری قوی و تأثیرگذار است 
که متأسفانه در کشور ما کمتر از آن 
استفاده می شود. ویژگی منحصربه فرد 
نماهنگ، امکان تولید سریع و ارزان 
آن است؛ چون ساخت فیلم هم زمان 
زیادی می برد و هم هزینه بسیاری صرف 
می کند؛ اما یک نماهنگ را می توان به 
سرعت و با حداقل هزینه ساخت. به 
همین دلیل هم از این قالب به منزله 
رسانه ای برای واکنش سریع و تأثیرگذار 
یاد می شود که در همه جا نیز امکان 
پخش دارد؛ برای نمونه در فواصل 
برنامه های تلویزیونی یا همایش ها و 
همچنین در سینماها پیش از اکران 
فیلم ها می توان چند دقیقه ای را به 

پخش این آثار اختصاص داد.
ساخت نماهنگ های هنرمندانه و 
شورانگیز درباره قهرمانان مقاومت در 
لبنان بسیار رواج دارد. حزب الله لبنان 
سال هاست که در این زمینه می درخشد. 
گروه سرود مقاومت اسلامی لبنان بارها 
سرودها و نماهنگ هایی را درباره امام 
عماد  نصرالله،  سیدحسن  خامنه ای، 

مغنیه و ... ساخته است.
»مدافع وطن و حرم« که اشاره ای 
غیرمستقیم به سخن رهبر معظم انقلاب 
دارد مبنی بر اینکه مدافعان حرم، 
مدافعان کشور هم هستند، به نماد 
اصلی جریان دفاع و مقاومت، یعنی 
قاسم سلیمانی می پردازد. نقطه قوت این 
نماهنگ، افزون بر نمایش تصاویر کمتر 
دیده شده از حاج قاسم)مانند تصاویر 
حضور وی در جمع کودکان سوری یا 
فرزندان شهدای مدافع حرم(، هماهنگی 
شعر و تصویر است؛ برای نمونه وقتی 
شعر به دلرحمی سردار اشاره می کند، 
تصاویر مهرورزی سلیمانی نمایش داده 
می شود و وقتی درباره خشم او گفته 
می شود، نگاهی که دشمنان را از هم 

فرو می پاشد، به تصویر در می آید.
باید افزود، شعر و موسیقی این 
نماهنگ هر دو در عین برخورداری 
از ساختاری مستحکم و اصولی، برای 
مخاطب عام ساده و قابل فهم هستند. 
نکته مهم این است که مخاطب اصلی 
نماهنگ ها، نوجوانان و جوانان هستند 
و »مدافع حرم و وطن« هم به درستی 
با درک این مهم، همین قشر از مردم 
را هدف گرفته است. تولید نماهنگ 
درباره فرمانده مدافعان حرم، باید آغاز 
راهی برای خلق این گونه آثار درباره 
قهرمانان امروز ما باشد. دوران ما، 
زمانه ظهور و شکوفایی دوباره پهلوانانی 
است که هر یک اسطوره ای چون رستم 
هستند؛ اما باید هنرمندانی پا به میدان 
بگذارند تا فردوسی وار این پهلوانان را 
در تاریخ و برای مردم اکنون و آینده 

روایت کنند.

ادای دین به یک قهرمان ملی

 برآوردن خواسته ها
امام علی)علیه السلام( فرمودند: گاه 
چیزی را )از خدا( می خواهی اما به تو داده 
نمی شود، اما دیر یا زود بهتر از آن به تو داده 
می شود، یا برای آنچه خیر و مصلحت تو در 
آن است از برآورده شدن خواسته ات دریغ 
می شود؛ چرا که اگر خواسته ات برآورده 
شود به نابودی و تباهی دین تو می انجامد، 
پس، چیزی بخواه که زیبایی و نیکی اش 

برایت می ماند و پیامد سوئی ندارد.
نهج البلاغه، نامه ۳1

ssweekly:کانال پیام رسان سروش@

 اگر صداوسیما دست صنف شما بود، چه کار می کردید؟
رسانهملیدردستانعباسآقا!

حرف تو حرف

 عباس آقا )سوپری سر کوچه(: والله چی بگم؟ ما اگه کلیت تلویزیون 
دست مون بود، به مردم می گفتیم آدامس شیک چقدر برا سلامتی دندونا، چی؟ 
مفیده! تازشَم بوی خوشی که به دهن مَهن می ده، انِقَزه تو روابط عمومی شون، 

چی؟ تأثیر داره که نگو!
آقا عباس)همسایه بالایی(: بنده در اولین اقدام تمام شبکه ها رو تبدیل به 
آی فیلم می کردم و دستور می دادم که اصلًا دیگه فیلمی تولید نشه! شما جداً 
نمی بینید که طرف دستش قطع شده و با دیدن برنامه های آی فیلم دستش 

خوب می شه...
عباس دیشی)نصاب محل(: ببین دادا! اصلًا نمی خوام نصیحتت کنما، ولی 
این صداوسیما اصلًا به درد نمی خوره! نه فیلم داره و نه خبر… باید یه ماهواره 
نصب کنی تا بفهمی دنیا دست کیه. بین خودمون بمونه یه دست دو در حد 

آک دارم، بدم؟
عباس کوچولو)پسر همسایه پایینی(: من می گم اخبار اصلًا نباید داشته 

باشه، فقط پویا! کنترلم می زارم توی جا نونی تا کسی پیداش نکنه.
عباس عراقچی)معاون وزیر امور خارجه(: صداوسیما هم می تونه دست دولت 
باشه و هم نباشه! مثلًا مجری باسواد از نظر دولت می تونه توی صداوسیما باشه، 
ولی اگه یه عده بی سواد توی گوشش چیزی بگن مسلماً فقط دهان اون مجری 

بوسیده می شه و به برجام ضرری نمی رسه!
عباس نه حسن قاضی زاده هاشمی)وزیر بهداشت(: در اولین اقدام این 
برنامه حاشیه های پزشکی باید از بیست و سی حذف بشه! اصلًا چه معنی داره 

یه عده بیشعور یه قشر مظلوم و خدومی 
مثل دکترها رو فقط و فقط به خاطر جا 
گذاشتن یه قیچی اونم تو شکم یه بیمار 
بیشعور دیگه سوژه کنن... اصلًا مگه ما 

باید برا مردن مردم جواب پس بدیم؟
نه ول کن منو بذار ببینم این 

بووووووووق چی می گه!
عباس آخوندی)وزیر راه(: این چه 
سؤالیه؟ تو اگه یه جو عقل داشتی این 

سؤالو نمی پرسیدی!!
ابراهیم کاظمی مقدم

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

طرح: عباس گودرزی

 بی همتایم! کنارم باش
پروردگارا!

یاری ام کن تا امروز آغازی باشد 
برای رؤیاهای نیمه تمامم

امروز تحول را به خانه دلم مهمان کن 
امروز آغاز را بر من جاری ساز 

بگذار امیدم جوانه زند
امروز از نو آغاز می کنم 

راهی را که در نیمه بازگشتم 
از تو می خواهم راهنما و راهبرم باشی 

بی همتایم! کنارم باش...

تلخند

راش اضافه
 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی تغییر می کند

یکی از وزارتخانه هایی که در دولت دوازدهم دستخوش تغییر خواهد شد، وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی است. در میان اسامی پیشنهادی رئیس جمهور به مجلس 
شورای اسلامی برای تصدی وزارتخانه های دولت دوازدهم، نام سیدرضا صالحی امیری 
دیده نمی شود. حسن روحانی برای وزارت ارشاد، سیدعباس صالحی را پیشنهاد 
داده است که در دولت یازدهم، معاون امور فرهنگی این وزارتخانه بود. طی چهار 
سال گذشته، عملکرد وزارت ارشاد با انتقادات شدیدی از سوی رهبر معظم انقلاب، 

نخبگان جامعه و مردم مواجه بود. طی این دوره رهبر معظم انقلاب اسلامی بارها نسبت به وضعیت فرهنگی کشور هشدار 
دادند و در نهایت نیز با تعطیل و مختل اعلام کردن دستگاه های فرهنگی، از افسران جنگ نرم خواستند که »آتش به 
اختیار« وارد میدان شوند. باید دید که آیا سیدعباس صالحی می تواند ضعف ها و خلأهای موجود در وزارت ارشاد را برطرف 

کند یا باز هم در وزارت ارشاد بر همان پاشنه ای که در این چهار سال چرخید، خواهد گشت؟
تولید پنج فیلم و پنج سریال جدید در سازمان اوج

رئیس سازمان اوج در نشستی خبری برنامه های این سازمان را در زمینه تولید فیلم 
سینمایی و سریال تلویزیونی اعلام کرد. احسان محمدحسنی گفت: »پنج فیلم سینمایی 
»پرواز به وقت شام« به کارگردانی ابراهیم حاتمی کیا، »تنگه ابوغریب« به کارگردانی بهرام 
توکلی، »توهم توطئه« به کارگردانی احمدرضا معتمدی، »طیب خان« به کارگردانی مسعود 
ده نمکی و »نائله« به کارگردانی اصغر عباسی در حال تولید برای حضور در جشنواره فیلم 
فجر هستند. ۱۲ فیلم نیز برای سال ۹۷ تولید خواهد شد که اسامی غافلگیرکننده ای در 

سازندگان این فیلم ها حضور دارند. این سازمان، پنج سریال، از جمله »پایتخت ۵«، »سر دلبران«، »گیله وار«، »در میان خاکستر« و 
»آشوب« در دست تولید دارد. همچنین سریال الف ویژه »بیداری رؤیاها« نیز در مرحله پیش تولید قرار دارد.« محمدحسنی درباره 
روایت فتح نیز گفت: »روایت فتح قرار است دچار تحول شود و شعار ما برای این تجدید قوا »روایت فتح تولدی دوباره« است. به 

زودی درهای آرشیو غنی روایت فتح و شهرک سینمایی دفاع مقدس به روی مردم و مستندسازان باز می شود.«
خواننده غربی: بیمار روانی هستم و حس خودکشی دارم

یک خواننده مشهور موسیقی راک با انتشار یک ویدئو اعلام کرد، از بیماری 
روانی رنج می برد و حس و حال خودکشی دارد! هنوز مدتی از خودکشی کریس 
کورنل و چستر بنینگتون، دو موسیقی دان مشهور آمریکایی نگذشته است که این بار 
هم یک خواننده ایرلندی اعلام کرده است به دلیل مشکلات روحی قصد خودکشی 
دارد. شنِید اوکانر، خواننده راک ایرلندی، در این قطعه فیلم با حال  گریان اعلام کرده 
است به جز پزشک معالجش هیچ کس، حتی خانواده اش هم از او حمایت نمی کنند. 

وی در بخشی از این ویدئو می گوید: »من نمی میرم؛ اما مردم راهی برای زندگی کردن ندارند.«
رزم نوازان نیروهای مسلح هم صاحب جشنواره شدند

برگزاری نخستین جشنواره رزم نوازان نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 
کلید خورد. علی اصغر جعفری، رئیس سازمان هنری و امور سینمایی دفاع مقدس 
اظهار داشت: »با تصویب اساسنامه در ستاد کل نیروهای مسلح، این جشنواره 
دبیرخانه ای دائمی پیدا می کند و هر ساله جشنواره رزم نوازان گروه های موزیک 
نیروهای مسلح در هفته گرامیداشت دفاع مقدس برگزار خواهد شد.« وی افزود: 
»در نظر داریم به مناسبت های خاص از جمله هفته دفاع مقدس، سالروز حماسه 

آزادسازی خرمشهر، زمینه حضور و هنرنمایی گروه های موزیک شاخص نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران را در برخی 
میادین اصلی یا بوستان های بزرگ تهران و مراکز استان ها فراهم کنیم.«

تقدیم عواید معنوی یک کتاب به قالیباف
کتاب »خیابان تبریز« شامل زندگی و زمانه معلم شهید قدرت الله چگینی در 
فرهنگسرای رسانه و شبکه های اجتماعی رونمایی شد. امیرحسین انبارداران، مدیرمسئول 
نشر مجنون در این مراسم گفت: »توفیق چاپ کتاب خیابان تبریز با ما بود و مثل خود 
شهید، حالت آتش به اختیار داشت.«  مدیر نشر مجنون افزود: »امیدواریم این نهضت 
نشر آثار دفاع مقدس از سوی ناشران خصوصی ادامه داشته باشد بنده صد درصد 
مخالفم که انتشار این کارها به عهده نهادهای دولتی قرار بگیرد.« امیرحسین انبارداران 

در پایان، عواید معنوی این کتاب را به حاج باقر قالیباف تقدیم کرد و گفت: »این مرد، فرمانده دفاع مقدس بود و امروز مرد عملِ 
این روزهای تهران است.«

سلفی با پیازداغ
 سلفی لاکچری


